

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione del Consiglio
Deliberazione 30 novembre 2021, n. 182- 20509
Bilancio consolidato della Regione Piemonte per l'esercizio finanziario 2020.
(Proposta di deliberazione n. 194).

(o m i s s i s)

Tale deliberazione, nel testo che segue, come **emendata**, è posta in votazione: **il Consiglio approva.**

Il Consiglio regionale

visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

considerato che, ai sensi del comma 1, dell'articolo 11 bis, del d.lgs. 118/2011 “gli enti di cui all'articolo 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4”;

preso atto che, tra gli enti di cui al citato articolo 1, comma 1, del d.lgs. 118/2011 rientra anche la Regione Piemonte;

considerato che, come previsto all'articolo 11 bis, comma 3, del d.lgs. 118/2011, ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II del medesimo decreto legislativo;

vista la deliberazione della Giunta regionale 15 ottobre 2021, n. 23-3934 (Bilancio consolidato della Regione Piemonte per l'anno 2020. Definizione del Gruppo e del perimetro di consolidamento ai sensi dell'Allegato 4/4 del D. Lgs. 118/2011), con la quale si è stato aggiornato il Gruppo amministrazione pubblica della Regione Piemonte e il perimetro di consolidamento sulla base del bilancio 2020 degli enti e Società controllate e partecipate dalla Regione;

considerato che, con la legge regionale 11 agosto 2021, n. 24 (Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2020), è stato approvato il Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2020 della Regione Piemonte;

preso atto che, ai sensi del comma 2, dell'articolo 11 bis del d.lgs. 118/2011, il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

- la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
- la relazione del Collegio dei revisori dei conti;

considerato che, in base al combinato disposto dell'articolo 18, comma 1, lettera c) e dell'articolo 68, comma 5, del d.lgs. 118/2011, il bilancio consolidato è approvato dal Consiglio regionale entro

il 30 settembre dell'anno successivo secondo le modalità previste dalla disciplina contabile della Regione;

considerato tuttavia che l'articolo 11 quater, comma 3, lettera b), del decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52 (Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19", convertito con modificazioni con legge 17 giugno 2021, n. 87, stabilisce che "il bilancio consolidato relativo all'anno 2020 è approvato entro il 30 novembre 2021";

vista la deliberazione della Giunta regionale 10 novembre 2021, n. 17-4042 di proposta al Consiglio regionale di approvazione del bilancio consolidato della Regione Piemonte per l'esercizio finanziario 2020, di cui all'allegato 1 alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, composta dal conto economico, stato patrimoniale attivo e passivo, relazione sulla gestione e nota integrativa;

preso atto che dalla presente deliberazione non conseguono oneri a carico del bilancio regionale;

acquisita la relazione del Collegio revisori dei conti ai sensi dell'articolo 11 bis, comma 2, lettera b), del d.lgs. 118/2011 in data 25 novembre 2021;

acquisito, inoltre, il parere favorevole, espresso a maggioranza dalla I commissione permanente in data 17 novembre 2021;

d e l i b e r a

1. di approvare il bilancio consolidato della Regione Piemonte per l'esercizio finanziario 2020, come da allegato 1 alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, composto dal conto economico, stato patrimoniale attivo e passivo, relazione sulla gestione e nota integrativa;
2. di allegare, ai sensi dell'articolo 11 bis, comma 2, lettera b) e dell'articolo 68, comma 4, lettera b), del d.lgs. 118/2011, la relazione del Collegio dei revisori dei conti rilasciata in data 25 novembre 2021, come da allegato 2 alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale.

(o m i s s i s)



BILANCIO CONSOLIDATO
“GRUPPO REGIONE PIEMONTE”
ESERCIZIO 2020

INDICE

1 BILANCIO CONSOLIDATO REGIONE PIEMONTE AL 31/12/2020

2 RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA

2.1 RELAZIONE SULLA GESTIONE

- 2.1.1 Inquadramento normativo
- 2.1.2 Gruppo Amministrazione Pubblica e Perimetro di Consolidamento
- 2.1.3 Incidenze percentuali

2.2 NOTA INTEGRATIVA

- 2.2.1 METODO DI CONSOLIDAMENTO
- 2.2.2 CRITERI DI VALUTAZIONE .
- 2.2.3 MACROAGGREGATI DI STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO
- 2.2.4 IMPATTO DELLE OPERAZIONI DI CONSOLIDAMENTO
- 2.2.5 PROSPETTI CONTABILI



1

**BILANCIO CONSOLIDATO
REGIONE PIEMONTE
AL 31/12/2020**

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2020

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2020	2019	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	9.960.748.842	9.911.421.474		
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.415.378.129	1.242.364.616		
a	Proventi da trasferimenti correnti	1.413.532.867	877.602.337		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	129.513	82.910		E20c
c	Contributi agli investimenti	1.715.749	364.679.369		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	468.382.378	482.381.343	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	139.216.562	134.679.621		
b	Ricavi della vendita di beni	232.858	149.599		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	328.932.958	347.552.123		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	688.335	1.488	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	- 293.406	1.107.758	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.237.408	853.102	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	155.745.689	187.823.662	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		12.001.887.375	11.825.953.443		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	12.905.564	4.312.021	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	684.941.703	761.687.100	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	20.940.560	20.836.014	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	10.532.236.723	10.124.078.131		
a	Trasferimenti correnti	10.212.918.119	9.628.616.000		
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	264.916.274	391.075.086		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	54.402.330	104.387.045		
13	Personale	313.271.858	329.106.827	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	127.031.724	63.847.277	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	3.680.996	16.914.971	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	44.178.814	43.856.630	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	49.981	128.800	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	79.121.933	2.946.876	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	- 484.813	79.053	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	6.690.693	2.999.262	B12	B12
17	Altri accantonamenti	84.118.328	209.641.178	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	32.612.420	36.557.950	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		11.814.264.760	11.553.144.813		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		187.622.615	272.808.630		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
Proventi finanziari					
19	Proventi da partecipazioni	3.092.119	4.834.684	C15	C15
a	da società controllate	776.804	1.123.289		
b	da società partecipate	1.161.069	3.711.395		
c	da altri soggetti	1.154.246			
20	Altri proventi finanziari	11.665.145	15.297.762	C16	C16
Totale proventi finanziari		14.757.264	20.132.446		
Oneri finanziari					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	153.995.601	104.861.902	C17	C17
a	Interessi passivi	150.495.540	104.174.309		
b	Altri oneri finanziari	3.500.061	687.593		
Totale oneri finanziari		153.995.601	104.861.902		
totale (C)		- 139.238.337	-84.729.456		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	15.766.156	3.139.681	D18	D18
23	Svalutazioni	34.931.022	1.480.616	D19	D19
totale (D)		- 19.164.866	1.659.065		

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2020

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2020	2019	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
24	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
	<i>Proventi straordinari</i>			E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire				
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	84.660	112.539.546		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	434.758.006	144.445.715		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	301.562	666.119		E20c
e	Altri proventi straordinari	81.019	8.131		
	totale proventi	435.225.247	257.659.511		
25	<i>Oneri straordinari</i>			E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	217.842.425	152.781.470		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	70.982.303	25.914.019		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	47.688	29.859		E21a
d	Altri oneri straordinari	1.330.312	1.484.992		E21d
	totale oneri	290.202.728	180.210.340		
	Totale (E) (E20-E21)	145.022.519	77.449.171		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+-D+-E)	174.241.931	267.187.410		
26	Imposte (*)	21.641.553	20.041.223	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	152.600.378	247.146.187	23	23
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	267.450	343.728		

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2020

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2020	2019	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento	6.706	7.073	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	122.969	122.969	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	35.780.032	35.682.637	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	26.169.026	11.155	BI4	BI4
5	avviamento	6.750	8.104	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	167.197.645	134.763.465	BI6	BI6
9	altre	35.682.284	14.902.042	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	264.965.412	185.497.445		
II	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
1	Beni demaniali	116.363.734	132.344.797		
1.1	Terreni	7.239.754	7.112.646		
1.2	Fabbricati	75.397.638	91.745.664		
1.3	Infrastrutture				
1.9	Altri beni demaniali	33.726.342	33.486.487		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	1.545.351.258	1.523.826.639		
2.1	Terreni	104.207.011	103.872.748	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario				
2.2	Fabbricati	1.380.199.473	1.371.225.923		
a	di cui in leasing finanziario				
2.3	Impianti e macchinari	3.872.467	5.696.635	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario		1.784.552		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	5.447.131	4.438.034	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	32.671.170	21.008.380		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	3.377.905	3.126.190		
2.7	Mobili e arredi	1.063.384	840.855		
2.8	Infrastrutture				
2.9	Diritti reali di godimento				
2.99	Altri beni materiali	14.512.717	13.617.874		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	578.431.093	523.957.392	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	2.240.146.085	2.180.128.828		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	38.443.679	92.266.525	BIII1	BIII1
a	imprese controllate	15.831.218	35.282.871	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	22.150.644	55.849.848	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	461.817	1.133.806		
2	Crediti verso	339.966.255	279.344.290	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	22.595.974	24.954.932		
b	imprese controllate	26.399.415	4.700.000	BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate	13.641.921	12.195.427	BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	277.328.945	237.493.931	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	74.333.448	71.432.286	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	452.743.382	443.043.101		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.957.854.879	2.808.669.374		

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2020

I	C) ATTIVO CIRCOLANTE					
	<u>Rimanenze</u>		13.980.170	8.004.798	CI	CI
	Totale		13.980.170	8.004.798		
II	<u>Crediti (2)</u>					
1	Crediti di natura tributaria		4.396.801.029	4.442.079.205		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>		3.541.016.483	3.410.339.640		
b	<i>Altri crediti da tributi</i>		855.784.546	1.031.739.565		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>					
2	Crediti per trasferimenti e contributi		913.884.177	952.081.184		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>		780.031.579	818.099.042		
b	<i>imprese controllate</i>		751.183	707.900		CII2
c	<i>imprese partecipate</i>		463.654	164.334	CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>		132.637.761	133.109.908		
3	Verso clienti ed utenti		176.265.707	281.951.519	CII1	CII1
4	Altri Crediti		192.460.854	167.802.875	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>		24.863.651	25.847.368		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>		25.851.885	25.229.645		
c	<i>altri</i>		141.745.318	116.725.862		
	Totale crediti		5.679.411.767	5.843.914.783		
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>					
1	partecipazioni				CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli		72.569.165		CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		72.569.165			
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>					
1	Conto di tesoreria		331.747.104	295.038.105		
a	<i>Istituto tesoriere</i>		321.673.516	285.192.639		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>		10.073.588	9.845.466		
2	Altri depositi bancari e postali		499.008.414	699.655.390	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa		2.146.442	128.477	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente					
	Totale disponibilità liquide		832.901.960	994.821.972		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		6.598.863.062	6.846.741.553		
	D) RATEI E RISCONTI					
1	Ratei attivi		225.593	142.248	D	D
2	Risconti attivi		1.290.112	1.075.157	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)		1.515.705	1.217.405		
	TOTALE DELL'ATTIVO		9.558.233.646	9.656.628.332		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2020

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2020	2019	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	A) PATRIMONIO NETTO				
	Fondo di dotazione	- 7.917.092.875	- 7.783.836.072	AI	AI
II	Riserve	2.591.253.700	2.174.531.169		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	1.284.850.087	1.063.046.733	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	882.434.510	702.996.657	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire				
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	391.066.748	376.294.708		
e	altre riserve indisponibili	32.902.355	32.193.071		
III	Risultato economico dell'esercizio	152.600.378	247.146.187	AIX	AIX
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	- 5.173.238.797	- 5.362.158.716		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	6.521.302	6.196.436		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	267.450	343.728		
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	6.788.752	6.540.164		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	- 5.173.238.797	- 5.362.158.716		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza	1.075.243	395.767	B1	B1
2	per imposte	1.292.080	374.219	B2	B2
3	altri	339.856.142	595.625.329	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	30.236.231	24.500.783		
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	372.459.696	620.896.098		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		12.133.990	13.180.748	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	12.133.990	13.180.748		
D) DEBITI ⁽¹⁾					
1	Debiti da finanziamento	5.560.022.214	5.626.996.450		
a	prestiti obbligazionari	1.800.000.000	1.800.000.000	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	2.707.866.580	2.577.046.840		
c	verso banche e tesoriere	1.045.204.917	1.237.296.429	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	6.950.717	12.653.181	D5	
2	Debiti verso fornitori	164.479.778	201.441.468	D7	D6
3	Acconti	2.959.253	4.502.041	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	6.653.275.540	6.799.810.490		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	2.189.403.036	2.498.299.759		
b	altre amministrazioni pubbliche	4.069.501.198	3.740.699.220		
c	imprese controllate	246.473.418	97.571.579	D9	D8
d	imprese partecipate	5.696.541	5.643.798	D10	D9
e	altri soggetti	142.201.347	457.596.134		
5	altri debiti	864.624.082	729.457.539	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	20.871.871	15.824.021		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	12.661.325	16.677.864		
c	per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾	1.272.856	1.133.825		
d	altri	829.818.030	695.821.829		
	TOTALE DEBITI (D)	13.245.360.867	13.362.207.988		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	55.356.884	257.930.226	E	E
II	Risconti passivi	1.046.161.006	764.571.988	E	E
1	Contributi agli investimenti	691.710.993	511.084.362		
a	da altre amministrazioni pubbliche	691.059.284	503.117.615		
b	da altri soggetti	651.709	7.966.747		
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	354.450.013	253.487.626		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.101.517.890	1.022.502.214		
	TOTALE DEL PASSIVO	9.558.233.646	9.656.628.332		
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	1077443662	949.814.209		
	2) beni di terzi in uso	61602875	61.736.511		
	3) beni dati in uso a terzi	558000	558.000		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	205145	204.745		
	5) garanzie prestate a imprese controllate				
	6) garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) garanzie prestate a altre imprese	68141422	70.745.689		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	1.207.951.104	1.083.059.154		

⁽¹⁾ Importi esigibili oltre l'esercizio successivo

⁽²⁾ Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

a del bilancio consolidato riguardante l'esercizio 2016

2

RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA

2.1 RELAZIONE SULLA GESTIONE

2.2.1 Inquadramento normativo

La redazione del bilancio consolidato di Regione Piemonte si inserisce nel percorso di ampia riforma normativa relativa al consolidamento dei conti per il controllo della finanza pubblica. Tale percorso, avviato con le leggi 31 dicembre 2009, n. 196, e 5 maggio 2009, n. 42, che introducono l'armonizzazione contabile e il bilancio consolidato rispettivamente per le cosiddette "amministrazioni pubbliche" e per le regioni, province autonome ed enti locali, è poi proseguito con i decreti attuativi e di sperimentazione finalizzati a fornire i principi e gli schemi di bilancio armonizzati. Per le Regioni la normativa di riferimento è costituita dai decreti legislativi 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e 10 agosto 2014, n. 126, che integra e corregge il precedente.

I principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, ed in particolare quelli applicati per la redazione del bilancio consolidato, contenuti nel decreto legislativo 118/2011, sono stati via via adeguati alle modifiche e alle proposte validate dalla Commissione Arconet e pubblicati di volta in volta sul sito internet della Ragioneria Generale dello Stato.

Ai fini del presente documento, si fa riferimento alla normativa in vigore più recente.

Tali principi rafforzano la necessità di leggere nel suo insieme l'azione amministrativa degli enti territoriali, richiedendo alla capogruppo la redazione di un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale ed il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente al fine di realizzare le proprie politiche economiche, sociali e territoriali, non solo attraverso le proprie articolazioni organizzative, ma anche attraverso la collaborazione degli enti strumentali e delle società controllate e partecipate ricomprese nel perimetro di consolidamento.

In particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:

- sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
- attribuire all'amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
- ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico.

Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede:

- all'art. 2, che le Regioni e gli enti locali adottino la contabilità finanziaria "cui affiancano, a fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale";
- all'art. 11, comma 8, che le amministrazioni articolate in organismi strumentali approvino anche il rendiconto consolidato con i propri organismi strumentali; in particolare per le Regioni il rendiconto consolidato comprende anche i risultati della gestione del Consiglio Regionale, prevedendo quindi un consolidato "di primo livello" tra Giunta e Consiglio Regionale secondo gli schemi previsti per la contabilità finanziaria e la contabilità economico-patrimoniale;
- all'art. 11-bis, comma 1, che le Regioni siano tenute alla redazione del bilancio consolidato "con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4";
- all'art. 11-bis, comma 2, che il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo

stato patrimoniale consolidato, dalla relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa, e dalla relazione del collegio dei revisori dei conti.

Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato ed ai seguenti allegati:

- la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
- la relazione del collegio dei revisori dei conti.

Ai sensi dell'Art. 63 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.:

- il Conto Economico "evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico patrimoniale" (comma 6);
- lo Stato Patrimoniale "rappresenta la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio. Il patrimonio delle regioni è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, di pertinenza della regione, ed attraverso la cui rappresentazione contabile è determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale comprensiva del risultato economico dell'esercizio" (comma 7).

2.1.2 Gruppo Amministrazione Pubblica e Perimetro di Consolidamento

Per la Regione Piemonte (Giunta e Consiglio Regionale) il "Gruppo amministrazione pubblica" (G.A.P.) e il "Perimetro di consolidamento" (P.C.) sono stati definiti, in applicazione di quanto previsto dall'allegato 4/4, con la DGR n. 23-3934 del 15 ottobre 2021.

Gruppo Amministrazione Pubblica

Per l'esercizio 2020 il G.A.P. è composto dalle entità elencate in tabella 2.1, che evidenzia anche, per ciascuna di esse, le principali informazioni così come richieste dall'allegato 4/4.

Tabella 2.1 - "Gruppo amministrazione pubblica" della Regione Piemonte per l'esercizio 2020

Denominazione	Sede	Capitale sociale	Capogruppo intermedia	Motivazione esclusione da P.C.
5T SRL	Via Bertola 34 - 10122 Torino	100.000	-	-
A.T.L. BIELLA VALSESIA VERCELLI SCARL	P.zza V. Veneto 3 - 13900 Biella	2.075.517	-	irrilevanza
A.T.L. DEL CUNEESE - VALLI ALPINE E CITTÀ D'ARTE SCARL	Via Pascal 7 (piazza ex Foro Boario) - 12100 Cuneo	110.424	-	irrilevanza
AGENZIA INTERREGIONALE PO	Strada Giuseppe Garibaldi 75 - 43121 Parma	157.447.260	-	-
AGENZIA PER LA MOBILITÀ	Via Belfiore 23/c - 10100 Torino	1.450.000	-	-
AGENZIA PIEMONTE LAVORO	Via Amedeo Avogadro 30 - 10121 Torino	30.742.506	-	-
AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)	Via Bogino 23 - 10123 Torino	949.918	-	-
AGENZIA REGIONALE PER L'AMBIENTE (ARPA) PIEMONTE	Via Pio VII 9 - 10135 Torino	34.188.525	-	-

ALEXALA	P.zza Santa Maria di Castello 14 - 15121 Alessandria	42.750	-	irrilevanza
ASSOCIAZIONE ABBONAMENTO MUSE.IT (già TORINO CITTÀ CAPITALE)	Piazza Palazzo di Città 1 - 10122 Torino	459.279	-	irrilevanza
ASSOCIAZIONE APRITICIELO	Via Osservatorio 30 - 10025 Pino Torinese (TO)	55.000	-	irrilevanza
ASSOCIAZIONE CASTELLODI RIVOLI MUSEO D'ARTE CONTEMPORANEA	Piazza Mafalda di Savoia - 10098 Rivoli (TO)	0	-	irrilevanza
ASSOCIAZIONE CENTRO PIEMONTESE DI STUDI AFRICANI - CSA	VIA MARIA VITTORIA 12 TORINO TO	7.517	-	irrilevanza
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI DI LETTERATURA. STORIA. ARTE E CULTURA B.FENOGLIO	Piazza Rossetti 2 - 12051 Alba (CN)	0	-	irrilevanza
ASSOCIAZIONE MUSEO NAZIONALE DELL'AUTOMOBILE	C.so Unità d'Italia 40 - 10126 Torino	258.228	-	irrilevanza
ASSOCIAZIONE DISTRETTO AEREO SPAZIALE PIEMONTE	Corso Marche, 79 10146 Torino (TO)	15.000	-	irrilevanza
ASSOCIAZIONE SETTIMANE MUSICALI DI STRESA	Via Carducci 38 - 28838 Stresa (VB)	516	-	irrilevanza
ASSOCIAZIONE TORINO GIUSTIZIA	Corso Vittorio Emanuele 130 - Torino (TO)		-	irrilevanza
ATC PIEMONTE CENTRALE	Corso Dante 14 - 10134 Torino	2.314.672	-	-
ATC PIEMONTE NORD	Viale Verdi 3/A - 28100 Novara	1.401.599	-	-
ATC PIEMONTE SUD	Via Milano 79 - 15121 Alessandria	6.952.047	-	-
ATL ASTI in liquidazione	Piazza Alfieri 34 - 14100 Asti	-	-	irrilevanza
ATL NOVARA	Baluardo Quintino Sella 40 - 28100 Novara	100.193	-	irrilevanza
ATL TURISMO TORINO E PROVINCIA	Via Maria Vittoria 19 - 10123 Torino	835.000	-	irrilevanza
AVVISO PUBBLICO DEGLI ENTI LOCALI E REGIONI PER LA FORMAZIONE CIVILE CONTRO LE MAFIE	Piazza Matteotti. 50 - 10095 Grugliasco (TO)	n.d.	-	irrilevanza
BANCA POPOLARE ETICA	Via Vittor Pisani. 25 - 20124 Milano MI ITALIA	77.400.000	-	irrilevanza
BAROLO AND CASTLE FOUNDATION	Piazza Falletti - 12060 Barolo (CN)	1.027.378	-	irrilevanza
CAAT	Strada Del Portone n. 10 - 10095 GRUGLIASCO (TO)	34.350.764	-	irrilevanza
CEIPIEMONTE SCPA	Corso Regio Parco 27 - 10152 Torino	250.000	-	-
CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI PRIMO LEVI	Via del Carmine 13 - 10122 Torino	n.d.	-	irrilevanza
COMUNITA DI LAVORO REGIO INSUBRICA	Via S. Gottardo 1 Mezzana CH - 6877 Coldrerio	500.000	-	irrilevanza
CONSORZIO DELLE RESIDENZE REALI SABAUDE	Piazza della Repubblica 4 - 10078 Venaria Reale (TO)	1.000.000	-	irrilevanza

CONSORZIO PIEMONTESE PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DEL DOPING - CENTRO REGIONALE ANTIDOPING "ALESSANDRO BERTINARIA"	Regione Gonzole 10/1 -10043 Orbassano (TO)	2.733.454	-	irrilevanza
CSI PIEMONTE	Corso Unione Sovietica 216 - 10134 Torino	13.261.544	-	-
DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI SCARL	C.so Italia. 26 - Stresa	104.296	-	irrilevanza
DMO PIEMONTE	Via Bertola 34 - 10122TORINO	200.000	-	-
EDISU - ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DEL PIEMONTE	Via Madama Cristina 83 - 10126 Torino	35.097.335	-	-
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI	Cascina Valperone 1 - 15020 Ponzano Monferrato (AL)	3.589.921	-	irrilevanza
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL MONVISO	Via Griselda 8 - 12037Saluzzo (CN)	1.436.551	-	irrilevanza
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE	Corso Trieste 98 - 10024 Moncalieri (TO)	2.967.082,75	-	irrilevanza
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE	Villa Picchetta - 28062Cameri (NO)	16.637.901	-	irrilevanza
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELL'APPENNINO PIEMONTESE	Via Umberto 1° 32/A - 15060 Bosio (AL)	765.186	-	irrilevanza
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELL'OSSOLA	Viale Pieri 27 - 28868 Varzo (VB)	2.120.613	-	irrilevanza
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA VAL SESIA	Corso Roma 35 - 13019Varallo (VC)	2.075.517	-	irrilevanza
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE	Via Fransua Fontan - 10050 Salbertrand (TO)	4.089.125,06	-	irrilevanza
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI MARITTIME	Piazza Regina Elena 30 - 12010 Valdieri (CN)	7.720.815	-	irrilevanza
ENTE DI GESTIONE DELLE PARCO PALEONTOLOGICO ASTIGIANO	Frazione Valleandona 12 - 14100 Asti	1.067.835	-	irrilevanza
ENTE DI GESTIONE DELLE PROTETTE DEI PARCHI REALI	Viale C. Emanuele II 256 - 10078 Venaria Reale (TO)	1.969.880	-	irrilevanza
ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO ROERO SCARL	Piazza Risorgimento 2 -12051 Alba (CN)	70.000	-	irrilevanza
FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI SPA	Corso Marconi 10 - 10125 Torino	30.000.000	-	-

FINPIEMONTE SPA	Galleria S. Federico 54 -10121 Torino	140.914.183	SI	-
FONDAZIONE 20 MARZO 2006	Piazza Castello 165 - 10122 Torino	500.000	-	irrilevanza
FONDAZIONE ACADEMIA MONTIS REGALIS	Via Francesco Gallo 3 -12084 Mondovì (CN)	10.329	-	irrilevanza
FONDAZIONE ARTEA	Via Matteotti 40 - 12023 Caraglio (CN)	103.205	-	irrilevanza
FONDAZIONE BIBLIOTECA PUBBLICA E CASA DELLA CULTURA ACHILLE MARAZZA ONLUS	Viale Marazza 5 - 28021 Borgomanero (NO)	14.776.083	-	irrilevanza
FONDAZIONE CAMILLO CAVOUR	Piazza Visconti Venosta 2 - 10026 Santena (TO)	1.450.191	-	irrilevanza
FONDAZIONE CENTRO DI STUDI ALFIERIANI (ASTI)	Corso Vittorio Alfieri 375 - 14100 Asti	n.d.	-	irrilevanza
FONDAZIONE CENTRO EVENTI IL MAGGIORE DI VERBANIA	VIA S. BERNARDINO 49 - VERBANIA (VB)	103.400	-	irrilevanza
FONDAZIONE CENTRO PER LA CONSERVAZIONE E RESTAURO DEI BENI CULTURALI "LA VENARIA REALE"	Via XX Settembre 18 - 10078 Venaria Reale (TO)	430.000	-	irrilevanza
FONDAZIONE CENTRO PER LO STUDIO E DOCUMENTAZIONE DELLE SOCIETÀ DI MUTUO SOCCORSO	Via Alfieri 15 - 10121 Torino	77.469	-	irrilevanza
FONDAZIONE CESARE PAVESE	Piazza Confraternita. 1 - 12058 Santo Stefano Belbo (AT)	77.500	-	irrilevanza
FONDAZIONE CIRCOLO DEI LETTORI	Via Bogino 9 - 10123 Torino	101.399	-	irrilevanza
FONDAZIONE DONAT-CATTIN	Via del Carmine. 14 - 10122 Torino	1.161.438	-	irrilevanza
FONDAZIONE DONAZIONE ORGANI E TRAPIANTI	Via Santena. 19 - 10126 TORINO	105.000	-	irrilevanza
FONDAZIONE FILM COMMISSION TORINO PIEMONTE	Via Cagliari 42 - 10153 Torino	258.228	-	irrilevanza
FONDAZIONE LIVE PIEMONTE DAL VIVO - CIRCUITO REGIONALE DELLO SPETTACOLO	Via Antonio Bertola 34 -10122 Torino	160.000	-	irrilevanza
FONDAZIONE LUIGI EINAUDI ONLUS – TORINO	Via Principe Amedeo 34 - 10123 Torino	1.492.400	-	irrilevanza
FONDAZIONE LUIGI FIRPO	Piazza Carlo Alberto 3 -10123 Torino	217.274	-	irrilevanza

FONDAZIONE MUSEO DELLA CERAMICA "VECCHIA MONDOVI"	Piazza Maggiore 1 - 12084 Mondovì (CN)	n.d.	-	irrilevanza
FONDAZIONE MUSEO EGIZIO	Via Accademia delle Scienze 6 - 10123 Torino	750.000	-	irrilevanza
FONDAZIONE NUTO REVELLI (CUNEO)	Corso Carlo Brunet 1 - 12100 Cuneo	80.000	-	irrilevanza
FONDAZIONE ORDINE MAURIZIANO	Via Magellano, 1 - 10128 - Torino	-22.908.812	-	irrilevanza
FONDAZIONE PER L'AMBIENTE "TEOBALDO FENOGLIO"	Via Maria Vittoria 12 - 10123 Torino	302.360	-	irrilevanza
FONDAZIONE PER LA RICERCA. L'INNOVAZIONE E LO SVILUPPO TECNOLOGICO DELL'AGRICOLTURA PIEMONTESE (AGRION)	Via Falicetto. 24 - 12030 Manta (CN)	127.500	-	irrilevanza
FONDAZIONE POLO DEL 900	Via del Carmine 13. 10122 Torino	100.000	-	irrilevanza
FONDAZIONE STADIO FILADELFIA	Via Filadelfia 23/D - 10134 Torino	8.765.609	-	irrilevanza
FONDAZIONE TANCREDI DI BAROLO	Via delle Orfane. 7 - 10122 Torino	711.00	-	irrilevanza
FONDAZIONE TEATRO PIEMONTE EUROPA (TPE)	Via Rosolino Pilo 6 - 10143 Torino	103.400	-	irrilevanza
FONDAZIONE TEATRO RAGAZZI E GIOVANI	C.so Galileo Ferraris 266 - 10134 Torino	103.400	-	irrilevanza
FONDAZIONE TEATRO REGIO	P.za Castello 215 - 10124 Torino	1.960.792	-	irrilevanza
FONDAZIONE TEATRO STABILE TORINO	Via Gioachino Rossini 12 - 10124 Torino	366.684	-	irrilevanza
FONDAZIONE TERRA MADRE	P.za Palazzo Città 1 - 10122 Torino	300.000	-	irrilevanza
FONDAZIONE TORINO MUSEI	Via Magenta 31 - 10128 Torino	n.d.	-	irrilevanza
FONDAZIONE TORINO WIRELESS	Via Vincenzo Vela 3 - 10128 Torino	425.000	-	irrilevanza
HYDROAID - SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO	Via Giuseppe Pomba 29 - 10123 Torino	259.000	-	irrilevanza
I.P.L.A. SPA	C.so Casale 476 - 10132 Torino	187.136	-	-
IRES PIEMONTE	Via Nizza 18 - 10125 Torino	-	-	-
ISTITUTO PODERE PIGNATELLI	Frazione Madonna Orti 49 - 10068 Villafranca Piemonte (TO)	3.930.119	-	irrilevanza
ISTITUTO UNIVERSITARIO DI STUDI EUROPEI (I.U.S.E.) – TORINO	Lungo Dora Siena 100 - 10153 Torino	n.d.	-	irrilevanza
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL PIEMONTE. DELLA LIGURIA E DELLA VALLE D'AOSTA	Via Bologna 148 - 10154 Torino	34.013.242	-	irrilevanza

ASSOCIAZIONE MUSEO DELLA RESISTENZA DELLA DEPORTAZIONE E DEI DIRITTI E DELLE LIBERTA'	Corso Valdocco 4/A Torino	-	-	irrilevanza
ASSOCIAZIONE MUSEO FERROVIARIO PIEMONTESE	Corso Stati Uniti.. 21 - 10128 TORINO	95.507	-	irrilevanza
MUSEO NAZIONALE DEL CINEMA - FONDAZIONE MARIA ADRIANA PROLO	Via Montebello 20/A - 10124 Torino	4.297.521	-	irrilevanza
MUSEO NAZIONALE DEL RISORGIMENTO	Via Accademia delle Scienze.5 - 10123 TORINO	175	-	irrilevanza
MUSEO REGIONALE DELL'EMIGRAZIONE DEI PIEMONTESI NEL MONDO	Piazza Donatori di Sangue. 1 10060 - Frossasco (TO)	n.d.	-	irrilevanza
MUSEO REGIONALE DELL'EMIGRAZIONE VIGEZINA NEL MONDO	P.zza Risorgimento. 28 - Santa Maria Maggiore (VB)	n.d.	-	irrilevanza
OICS - OSSERVATORIO INTERREGIONALE COOPERAZIONE E SVILUPPO	Via del Serafico. 127 - 00142 Roma	n.d.	-	irrilevanza
R.S.A. SRL	Via Cave 24 - 10070 Balangero (TO)	78.000	-	-
S.C.R. SPA	Corso Marconi 10 - 10125 Torino	1.120.000	-	-
SORIS SPA	Via Vigone 80 - 10139 Torino	2.853.000	-	-
TOP IX	Via Maria Vittoria 38 - 10123 Torino	1.499.000	-	irrilevanza
TURISMO VALSESI AVERCELLI SCRL	C.so Giuseppe Garibaldi 90 - 13100 Vercelli	88.752	-	irrilevanza
BARRICALLA SPA	Corso Marche, 79 10146 Torino (TO)	2.066.000	-	irrilevanza
BIOINDUSTRY PARK SPA	Via Ribes 5 Colletterto Giacosa	12.581.663	-	irrilevanza
CITTA' STUDI BIELLA SPA	Corso giuseppe Pella 2 13900 Biella (BI)	26.891.947	-	irrilevanza
FINGRANDA SPA In Liquidazione	Via Bra 77 Cuneo (CU)	-	-	irrilevanza
Moncalieri Tecno polo SRL IN Liquidazione	Corso Marche, 79 10146 Torino (TO)	-	-	irrilevanza
MONTEROSA 2000 SPA	Frazione Bonda 19 Alasgna Valsesia (VC)	34.911.799	-	irrilevanza
SPAZI PER NUOVE OPPORTUNITà DI SVILUPPO SLR IN LIQUIDAZIONE	Corso Marche, 79 10146 Torino (TO)	-	-	irrilevanza
TECNOPARCO DEL LAGO MAGGIORE SRL IN LIQUIDAZIONE	Via Dell'industria, 26 28924 Verbania (VCO)	-	-	irrilevanza
SVILUPPO INVESTIMENTI TERRITORIO SRL	Corso Marche, 79 10146 Torino (TO)	5.000.000	-	irrilevanza

TORINO NUOVA ECONOMIA TNE SPA	Via Livorno 60, Torino (TO)	54.270.424	-	irrilevanza
CONSEPI SRL	Frazione Traduerivi 12, Susa (TO)	1.788.001	-	irrilevanza
Eurofidi - Società Consortile di Garanzia Collettiva Fidi S.c. a r.l. in liquidazione	Via Perugia 56, 10152 Torino	-	-	irrilevanza
ICARUS S.c.p.A. - SOCIETÀ IN LIQUIDAZIONE	Corso Marche, 79 10146 Torino (TO)	-	-	irrilevanza
P.S.T. S.p.A	Strada Comunale Savonesa, 9 - località Rivalta Scrivia - 15057 Tortona (AL)	5.271.936	-	irrilevanza
SI.T.O. - Società Interporto di Torino SpA	Interporto di Torino, 2 10043 Orbassano (Torino)	5.170.000	-	-
VILLA MELANO S.p.A. in liquidazione	CORSO FRANCIA, 98, RIVOLI (TO)	-	-	irrilevanza
AGENZIA DI POLLENZO SPA	Piazza Vittorio Emanuele II, 13 - Fraz. Pollenzo – 12042 Bra (CN)	23.079.108	-	irrilevanza
FONDAZIONE TEATRO NUOVO	Corso Massimo D'Azeglio 17 - 10126 Torino	-	-	irrilevanza

Perimetro di consolidamento

Ai fini dell'inclusione nel G.A.P. non rileva né la forma giuridica né la differente natura dell'attività svolta dall'ente strumentale o dalla società. Tuttavia, è possibile escludere dal P.C. i soggetti i cui bilanci sono irrilevanti rispetto a quello dell'ente capogruppo, al fine di non appesantire eccessivamente il processo di consolidamento e di concentrarlo sulle partecipazioni di carattere strategico. In tale ottica, il principio contabile applicato individua quali parametri per l'effettuazione della verifica di rilevanza:

- il totale dell'attivo
- il patrimonio netto
- il totale dei ricavi caratteristici

Con riferimento all'esercizio 2020 e successivi sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei suesposti parametri, un valore inferiore al 3% rispetto al valore registrato per la capogruppo.

Per la Regione Piemonte la verifica di rilevanza è stata effettuata con riferimento alle risultanze contabili del 2020 (ovvero, laddove non disponibili, a quelle dell'ultimo esercizio disponibile) e considerando solo i parametri relativi al totale dell'attivo ed al totale dei ricavi caratteristici, poiché l'ente presenta un patrimonio netto negativo.

Alla luce delle soglie di irrilevanza del 3%, riportate in tabella 2.2, sono risultati rilevanti e quindi inclusi nel P.C. i seguenti soggetti:

- AGENZIA PER LA MOBILITÀ
- AGENZIA INTERREGIONALE PO
- A.T.C. PIEMONTE NORD
- A.T.C. PIEMONTE SUD
- A.T.C. PIEMONTE CENTRALE
- C.S.I. PIEMONTE

- FINPIEMONTE SPA
- S.C.R. SPA

Tabella 2.2 - “Soglie di irrilevanza” del 3% Regione Piemonte esercizio 2020

Parametro	Regione Piemonte	Soglia (3%)
Componenti positivi della gestione	2.521.799.307	75.653.979
Totale dell'attivo	7.186.221.681	215.586.650

Inoltre, poiché ai sensi del principio contabile applicato 4/4, come modificato dal D.M. 11 agosto 2017 “A decorrere dall'esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione”, e la Regione Piemonte con le DD.G.R. 1 dicembre 2017, n. 2-6001, e 14 novembre 2016, n. 1-4172, ha definito quali entità in house providing S.C.R. Piemonte, C.S.I. Piemonte, CEIPiemonte, Finpiemonte, I.P.L.A., R.S.A., D.M.O., 5T, SORIS e IRES Piemonte, sono stati inseriti nel P.C. anche:

- 5T SRL
- CEIPIEMONTE SCPA
- DMO PIEMONTE
- I.P.L.A. SPA
- IRES PIEMONTE
- R.S.A. SRL
- SORIS SPA

Si è inoltre ritenuto opportuno, anche alla luce dei rilevati della competente Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, consolidare i bilanci degli enti e delle società controllati dall'amministrazione regionale, includendo quindi nel P.C. i seguenti ulteriori soggetti:

- AGENZIA PIEMONTE LAVORO
- AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (A.R.P.E.A.)
- AGENZIA REGIONALE PER L'AMBIENTE (A.R.P.A.) PIEMONTE
- FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI SPA

Come precedentemente detto, al fine di non appesantire eccessivamente il processo di consolidamento ed concentrarlo sulle partecipazioni di carattere strategico, il criterio della soglia del 3% consente di escludere dal P.C. i soggetti i cui bilanci risultino irrilevanti rispetto a quello dell'ente capogruppo.

Tuttavia, il principio contabile prevede che la valutazione di irrilevanza venga formulata con riferimento sia al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società che, benché singolarmente irrilevanti, possono rappresentare nel loro insieme una realtà importante e, quindi, di interesse ai fini del consolidamento.

Si deve cioè evitare che l'esclusione di tante realtà singolarmente irrilevanti sottragga al bilancio di gruppo informazioni di rilievo. Pertanto, ai fini dell'esclusione per irrilevanza, a decorrere dall'esercizio 2018, oltre alla citata soglia del 3% riferita al singolo ente, vi è una ulteriore soglia da considerare, pari al 10%, e riferita all'insieme degli enti risultati irrilevanti sulla base della soglia del 3%. Infatti, per ciascuno dei suesposti parametri, il totale dei valori registrati nei bilanci degli enti singolarmente irrilevanti deve avere un'incidenza inferiore al 10% rispetto al corrispondente valore registrato per la capogruppo. In caso contrario, la capogruppo dovrà inserire nel P.C. il numero di enti, benché

singolarmente irrilevanti, necessario a ricondurre i totali di cui sopra al di sotto della soglia del 10%.

Poiché il totale registrato per l'insieme degli enti irrilevanti è risultato, per entrambi i parametri, superiore alla soglia del 10% (tabella 2.3), si è reso necessario provvedere ad inserire nel P.C., benché singolarmente irrilevante:

- EDISU PIEMONTE
- S.I.TO - SOCIETÀ INTERPORTO DI TORINO SPA
- FONDAZIONE 20 MARZO 2006
- FONDAZIONE MUSEO DELLE ANTICHITÀ EGIZIE

eliminando i quali dal gruppo degli enti singolarmente irrilevanti, anche il valore relativo ai componenti positivi della gestione scende al di sotto della soglia del 10%.

Tabella 2.3 - "Soglie di irrilevanza" del 10% Regione Piemonte esercizio 2020

Parametro	Nuovo totale Enti irrilevanti
Componenti positivi della gestione	211.343.881
Totale dell'attivo	680.633.840

Il P.C., quindi, include le entità riportate in tabella 2.4, nella quale vengono evidenziate, per ciascuna di esse, le principali informazioni richieste dall'allegato 4/4.

Tabella 2.4 - "Perimetro di consolidamento" della Regione Piemonte per l'esercizio 2020

Tabella 2.4.a - Percentuale di consolidamento e metodo di consolidamento

Denominazione	Percentuale di consolidamento	Metodo di consolidamento
5T SRL	44%	Proporzionale
AGENZIA INTERREGIONALE PO	25%	Proporzionale
AGENZIA PER LA MOBILITA'	25%	Proporzionale
AGENZIA PIEMONTE LAVORO	100%	Integrale
AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)	100%	Integrale
AGENZIA REGIONALE PER L'AMBIENTE (ARPA) PIEMONTE	100%	Integrale
ATC PIEMONTE CENTRALE	100%	Integrale
ATC PIEMONTE NORD	100%	Integrale
ATC PIEMONTE SUD	100%	Integrale
CEIPIEMONTE SCPA	47.76%	Proporzionale
CSI PIEMONTE	21.50%	Proporzionale
DMO PIEMONTE	98.56%	Integrale
EDISU PIEMONTE	100%	Integrale
FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI SPA	83.22%	Integrale
FINPIEMONTE SPA	99.91%	Integrale

FONDAZIONE 20 MARZO 2006	20%	Proporzionale
FONDAZIONE MUSEO DELLE ANTICHITÀ EGIZIE	20%	Proporzionale
I.P.L.A. SPA	99.26%	Integrale
IRES PIEMONTE	100%	Integrale
R.S.A. SRL	20%	Proporzionale
S.C.R. SPA	100%	Integrale
S.I.TO - SOCIETÀ INTERPORTO DI TORINO SPA	43.89%	Proporzionale
SORIS SPA	10%	Proporzionale

Tabella 2.4.b – Incidenza percentuale dei componenti positivi della gestione e spese di personale

Denominazione	Totale componenti positivi della gestione	Incidenza % sul totale componenti positivi della gestione consolidato	Spese di personale
5T SRL	6.735.254	0,06%	3.788.518
AGENZIA INTERREGIONALE PO	57.203.335	0,48%	13.512.944
AGENZIA PER LA MOBILITA'	602.139.392	5,02%	1.323.950
AGENZIA PIEMONTE LAVORO	39.035.052	0,33%	9.602.132
AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)	5.746.308	0,05%	2.668.136
AGENZIA REGIONALE PER L'AMBIENTE (ARPA) PIEMONTE	69.954.590	0,58%	43.577.412
ATC PIEMONTE CENTRALE*	101.694.926	0,85%	11.278.491
ATC PIEMONTE NORD	21.750.271	0,18%	2.533.214
ATC PIEMONTE SUD	27.038.568	0,23%	4.139.705
CEI PIEMONTE SCPA	4.999.467	0,04%	2.230.469
CSI PIEMONTE	135.595.091	1,13%	64.323.700
DMO PIEMONTE	3.534.869	0,03%	1.079.493
EDISU Piemonte	74.620.640	0,62%	3.615.854
FIN PIEMONTE PARTECIPAZIONI SPA	2.042.045	0,02%	675.556
FIN PIEMONTE SPA	7.507.641	0,06%	5.105.792
FONDAZIONE 20 MARZO 2006	7.407.260	0,06%	301.792
FONDAZIONE MUSEO DELLE ANTICHITÀ EGIZIE	9.629.161	0,08%	1.935.402
I.P.L.A. SPA	4.904.946	0,04%	2.272.067
IRES PIEMONTE	6.955.043	0,06%	2.667.355
R.S.A. SRL	1.091.222	0,01%	564.696
S.C.R. SPA	8.511.608	0,07%	4.850.973
S.I.TO - SOCIETÀ INTERPORTO DI TORINO SPA	9.293.216	0,08%	616.312
SORIS SPA	22.693.782	0,19%	3.719.962
TOTALE	1.230.083.688	10,25%	186.383.925

NB: Nessuna perdita di appartenenti al P.C. è stata ripianata da Regione Piemonte nell'esercizio 2020.

NB2: Si segnala che il 10,25% è superiore alla soglia del 10% poiché l'incidenza è riferita al valore consolidato complessivo e non solo al valore riferito alla Capogruppo.

* Per quanto attiene ATC Centrale, si segnala che un attacco hacker nel mese di aprile 2021 ha reso indisponibili i dati relativi al bilancio 2020, si è quindi proceduto, per le operazioni di consolidamento, ad utilizzare i dati del bilancio 2019.

Di seguito si riporta una breve descrizione delle principali attività svolte dalle entità consolidate.

57

La società si occupa di servizi di consulenza strategica e di business per avviare e gestire nuovi servizi e progetti nell'ambito della smart mobility, supportando i clienti in ogni fase, a partire dall'analisi dei bisogni fino alla realizzazione: assessment, studi di fattibilità, ricerca di finanziamenti, progetti-pilota, implementazioni su larga scala, start-up, formazione e accompagnamento alla gestione operativa.

AGENZIA INTERREGIONALE PO

L'Agenzia effettua la manutenzione ordinaria e straordinaria delle idrovie, si occupa della disciplina della navigazione interna nei corsi d'acqua classificati navigabili, del rilascio delle concessioni di beni del demanio, della navigazione interna, vigilanza e navigazione nelle vie navigabili. Si occupa inoltre dell'utilizzo, l'acquisto, la manutenzione e la riparazione dei mezzi meccanici e nautici necessari per la migliore funzionalità delle vie navigabili, della progettazione e realizzazione di adeguamenti straordinari e dinuove strutture relative alle vie navigabili e/o finalizzate ad un uso multifunzionale delle vie d'acqua. Fanno capo all'Agenzia la gestione di opere, impianti, mezzi, attrezzature, materiali od altri beni attinenti ai predetti servizi o altre attività strettamente collegate alla navigazione, la gestione, la sorveglianza, il controllo e la realizzazione delle opere per la navigazione, il miglioramento, la manutenzione, l'ammodernamento ed il potenziamento delle rete, delle opere idrovie e dei relativi impianti, oltre che tutte le attività riferentesi all'ispettorato di porto e soccorso in appoggio alle esigenze del turismo fluviale e la gestione del sistema di controllo finalizzato sia alla sicurezza della navigazione sia al contenimento delle escavazioni abusive.

AGENZIA PER LA MOBILITÀ

All'Agenzia è attribuito l'obiettivo di migliorare in generale la mobilità sostenibile sul territorio regionale, ottimizzando il servizio di trasporto pubblico urbano, extraurbano e ferroviario. Più in particolare, all'agenzia spetta la pianificazione delle strategie di mobilità, la programmazione degli sviluppi del servizio pubblico, la pianificazione e realizzazione di infrastrutture, veicoli e tecnologie di controllo quantità e qualità del servizio, l'attivazione delle risorse per le operazioni e gli investimenti, l'amministrazione del sistema tariffario, la gestione dei contributi degli Enti Locali Associati e dei contratti con le Aziende di trasporto in carico ai servizi per la mobilità e l'attivazione del piano di comunicazione e informazione ai cittadini.

AGENZIA PIEMONTE LAVORO

L'Agenzia è parte della rete nazionale per le politiche del lavoro, formata da ANPAL, dalle strutture regionali per le politiche attive del lavoro, dall'Inps, dall'Inail, dalle agenzie per il lavoro e dagli altri soggetti autorizzati all'attività di intermediazione, dagli enti di formazione, dal sistema delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, dalle università e dagli altri istituti di scuola secondaria di secondo grado.

Oltre all'attività di gestione e coordinamento dei Centri per l'impiego e alle attività di ricerca e analisi sul mercato del lavoro, APL è partner della rete EURES che facilita la mobilità nel mercato del lavoro europeo, organizza IOLAVORO, manifestazione dedicata all'incontro tra domanda e offerta di lavoro, e l'edizione piemontese dei WorldSkills, competizione in cui i giovani si confrontano in differenti mestieri.

AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)

L'Agenzia, ente strumentale della Regione Piemonte, si occupa di erogare aiuti, contributi e premi per il settore agricolo, ponendosi quale soggetto tecnico della P.A. con il compito di garantire il rispetto della normativa europea nella gestione degli interessi di Bruxelles, con un punto di vista assolutamente privilegiato, quello regionale, che rispecchia la realtà agricola piemontese.

AGENZIA REGIONALE PER L'AMBIENTE (ARPA) PIEMONTE

ARPA, ente pubblico dotato di autonomia amministrativa, tecnico-giuridica, patrimoniale e contabile, è posta sotto la vigilanza del Presidente della Giunta Regionale per garantire l'attuazione degli indirizzi programmatici della Regione Piemonte in materia di previsione, prevenzione e tutela ambientale.

ATC PIEMONTE CENTRALE - ATC PIEMONTE NORD - ATC PIEMONTE SUD

Le ATC sono enti pubblici di servizio non economici, ausiliari della Regione, dotati di autonomia organizzativa, patrimoniale, amministrativa e contabile, che attuano e gestiscono il patrimonio di edilizia sociale ed esercitano le funzioni loro attribuite da legge regionale con competenza estesa al rispettivo ambito territoriale. Nel 2014 il Consiglio regionale ha proceduto al riordino delle ATC, che sono passate da 7 a 3.

L'ATC Piemonte Centrale, con nota prot. 48467 del 01.09.2021, inviata tramite pec, ha comunicato che:

“a causa della attuale pregiudicata operatività dei sistemi informativi aziendali, le cui funzionalità non sono ancora state del tutto ripristinate dopo il noto attacco informatico subito dall'Ente lo scorso 10 aprile 2021, di cui alla Delibera C.d.A. n. 57 del 09.06.2021, l'Ente non è in condizione di redigere ed approvare il bilancio consuntivo 2020, in quanto al momento non è stato ancora possibile la ricostruzione dei dati relativi al 2020, esistenti al 09.04.2021, data del databreach”.

La nota prosegue precisando che:

“l'attacco informatico:

1. è consistito in una encryption di tutti i supporti vmfs e delle repliche remote nel sito DR (disaster recovery) e di cancellazione e sovrascrittura dei volumi di backup e dei nastri in linea;
2. ha riguardato anche i dischi fisici delle piattaforme di esercizio contenenti le macchine virtuali ove risiedono gli applicativi informatici per i quali l'Agenzia, tramite la società CASE Srl svolge il ruolo di responsabile del trattamento dei dati di altri soggetti pubblici.

In termini operativi, questa situazione ha determinato l'impossibilità, iniziale, da parte dei dipendenti del Gruppo ATC, di accedere e utilizzare qualsiasi applicativo informatico aziendale per lo svolgimento delle ordinarie attività, compresa la posta elettronica, le funzionalità del sito Web, le comunicazioni aziendali, la Intranet aziendale.

Del pari sono stati persi molti dati relativi alla attività contabile avvenuta nei primi mesi dell'anno, con conseguente necessità di ricostruire i flussi di pagamenti e incassi, attività attualmente in corso.

L'intera struttura organizzativa del Gruppo è quindi attualmente impegnata in attività di verifica dei dati ad oggi ripristinati e, in parallelo, nell'attività ordinaria.

Solo nel mese di agosto si è potuto ripristinare la funzione di emissione di mandati di pagamento e reversali di incasso 2021, nonostante non risulti ancora completata la contabilizzazione dei documenti emessi fino al 09.04.2021.

Nello specifico, per quanto riguarda le operazioni di chiusura del Bilancio dell'esercizio 2020, alla data dell'attacco hacker, il Servizio Contabilità era in procinto di effettuare la “quadratura” dei dati di Tesoreria con il resoconto del Cassiere, per poi procedere alle altre attività propedeutiche alla definizione del Rendiconto dell'esercizio 2020.

Attività che come indicato è stata completamente vanificata in seguito al citato attacco hacker.”

In relazione a quanto comunicato, stante l'indisponibilità dei dati di bilancio al 31.12.2020, nel Bilancio consolidato 2020 per quanto concerne il dato iniziale di ATC Piemonte Centrale sono stati utilizzati i dati risultanti al bilancio dell'Ente al 31.12.2019.

CEIPIEMONTE

Ceipiemonte opera in diversi settori economici per favorire in generale la crescita dell'innovazione, della competitività e dell'attrattività del Piemonte. Si tratta di un organismo regionale dedicato all'internazionalizzazione, con il compito di supportare le aziende nello sviluppo di nuovi modelli di crescita internazionale, garantire una formazione innovativa per affrontare il mercato globale, aiutare le

aziende e gli investitori esteri a scoprire le eccellenze del territorio piemontese e ad insediarsi in Piemonte.

CSI PIEMONTE

Al Consorzio, al quale la pubblica amministrazione piemontese affida la gestione e la realizzazione dei propri servizi ICT, compete la realizzazione di servizi informatici innovativi per le amministrazioni. Con più di quarant'anni di esperienza, il CSI lavora in tutti i settori: dalla sanità alle attività produttive, dai beni culturali ai sistemi amministrativi, dal territorio alla formazione professionale e al lavoro.

Per promuovere l'innovazione tecnologica e organizzativa dei propri Consorziati, il CSI svolge attività di ricerca&sviluppo e progetta sistemi informativi e soluzioni che semplificano la vita di cittadini e imprese.

D.M.O.

Denominata Piemonte Marketing, la società svolge il ruolo di cabina di regia tecnica che concorre operativamente al raggiungimento degli obiettivi definiti dalla Regione Piemonte, che ha titolarità esclusiva in materia turistica. La società svolge, pertanto, un importante ruolo di supporto progettuale e organizzativo nell'ambito delle attività regionali di promozione dell'agroalimentare piemontese. Del resto, il marketing territoriale in ambito turistico e agroalimentare rappresenta un'attività strategica che, anche su modellodelle principali destinazioni di successo, richiede un'organizzazione ad hoc, capace di operare sui mercati cogliendone le continue evoluzioni.

EDISU Piemonte

L'Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario del Piemonte è stato istituito, nel quadro delle competenze attribuite dal legislatore italiano a Stato, Regioni e Università in materia di diritto allo studio universitario, con l'obiettivo di favorire l'accesso e il proseguimento degli studi universitari per gli studenti capaci e meritevoli ma privi di mezzi economici. Realizza i propri interventi mediante l'offerta di servizi finalizzati a rendere più agevole lo studio, la frequenza e la vita degli studenti, con l'intento di limitare le disuguaglianze nell'accesso agli studi universitari.

FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI

Si tratta di una società mista, a prevalente capitale della Regione Piemonte, istituita con legge regionale nell'ambito dall'operazione di scissione di Finpiemonte S.p.A. Il progetto di riassetto societario, oltre a rispondere alle recenti evoluzioni normative, è inquadrato in un processo di riorganizzazione, razionalizzazione e aumento di efficienza finanziaria regionale piemontese. Finpiemonte Partecipazioni, oltre che la Regione Piemonte, annovera tra i suoi soci i principali istituti di credito del territorio regionale e nazionale, oltre a organizzazioni imprenditoriali, camere di commercio, province e comuni piemontesi.

Il portafoglio partecipazioni è composto da circa 30 società operanti nei settori della riqualificazione e promozione del territorio, energia, ecologia, logistica, finanza e turismo.

FINPIEMONTE

La società assiste la Regione e gli altri soci, tutti di natura pubblica, nella progettazione delle politiche economiche, svolgendo un ruolo di congiunzione tra sistema creditizio, mondo imprenditoriale e Regione. Sviluppa, inoltre, le soluzioni più adatte al tessuto produttivo, soprattutto in materia di agevolazioni e strumenti finanziari e progetti europei.

FONDAZIONE 20 MARZO 2006

La Fondazione amministra il patrimonio immobiliare e mobiliare costituito dai beni realizzati, ampliati e/o ristrutturati in vista dei Giochi Olimpici Invernali di Torino 2006 e dei IX Giochi Paralimpici Invernali, conferiti alla medesima.

FONDAZIONE MUSEO DELLE ANTICHITÀ EGIZIE

La Fondazione Museo delle Antichità Egizie di Torino il cui scopo è “la valorizzazione, promozione, gestione e adeguamento strutturale, funzionale ed espositivo del Museo, dei beni culturali ricevuti o acquisiti a qualsiasi titolo e la promozione e valorizzazione delle attività museali”.

I.P.L.A.

I.P.L.A. è una Società per azioni a totale capitale pubblico, che nei confronti della Regione Piemonte, azionista di maggioranza, con la Regione Autonoma Valle d'Aosta e il Comune di Torino, ricopre il ruolo di struttura tecnica di riferimento per lo sviluppo di azioni innovative e il supporto alle politiche in materia forestale, ambientale e delle risorse energetiche, in particolare nelle aree protette.

L'Istituto opera al servizio del territorio ma, sempre su mandato della Regione Piemonte, conduce anche, dal punto di vista tecnico-scientifico e in materia di ambiente, territorio e sviluppo sostenibile, progetti di cooperazione internazionale in Paesi emergenti.

IRES PIEMONTE

L'istituto di ricerca svolge attività d'indagine in campo socio-economico e territoriale, fornendo un supporto all'azione di programmazione della Regione Piemonte e delle altre istituzioni ed enti locali piemontesi. Costituito nel 1958 su iniziativa della Provincia e del Comune di Torino, con la partecipazione di altri enti pubblici e privati, l'IRES ha visto successivamente l'adesione di tutte le Province piemontesi, finché, nel 1991, è divenuto un ente strumentale della Regione Piemonte.

R.S.A.

La Società è stata creata per la messa in sicurezza ed il risanamento della miniera di amianto di Balangero, attraverso la realizzazione di interventi volti a garantire la sicurezza dell'area, sotto il profilo idrogeologico e sanitario, nonché a costituire un nuovo assetto ambientale della stessa, favorendone nuovi utilizzi economici con il reinsediamento di attività produttive.

S.C.R.

Si tratta di una Società di capitali interamente partecipata dalla Regione Piemonte ed istituita con l'obiettivo di razionalizzare la spesa pubblica e ottimizzare le procedure di scelta degli appaltatori pubblici nelle materie di interesse regionale, in particolare nei settori delle infrastrutture, trasporti, telecomunicazioni e sanità.

S.I.TO - SOCIETÀ INTERPORTO DI TORINO SPA

Società operante nel settore della progettazione di infrastrutture e servizi per il trasporto e la logistica. Dispone di infrastrutture e mezzi tecnologicamente innovativi, risorse umane specializzate e competenti in grado di offrire soluzioni avanzate e servizi alle aziende, risposte personalizzate a richieste insediative specifiche.

Sul territorio la presenza dell'hub interportuale contribuisce a renderlo più efficiente e competitivo, mettendo a sistema le risorse strutturali ed infrastrutturali accrescerne l'attrattività promuovere la nascita di nuove relazioni moltiplicare i vantaggi competitivi legati alla posizione

SORIS

È la società di Riscossione della Città di Torino e della Regione Piemonte ed il suo principale compito è quello di fornire il proprio servizio con tempestività, chiarezza e trasparenza, al fine di garantire al cittadino-utente, efficienza, sicurezza e risparmio di tempo, nonché di favorirne il coinvolgimento e la collaborazione in una logica di equità contributiva e rispetto dei diritti dei Contribuenti.

2.1.3 Incidenze percentuali

STATO PATRIMONIALE

Tabella 2.5 - Aggregati Attivo patrimoniale consolidato

VOCI DI BILANCIO	VALORE ASSOLUTO	INCIDENZA
Totale immobilizzazioni	2.957.854.879	30,94%
Totale attivo Circolante	6.598.863.062	69,04%
Ratei e risconti attivi	1.515.705	0,02%
TOTALE DELL'ATTIVO	9.558.233.646	100,00%

Tabella 2.6 - Dettaglio Immobilizzazioni e Attivo circolante

VOCI DI BILANCIO	VALORE ASSOLUTO	INCIDENZA
Immobilizzazioni immateriali	264.965.412	8,96%
Immobilizzazioni materiali	2.240.146.085	75,74%
Immobilizzazioni finanziarie	452.743.382	15,31%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	2.957.854.879	100,00%
Rimanenze	13.980.170	0,21%
Crediti	5.679.411.767	86,07%
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	72.569.165	1,10%
Disponibilità liquide	832.901.960	12,62%
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	6.598.863.062	100,00%

Tabella 2.7 - Aggregati Passivo patrimoniale consolidato

VOCI DI BILANCIO	VALORE ASSOLUTO	INCIDENZA
Patrimonio netto	-5.173.238.797	-54,12%
Fondi per rischi ed oneri	372.459.696	3,90%
Trattamento di fine rapporto	12.133.990	0,13%
Totale debiti	13.245.360.867	138,58%
Ratei e risconti passivi	1.101.517.890	11,52%
TOTALE DEL PASSIVO	9.558.233.646	100,00%

Tabella 2.8 - Dettaglio Debiti

VOCI DI BILANCIO	VALORE ASSOLUTO	INCIDENZA
Debiti da finanziamento	5.560.022.214	41,98%
Debiti verso fornitori	164.479.778	1,24%
Acconti	2.959.253	0,02%
Debiti per trasferimenti e contributi	6.653.275.540	50,23%
Altri debiti	864.624.082	6,53%
TOTALE DEBITI	13.245.360.867	100,00%

CONTO ECONOMICO

Tabella 2.9 - Aggregati Conto economico consolidato

VOCI DI BILANCIO	VALORE ASSOLUTO	INCIDENZA
Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	187.622.615	122,95%
Totale proventi e oneri finanziari	-139.238.337	-91,24%
Rettifiche di valore delle attività finanziarie	-19.164.866	-12,56%
Totale proventi e oneri straordinari	145.022.519	95,03%
Imposte	-21.641.553	-14,18%
RISULTATO D'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	152.600.378	100,00%

Tabella 2.10 - Componenti positivi della gestione consolidati

VOCI DI BILANCIO	VALORE ASSOLUTO	INCIDENZA
Proventi da tributi	9.960.748.842	82,99%
Proventi da fondi perequativi	0	0,00%
Proventi da trasferimenti e contributi	1.415.378.129	11,79%
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	468.382.378	3,90%
Variazione nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione. etc (+/-)	688.335	0,01%
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-293.406	0,00%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.237.408	0,01%
Altri ricavi e proventi diversi	155.745.689	1,30%
TOTALE	12.001.887.375	100,00%

Tabella 2.11 - Componenti negativi della gestione consolidati

VOCI DI BILANCIO	VALORE ASSOLUTO	INCIDENZA
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	12.905.564	0,11%
Prestazioni di servizi	684.941.703	5,80%
Utilizzo beni di terzi	20.940.560	0,18%
Trasferimenti e contributi	10.532.236.723	89,15%
Personale	313.271.858	2,65%
Ammortamenti e svalutazioni	127.031.724	1,08%
Variazioni rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-484.813	0,00%
Accantonamenti per rischi	6.690.693	0,06%
Altri accantonamenti	84.118.328	0,71%
Oneri diversi di gestione	32.612.420	0,28%
TOTALE	11.814.264.760	100,00%

Tabella 2.12 - Gestione finanziaria consolidata

VOCI DI BILANCIO	VALORE ASSOLUTO	INCIDENZA
Proventi da partecipazioni	3.092.119	20,95%
Altri proventi finanziari	11.665.145	79,05%
TOTALE PROVENTI FINANZIARI	14.757.264	100,00%
Interessi passivi	150.495.540	97,73%
Altri oneri finanziari	3.500.061	2,27%
TOTALE ONERI FINANZIARI	153.995.601	100,00%

Tabella 2.13 - Gestione straordinaria consolidata

VOCI DI BILANCIO	VALORE ASSOLUTO	INCIDENZA %
Proventi da permessi di costruire	0	-
Proventi da trasferimenti in conto capitale	84.660	0,02%
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	434.758.006	99,89%
Plusvalenze patrimoniali	301.562	0,07%
Altri proventi straordinari	81.019	0,02%
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	435.225.247	100,00%
Trasferimenti in conto capitale	217.842.425	75,07%
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	70.982.303	24,46%
Minusvalenze patrimoniali	47.688	0,02%
Altri oneri straordinari	1.330.312	0,46%
TOTALE ONERI STRAORDINARI	290.202.728	100,00%

2.2 NOTA INTEGRATIVA

2.2.1 METODO DI CONSOLIDAMENTO

Per il consolidamento si è utilizzato, così come previsto dall'allegato 4/4 del D.Lgs 118/2011, il metodo integrale per gli Enti controllati, e il metodo proporzionale per quelli partecipati.

Il metodo integrale prevede di sommare le singole voci del conto economico (ricavi e proventi, costi e oneri) e dello stato patrimoniale (attivo, passivo e patrimonio netto) dei soggetti inclusi nell'area di consolidamento, con successiva eliminazione delle partite intercompany, ossia i rapporti di costo-ricavo e debito-credito reciproci del gruppo da consolidare.

Il metodo proporzionale, invece, comporta l'inclusione degli elementi patrimoniali ed economici del bilancio dell'organismo consolidato per la "quota parte" di pertinenza e richiede le stesse operazioni previste nel metodo di consolidamento integrale, ossia eliminazione di rapporti reciproci, determinazione delle differenze da annullamento, ecc., con l'unica differenza che dall'eliminazione della partecipazione nella società consolidata non si originano il patrimonio netto e il risultato economico di pertinenza di terzi.

Precedentemente Regione Piemonte, così come indicato dall'art. 11 comma 8 del D.Lgs. 118/2011, ha effettuato un primo consolidamento tra Giunta Regionale e Consiglio Regionale, presentando tale bilancio congiuntamente alla documentazione inerente il Rendiconto dell'esercizio 2020.

Il processo di consolidamento si articola in tre fasi.

La prima fase riguarda l'individuazione delle poste "infragruppo" dei bilanci economico-patrimoniali dei soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento. Tramite appositi strumenti di lavoro, sono stati individuati i saldi delle voci di conto economico e stato patrimoniale - sia positive/attive sia negative/passive - risultanti dalle operazioni intercorse tra i soggetti inclusi nell'area di consolidamento.

La seconda fase riguarda il confronto delle voci infragruppo e l'analisi delle eventuali differenze. Sulla base di tali analisi si procede con apposite scritture di rettifica (armonizzazione) finalizzate all'adeguamento dei bilanci dei soggetti inclusi nell'area di consolidamento al fine di renderli coerenti e confrontabili sulla base di criteri di valutazione comuni. Questa operazione è particolarmente importante data la peculiarità appena illustrate riconducibili ai diversi principi e schemi adottati dai soggetti consolidati rispetto al D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii. Si richiama, a tal proposito, la relazione che intercorre tra contabilità finanziaria e contabilità economico-patrimoniale. In particolare, si evidenzia come la derivazione della contabilità generale dalla finanziaria possa comportare una distorsione nella rilevazione della competenza economica dei fatti di gestione laddove si applicano alcune regole particolari quali la ricognizione del costo in fase di impegno e il riaccertamento dei residui. Tali prescrizioni possono, infatti, generare un disallineamento con i soggetti che adottano la contabilità civilistica e che sono tenuti alla stretta osservanza del principio della competenza economica anche ai fini della determinazione dell'imponibile fiscale. Le scritture di rettifica sono finalizzate ad eliminare tale disallineamento, adeguando le risultanze contabili dei soggetti inclusi nell'area di consolidamento sulla base del principio della competenza economica. Questo passaggio si rende necessario per poter completare il processo di consolidamento con l'elisione delle partite infragruppo.

La terza fase, infatti, riguarda l'eliminazione di saldi e delle operazioni infragruppo intercorse tra i soggetti inclusi nell'area di consolidamento.

Con riferimento ai bilanci economico-patrimoniali di Regione Piemonte e dei propri Enti dipendenti è opportuno ricordare che la contabilità economico patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce comunque il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di

rendicontazione della gestione.

La contabilità economico patrimoniale è utilizzata per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

2.2.2 CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione utilizzati per la composizione del bilancio consolidato conseguono naturalmente dai criteri applicati nella redazione del bilancio dalle disposizioni previste dal Testo Unico degli Enti locali e dal D. Lgs. n. 118/2011, se non in contrasto con la disciplina civilistica. E' stato verificato, a partire dall'analisi delle note integrative delle realtà consolidate, come i criteri siano allineati a quelli prescritti dalla normativa vigente sopra citata, se compatibile con la disciplina civilistica.

I criteri generali adottati per la redazione del Bilancio Consolidato sono:

Chiarezza e Veridicità: il Bilancio deve rappresentare in modo "veritiero e corretto" la situazione patrimoniale, finanziaria e reddituale dell'insieme delle imprese incluse nell'area di consolidamento.

Prudenza: si è proceduto tramite valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività.

Uniformità: le valutazioni degli elementi patrimoniali devono essere eseguite adottando dei criteri uniformi.

Continuità: le modalità del consolidamento adottate devono essere mantenute costanti da un esercizio all'altro, salvo casi specifici e motivati, per garantire comparazioni dei valori economici e patrimoniali nel tempo; in caso di mutamento dei criteri, la diversa tecnica di consolidamento deve essere applicata anche a ritroso, in modo da garantire l'uniformità dei valori contabili dell'esercizio precedente.

Contemporaneità: la data di riferimento del Bilancio Consolidato deve essere quella del bilancio della controllante ed i bilanci dei soggetti giuridici compresi nell'area di consolidamento devono fare riferimento allo stesso arco temporale.

Competenza: l'effetto delle operazioni e degli altri eventi aziendali è rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). Per le amministrazioni pubbliche, si fa riferimento a quanto disposto dal Principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale, allegato n. 4/3 al D. Lgs. 118/2011. Di seguito sono rappresentati i criteri di valutazione delle poste utilizzati nelle operazioni di consolidamento.

Le voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono state valutate secondo i criteri stabiliti:

- dai nuovi principi relativi all'armonizzazione dei bilanci ex D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii
- dalla normativa contenuta nel Codice Civile

entrambi interpretati e integrati dai principi contabili emanati dall'OIC.

Ai fini di una rappresentazione veritiera e corretta, sono stati mantenuti i criteri di valutazione adottati dalle società e dagli enti per le poste patrimoniali ed economiche dei propri bilanci di esercizio, facoltà concessa dal punto 4.1 del "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato".

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni comprendono i cespiti durevoli, destinati ad essere utilizzati per diversi esercizi finanziari e sono iscritti al costo d'acquisizione o di produzione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione; vengono ammortizzati per il periodo della loro prevista futura utilità. Nella redazione del bilancio consolidato dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 è stata mantenuta la valorizzazione delle immobilizzazioni come desunta dai singoli bilanci dei soggetti componenti il gruppo redatti secondo i principi contabili di riferimento nel rispetto delle valutazioni delle società e degli enti circa la residua possibilità di utilizzo dei cespiti.

Le immobilizzazioni, ai sensi dell'art. 2426 del Codice Civile, sono iscritte a bilancio al netto dei relativi ammortamenti.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite da beni privi di tangibilità e consistenza fisica, atti a generare i loro effetti e benefici economici su un arco temporale pluriennale. Vengono ammortizzate sistematicamente lungo la loro vita utile intesa come la stima del periodo in cui le attività saranno utilizzate.

Il criterio generale di iscrizione dei beni immateriali nell'attivo patrimoniale è quello del costo di acquisto o di produzione al netto degli ammortamenti e delle svalutazioni. Le manutenzioni straordinarie sono state capitalizzate e ammortizzate alla stessa aliquota associata al cespite cui si riferiscono.

Per quanto concerne i Diritti di brevetto e utilizzazione di opere dell'ingegno e le Concessioni, licenze, marchi e diritti simili, i beni iscritti in tali categorie dell'attivo sono stati valorizzati, seguendo il principio contabile OIC n. 24 - Immobilizzazioni immateriali, secondo il criterio del costo storico (acquisizione da terzo costi di produzione interna) al netto degli ammortamenti e delle eventuali svalutazioni.

Le immobilizzazioni immateriali in corso costituiscono parte del patrimonio del gruppo, in cui si trovano cespiti di proprietà e piena disponibilità non ancora utilizzabili perché in fase di realizzazione o, sebbene realizzati, non ancora fruibili. I beni iscritti in tale categoria contabile sono valorizzati con il criterio del costo di produzione (se realizzati internamente) o del costo di acquisizione e non subiscono ammortamento.

Immobilizzazioni materiali

a) Beni immobili

I beni Immobili di proprietà del gruppo sono iscritti tra le Immobilizzazioni Materiali, e sono distinti in beni demaniali, beni appartenenti al patrimonio indisponibile e beni appartenenti al patrimonio disponibile. Tali beni sono stati acquistati direttamente o devoluti a titolo gratuito dallo Stato o da altro soggetto.

I beni immobili acquisiti a titolo oneroso sono iscritti in bilancio al costo di acquisizione, comprensivo degli eventuali oneri accessori d'acquisto di diretta imputazione (quali le spese notarili, le tasse di

registrazione dell'atto, gli onorari per la progettazione, ecc.) e sono esposti al netto dei relativi ammortamenti e di eventuali perdite di valore.

Gli oneri sostenuti per le manutenzioni e le riparazioni di natura ordinaria e/o ciclica sono direttamente imputati a conto economico come oneri correnti di gestione. Viceversa, gli oneri sostenuti per le manutenzioni e le riparazioni di natura straordinaria, sostenuti per ampliamento, ammodernamento o miglioramento degli elementi strutturali del bene, che si traducono in un effettivo aumento significativo e misurabile di capacità o di produttività o di sicurezza (per adeguamento alle norme di legge) o di vita utile del bene, sono capitalizzate sul/sui cespiti/i di riferimento nel momento in cui si rileva la loro conclusione.

Ai fini della determinazione del fondo ammortamento dei beni immobili, e del conseguente valore netto di bilancio, sono state applicate le aliquote di ammortamento previste dalle normative vigenti. Si ritiene, infatti, che le aliquote di ammortamento previste dalle normative vigenti rappresentino correttamente la vita residua del bene ammortizzato. All'occorrenza, qualora la vita residua non dovesse venire correttamente rappresentata da tali aliquote, queste verranno modificate e ne verrà fatta apposita menzione al corrispondente paragrafo di questa Nota integrativa. Le immobilizzazioni in corso costituiscono parte del patrimonio, costituito da cespiti di proprietà e piena disponibilità del gruppo non ancora utilizzabili perché in fase di realizzazione o, sebbene realizzati, non ancora utilizzabili da parte dei soggetti del gruppo. Nel momento in cui viene acquistata la titolarità del diritto, viene completato il progetto e vengono utilizzati, tali valori sono riclassificati nelle rispettive voci di competenza delle immobilizzazioni materiali. Fino a quel momento non subiscono ammortamento. Le immobilizzazioni in corso o lavori in economia, sono valutate al costo di produzione, che comprende:

- i costi di acquisto delle materie prime necessarie alla costruzione del bene;
- i costi diretti relativi alla costruzione in economia del bene (materiali e mano d'opera diretta, spese di progettazione, forniture esterne);
- i costi indiretti nel limite di ciò che è specificamente connesso alla produzione del bene in economia, quali, ad esempio, la quota parte delle spese generali di fabbricazione e degli oneri finanziari.

Non sono, in ogni caso, comprese, tra i costi di produzione interni di immobilizzazione, le spese generali ed amministrative sostenute dall'ente.

Sino alla loro ultimazione e conseguente capitalizzazione sul/sui cespiti/i cui si riferiscono, tra le immobilizzazioni in corso è computato anche il totale dei costi sostenuti per interventi di manutenzione straordinaria su immobili di proprietà.

b) Beni mobili

I beni mobili sono suddivisi nelle classi cespiti previste dagli schemi di bilancio ex D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii e sono stati valutati, ove possibile, al costo storico di acquisizione.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni direttamente possedute dalla Regione Piemonte in società sono state iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie secondo il principio contabile 4/3 del D.Lgs. 118/2011, così come riportato alle pagine 70 e 71 della nota integrativa di cui all'allegato 21 della Legge regionale 11 agosto 2021, n. 24 "Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2020".

Le partecipazioni possedute tramite Finpiemonte Partecipazioni SpA e Finpiemonte SpA sono state valorizzate con il criterio del Patrimonio netto secondo quanto indicato dal principio contabile 4/4 del D.Lgs. 118/2011.

I titoli sono iscritti al valore nominale e la loro valutazione segue i principi dell'art. 2426 del Codice Civile.

I crediti finanziari concessi sono iscritti al valore nominale, Il saldo di fine anno è pari al saldo iniziale, aumentato per le erogazioni effettuate nel corso dell'esercizio, ridotto degli incassi realizzati per riscossioni di crediti, ridotto per le perdite definitive registrate.

Rimanenze

Le rimanenze di magazzino sono state valutate al minore fra costo di acquisto e valore di presumibile realizzazione desunto dall'andamento del mercato ai sensi del punto 9 dell'art. 2426 del Codice Civile. Il costo delle rimanenze, in generale, include i costi sostenuti per portare le rimanenze nel luogo e nelle condizioni attuali.

Per la redazione del bilancio consolidato 2020 è stata mantenuta la valorizzazione dei lavori in corso su ordinazione come desunta dai singoli bilanci dei soggetti componenti il gruppo redatti secondo i principi contabili di riferimento. I lavori in corso su ordinazione sono stati valutati con il metodo della percentuale di completamento come previsto dal punto 11 dell'art. 2426 del Codice Civile.

Crediti

I crediti iscritti nello stato patrimoniale rappresentano obbligazioni giuridiche perfezionate ed esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni, e sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito fondo svalutazione crediti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide si articolano in conto di tesoreria, altri depositi bancari e postali. Cassa e rappresentano il saldo alla data del 31 dicembre 2020. Le voci rientranti nelle disponibilità liquide sono esposte a bilancio al loro valore nominale.

PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto si compone del Fondo di dotazione, delle riserve e degli utili/perdite portati a nuovo.

Il Fondo di dotazione è stato calcolato come differenza tra l'attivo e il passivo patrimoniale; esso è rettificato per consentire il recepimento delle migliori stime e valutazioni svolte sull'attivo e sul passivo patrimoniale.

Le riserve sono riportate al valore nominale e vengono alimentate nei casi previsti dai principi contabili.

Gli utili e le perdite portati a nuovo corrispondono ai risultati economici degli esercizi precedenti non destinati a riserva o ad incremento del fondo di dotazione.

FONDI PER RISCHI E ONERI

Si tratta di accantonamenti a copertura di perdite o passività di natura certa o probabile, ma indeterminati per quanto concerne l'ammontare o la data di sopravvenienza e rappresentano l'espressione della miglior stima in base agli elementi informativi a disposizione.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il TFR è stato iscritto seguendo le prescrizioni dell'art. 2120 del Codice Civile.

I debiti vengono intesi come passività di natura determinata ed esistenza certa che rappresentano obbligazioni a pagare importi determinati di solito ad una data stabilita. Sono esposti al loro valore nominale.

I debiti di finanziamento sono costituiti dalla somma algebrica del debito all'inizio dell'esercizio più le accensioni di prestiti effettuate nell'esercizio, meno i pagamenti per rimborso di prestiti. Trovano spazio in questa voce anche i debiti destinati al finanziamento della Sanità.

RATEI E RISCONTI

I ratei e i risconti, così come definiti principio contabile OIC n. 18, sono stati calcolati proporzionalmente al tempo nel rispetto del criterio della competenza economica per quote di costi e/o ricavi comuni a due o più esercizi. In particolare, nella voce ratei e risconti attivi sono stati iscritti, rispettivamente, i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Nella voce ratei e risconti passivi sono stati iscritti, rispettivamente, i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Nella voce "Risconti Passivi" trovano rappresentazione le quote relative al Fondo Pluriennale Vincolato.

2.2.3 MACRO AGGREGATI DI STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO

STATO PATRIMONIALE

L'**Attivo patrimoniale** consolidato al 31 dicembre 2020 è pari a circa 9,5 miliardi di euro, di cui circa 3 miliardi per *Immobilizzazioni*, 6,6 miliardi di *Attivo circolante* e 1,5 milioni per *Ratei e risconti attivi*.

Tabella 2.14 - Aggregati Attivo patrimoniale consolidato

VOCI DI BILANCIO	2020	2019	DIFFERENZA ASSOLUTA	DIFFERENZA %
Immobilizzazioni immateriali	264.965.412	185.497.445	79.467.967	42,84%
Immobilizzazioni materiali	2.240.146.085	2.180.128.828	60.017.257	2,75%
Immobilizzazioni finanziarie	452.743.382	443.043.101	9.700.281	2,19%
Totale immobilizzazioni	2.957.854.879	2.808.669.374	149.185.505	5,31%
Rimanenze	13.980.170	8.004.798	5.975.372	74,65%
Crediti	5.679.411.767	5.843.914.783	-164.503.016	-2,81%
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	72.569.165	0	0	0,00%
Disponibilità liquide	832.901.960	994.821.972	-161.920.012	-16,28%
Totale attivo circolante	6.598.863.062	6.846.741.553	-247.878.491	-3,62%
Ratei e risconti attivi	1.515.705	1.217.405	298.300	24,50%
TOTALE DELL'ATTIVO	9.558.233.646	9.656.628.332	-98.394.686	-1,02%

Il **Passivo patrimoniale** consolidato al 31 dicembre 2020 è composto da circa 5 miliardi con segno negativo di *Patrimonio netto*, circa 370 milioni di *Fondi per rischi ed oneri*, circa 12 milioni di *Trattamento di fine rapporto*, oltre 13 miliardi a titolo di *Debito* e circa 1,1 miliardi per *Ratei e risconti passivi*.

Tabella 2.15 - Aggregati Passivo patrimoniale consolidato

VOCI DI BILANCIO	2020	2019	DIFFERENZA ASSOLUTA	DIFFERENZA %
Fondo di dotazione	-7.917.092.875	-7.783.836.072	-133.256.803	1,71%
Riserve	2.591.253.700	2.174.531.169	416.722.531	19,16%
Risultato economico d'esercizio	152.600.378	247.146.187	-94.545.809	-38,26%
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	-5.173.238.797	-5.362.158.716	188.919.919	-3,52%
Fondi per rischi ed oneri	372.459.696	620.896.098	-248.436.402	-40,01%
Trattamento di fine rapporto	12.133.990	13.180.748	-1.046.758	-7,94%
Totale debiti	13.245.360.867	13.362.207.988	-116.847.121	-0,87%
Ratei e risconti passivi	1.101.517.890	1.022.502.214	79.015.676	7,73%
TOTALE DEL PASSIVO	9.558.233.646	9.656.628.332	-98.394.686	-1,02%
<i>Patrimonio netto pertinenza terzi</i>	<i>6.788.752</i>	<i>6.540.164</i>	<i>248.588</i>	<i>3,80%</i>

In particolare, il **Patrimonio netto**, negativo, che migliora di circa 189 milioni rispetto al 2019, risulta composto come mostrato in tabella 2.16. Si evidenzia un aumento delle *Riserve* di circa il 20%, mentre il risultato economico dell'esercizio diminuisce di circa il 38%.

Tabella 2.16 - Patrimonio netto consolidato

VOCI DI BILANCIO	2020	2019	DIFFERENZA ASSOLUTA	DIFFERENZA %
Fondo di dotazione	-7.917.092.875	-7.783.836.072	-133.256.803	1,71%
Riserve	2.591.253.700	2.174.531.169	416.722.531	19,16%
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	1.284.850.087	1.063.046.733	221.803.354	20,86%
<i>da capitale</i>	882.434.510	702.996.657	179.437.853	25,52%
<i>da permessi di costruire</i>	0	0	0	0,00%
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	391.066.748	376.294.708	14.772.040	3,93%
<i>altre riserve indisponibili</i>	32.902.355	32.193.071	709.284	2,20%
Risultato economico dell'esercizio	152.600.378	247.146.687	-94.546.309	-38,26%
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	-5.173.238.797	-5.362.161.216	188.922.419	-3,52%
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	6.521.302	6.196.436	324.866	5,24%
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	267.450	343.728	-76.278	-22,19%
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	6.788.752	6.540.164	248.588	3,80%
TOTALE PATRIMONIO NETTO	-5.173.238.797	-5.362.161.216	188.922.419	-3,52%

Per quanto riguarda i **Debiti**, si rileva un calo degli stessi per oltre 116 milioni.

Tabella 2.17 - Debiti consolidati

VOCI DI BILANCIO	2020	2019	DIFFERENZA ASSOLUTA	DIFFERENZA %
Debiti da finanziamento	5.560.022.214	5.626.996.450	-66.974.236	-1,19%
Debiti verso fornitori	164.479.778	201.441.468	-36.961.690	-18,35%
Acconti	2.959.253	4.502.041	-1.542.788	-34,27%
Debiti per trasferimenti e contributi	6.653.275.540	6.799.810.490	-146.534.950	-2,15%
Altri debiti	864.624.082	729.457.539	135.166.543	18,53%
Totale debiti	13.245.360.867	13.362.207.988	-116.847.121	-0,87%

CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico evidenzia un **Risultato della gestione operativa** di circa 187 milioni di euro, in calo di oltre il 31% rispetto al 2019.

Il **Risultato d'esercizio** è di circa 152,6 milioni, mentre il valore complessivo delle **Imposte** a carico deisoggetti ricompresi nell'area di consolidamento è pari a circa 21,6 milioni di euro.

Tabella 2.18 - Aggregati Conto economico consolidato

VOCI DI BILANCIO	2020	2019	DIFFERENZA ASSOLUTA	DIFFERENZA %
Componenti positivi della gestione	12.001.887.375	11.825.953.443	175.933.932	1,49%
Componenti negativi della gestione	11.814.264.760	11.553.144.813	261.119.947	2,26%
Risultato della gestione operativa	187.622.615	272.808.630	-85.186.015	-31,23%
Totale proventi e oneri finanziari	-139.238.337	-84.729.456	-54.508.881	64,33%
Rettifiche di valore delle attività finanziarie	-19.165.866	1.659.065	-20.824.931	-1255,22%
Totale proventi e oneri straordinari	145.022.519	77.449.171	67.573.348	87,25%
Imposte	21.641.553	20.041.223	1.600.330	7,99%
RISULTATO D'ESERCIZIO (comprensivo quota pertinenza di terzi)	152.600.378	247.146.187	-94.545.809	-38,26%
<i>Risultato di esercizio di pertinenza di terzi</i>	<i>267.450</i>	<i>343.728</i>	<i>-76.278</i>	<i>-22,19%</i>

Nel dettaglio, i **Componenti positivi della gestione**, pari a circa 12 miliardi di euro, segnano un aumento di quasi 176 milioni rispetto al 2019.

Tabella 2.19 - Componenti positivi della gestione consolidati

VOCI DI BILANCIO	2020	2019	DIFFERENZA ASSOLUTA	DIFFERENZA %
Proventi da tributi	9.960.748.842	9.911.421.474	49.327.368	0,50%
Proventi da fondi perequativi	0	0	0	0,00%
Proventi da trasferimenti e contributi	1.415.378.129	1.242.364.616	173.013.513	13,93%
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	468.382.378	482.381.343	-13.998.965	-2,90%
Variazione nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc (+/-)	688.335	1.488	686.847	46159,07%
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-293.406	1.107.758	-1.401.164	-126,49%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.237.408	853.102	384.306	45,05%
Altri ricavi e proventi diversi	155.745.689	187.823.662	-32.077.973	-17,08%
TOTALE	12.001.887.375	11.825.953.443	175.933.932	1,49%

Per quanto riguarda, invece, i **Componenti negativi**, si rileva un aumento di poco superiore al 2% rispetto al dato 2019, con un valore 2020 di circa 11,8 miliardi di euro, a cui contribuisce per quasi il 90% la sola voce *Trasferimenti e contributi* (per lo più *Trasferimenti correnti*), aumentata del 4%.

Tabella 2.20 - Componenti negativi della gestione consolidati

VOCI DI BILANCIO	2020	2019	DIFFERENZA ASSOLUTA	DIFFERENZA %
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	12.905.564	4.312.021	8.593.543	199,29%
Prestazioni di servizi	684.941.703	761.687.100	-76.745.397	-10,08%
Utilizzo beni di terzi	20.940.560	20.836.014	104.546	0,50%
Trasferimenti e contributi	10.532.236.723	10.124.078.131	408.158.592	4,03%
Personale	313.271.858	329.106.827	-15.834.969	-4,81%
Ammortamenti e svalutazioni	127.031.724	63.847.277	63.184.447	98,96%
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-484.813	79.053	-563.866	-713,28%
Accantonamenti per rischi	6.690.693	2.999.262	3.691.431	123,08%
Altri accantonamenti	84.118.328	209.641.178	-125.522.850	-59,88%
Oneri diversi di gestione	32.612.420	36.557.950	-3.945.530	-10,79%
TOTALE	11.814.264.760	11.553.144.813	261.119.947	2,26%

La **Gestione finanziaria** mostra un risultato negativo per circa 139 milioni di euro, in peggioramento di oltre 54 milioni rispetto al 2019. Ad un totale dei *Proventi* pari a circa 14,7 milioni, in calo di oltre 5 rispetto all'esercizio precedente, si contrappongono *Oneri finanziari* per quasi 154 milioni, quasi tutti per interessi passivi, in deciso aumento (46,86%) rispetto al 2019.

Tabella 2.21 - Gestione finanziaria consolidata

VOCI DI BILANCIO	2020	2019	DIFFERENZA ASSOLUTA	DIFFERENZA %
Proventi da partecipazioni	3.092.119	4.834.684	-1.742.565	-36,04%
<i>da società controllate</i>	<i>776.804</i>	<i>1.123.289</i>	<i>-346.485</i>	<i>-30,85%</i>
<i>da società partecipate</i>	<i>1.161.069</i>	<i>3.711.395</i>	<i>-2.550.326</i>	<i>-68,72%</i>
<i>da altri soggetti</i>	<i>1.154.246</i>	<i>0</i>	<i>1.154.246</i>	<i>0,00%</i>
Altri proventi finanziari	11.665.145	15.297.762	-3.632.617	-23,75%
Totale proventi finanziari	14.757.264	20.132.446	-5.375.182	-26,70%
Interessi passivi	150.495.540	104.174.309	46.321.231	44,47%
Altri oneri finanziari	3.500.061	687.593	2.812.468	409,03%
Totale oneri finanziari	153.995.601	104.861.902	49.133.699	46,86%
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-139.238.337	-84.729.456	-54.508.881	-64,33%

Le **Rettifiche di valore delle attività finanziarie** mostrano un deciso peggioramento, passando in territorio negativo per circa 19 milioni di euro.

Tabella 2.22 - Rettifiche di valore attività finanziarie consolidate

VOCI DI BILANCIO	2020	2019	DIFFERENZA ASSOLUTA	DIFFERENZA %
Rivalutazioni	15.766.156	3.139.681	12.626.475	402,16%
Svalutazioni	34.931.022	1.480.616	33.450.406	2259,22%
TOTALE RETTIFICHE	-19.164.866	1.659.065	-20.823.931	-1255,16%

La **Gestione straordinaria** presenta un miglioramento rispetto al 2019 di circa l'87% (67,5 milioni di euro). Il totale *Proventi straordinari* aumenta di oltre 177 milioni, mentre il totale degli *Oneri* aumenta per circa 110 milioni. I *Proventi* sono per la quasi totalità del loro valore composti dalle voci *Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo*, mentre gli *Oneri* sono composti in maggior parte da *Trasferimenti in conto capitale*.

Tabella 2.23 - Gestione straordinaria consolidata

VOCI DI BILANCIO	2020	2019	DIFFERENZA ASSOLUTA	DIFFERENZA %
Proventi da permessi di costruire	0	0	0	0,00%
Proventi da trasferimenti in conto capitale	84.660	112.539.546	-112.454.886	-99,92%
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	434.758.006	144.445.715	290.312.291	200,98%
Plusvalenze patrimoniali	301.562	666.119	-364.557	-54,73%
Altri proventi straordinari	81.019	8.131	72.888	896,42%
Totale proventi straordinari	435.225.247	257.659.511	177.565.736	68,91%
Trasferimenti in conto capitale	217.842.425	152.781.470	65.060.955	42,58%
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	70.982.303	25.914.019	45.068.284	173,91%
Minusvalenze patrimoniali	47.688	29.859	17.829	59,71%
Altri oneri straordinari	1.330.312	1.484.992	-154.680	-10,42%
Totale oneri straordinari	290.202.728	180.210.340	109.992.388	61,04%
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	145.022.519	77.449.171	67.573.348	87,25%

2.2.4 IMPATTO DELLE OPERAZIONI DI CONSOLIDAMENTO

Tabella 2.24 - Impatto delle operazioni di consolidamento sullo Stato patrimoniale attivo

VOCI DI BILANCIO	CAPOGRUPPO *	%	IMPATTO OPERAZIONI DI CONSOLIDAMENTO	%	GRUPPO
Immobilizzazioni immateriali	55.384.180	20,90%	209.581.232	79,10%	264.965.412
Immobilizzazioni materiali	938.699.524	41,90%	1.301.446.561	58,10%	2.240.146.085
Immobilizzazioni finanziarie	484.544.138	107,02%	-31.800.756	-7,02%	452.743.382
Totale immobilizzazioni	1.478.627.842	49,99%	1.479.227.037	50,01%	2.957.854.879
Rimanenze	303.995	2,17%	13.676.175	97,83%	13.980.170
Crediti	5.487.110.057	96,61%	192.301.710	3,39%	5.679.411.767
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0	0,00%	72.569.165	100,00%	72.569.165
Disponibilità liquide	220.008.626	26,41%	612.893.334	73,59%	832.901.960
Totale attivo circolante	5.707.422.678	86,49%	891.440.384	13,51%	6.598.863.062
Ratei e risconti attivi	171.161	11,29%	1.344.544	88,71%	1.515.705
TOTALE DELL'ATTIVO	7.186.221.681	75,18%	2.372.011.965	24,82%	9.558.233.646

* Giunta + Consiglio regionale

Tabella 2.25 - Impatto delle operazioni di consolidamento sullo Stato patrimoniale passivo

VOCI DI BILANCIO	CAPOGRUPPO*	%	IMPATTO OPERAZIONI DI CONSOLIDAMENTO	%	GRUPPO
Fondo di dotazione	8.077.007.009	-102,02%	-15.994.099.884	202,02%	-7917092875
Riserve	1.746.812.386	67,41%	844.441.314	32,59%	2591253700
Risultato economico d'esercizio	143.303.258	93,91%	9.297.120	6,09%	152600378
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	-6.186.891.365	119,59%	1.013.652.568	-19,59%	-5173238797
Fondi per rischi ed oneri	336.774.171	90,42%	35.685.525	9,58%	372459696
Trattamento fine rapporto	0	0,00%	12.133.990	100,00%	12133990
Debiti da finanziamento	5.297.807.374	95,28%	262.214.840	4,72%	5560022214
Debiti verso fornitori	42.468.021	25,82%	122.011.757	74,18%	164479778
Acconti	0	0,00%	2.959.253	100,00%	2959253
Debiti per trasferimenti e contributi	6.992.036.309	105,09%	-338.760.769	-5,09%	6653275540
Altri debiti	52.817.036	6,11%	811.807.046	93,89%	864624082
Totale debiti	12.385.128.741	93,51%	860.232.126	6,49%	13245360867
Ratei e risconti passivi	651.210.135	59,12%	450.307.755	40,88%	1101517890
TOTALE DEL PASSIVO	7.186.221.681	75,18%	2.372.011.965	24,82%	9558233646

* Giunta + Consiglio regionale

Tabella 2.26 - Impatto delle operazioni di consolidamento sul Conto economico

VOCI DI BILANCIO	CAPOGRUPPO*	%	IMPATTO OPERAZIONI DI CONSOLIDAMENTO	%	GRUPPO
Componenti positivi dellagestione	11.744.222.468	97,85%	257.664.907	2,15%	12.001.887.375
Componenti negativi dellagestione	11.583.545.436	98,05%	230.719.324	1,95%	11.814.264.760
Risultato della gestione operativa	160.677.032	85,64%	26.945.583	14,36%	187.622.615
Totale proventi e onerifinanziari	-142.979.759	102,69%	3.741.422	-2,69%	-139.238.337
Rettifiche di valore attività finanziarie	1.062.443	-5,54%	-20.228.309	105,54%	-19.165.866
Totale proventi e oneri straordinari	137.780.730	95,01%	7.241.789	4,99%	145.022.519
Imposte	13.237.188	61,17%	8.404.365	38,83%	21.641.553
Risultato d'esercizio	143.303.258	93,91%	9.297.120	6,09%	152.600.378

* Giunta + Consiglio regionale

2.2.5 PROSPETTI CONTABILI

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

REGIONE PIEMONTE

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	9.960.748.841,72
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	1.335.316.909,86
	a	Proventi da trasferimenti correnti	1.335.316.909,86
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	328.743.078,64
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	72.809.172,63
	b	Ricavi della vendita di beni	88.027,17
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	255.845.878,84
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	119.413.637,75
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	11.744.222.467,97
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	7.799.914,67
10		Prestazioni di servizi	444.618.903,66
11		Utilizzo beni di terzi	9.372.531,89
12		Trasferimenti e contributi	10.748.617.887,02
	a	Trasferimenti correnti	10.420.520.441,39
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	273.634.541,47
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	54.462.904,16
13		Personale	198.129.978,50
14		Ammortamenti e svalutazioni	86.441.758,57
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	582.169,79
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	10.263.524,04
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	75.596.064,74
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	1.504,87
16		Accantonamenti per rischi	-
17		Altri accantonamenti	80.653.379,73
18		Oneri diversi di gestione	7.909.576,75
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	11.583.545.435,66
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	160.677.032,31
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	1.265.315,46
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	111.069,00
	c	da altri soggetti	1.154.246,46
20		Altri proventi finanziari	5.722.841,41
		Totale proventi finanziari	6.988.156,87
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	149.967.915,46
	a	Interessi passivi	149.967.915,46
	b	Altri oneri finanziari	-
		Totale oneri finanziari	149.967.915,46
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	- 142.979.758,59
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	1.397.372,02

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	334.928,86
		TOTALE RETTIFICHE (D)	1.062.443,16
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	408.791.219,64
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	408.791.219,64
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	217.838.425,03
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	51.835.282,43
	c	Minusvalenze patrimoniali	10.180,76
	d	Altri oneri straordinari	1.326.601,90
		Totale oneri straordinari	271.010.490,12
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	137.780.729,52
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	156.540.446,40
26		Imposte (*)	13.237.188,13
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	143.303.258,27
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	34.599.361,16
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	20.784.818,48
	9	Altre	-
		Totale immobilizzazioni immateriali	55.384.179,64
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	75.860.347,20
	1.1	Terreni	7.239.754,02
	1.2	Fabbricati	34.894.251,19
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	33.726.341,99
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	407.651.148,01
	2.1	Terreni	36.687.351,53
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	320.636.613,02
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	1.076.422,63
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	1.542.456,69
	2.5	Mezzi di trasporto	32.144.996,48
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	1.493.976,46
	2.7	Mobili e arredi	194.669,43

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	13.874.661,77
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	455.188.028,86
		Totale immobilizzazioni materiali	938.699.524,07
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	177.588.895,03
	a	imprese controllate	177.588.895,03
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	306.955.242,80
	a	altre amministrazioni pubbliche	22.596.135,75
	b	imprese controllate	28.788.540,37
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	255.570.566,68
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	484.544.137,83
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.478.627.841,54
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	303.994,82
		Totale rimanenze	303.994,82
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	4.396.111.141,81
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	3.541.016.482,71
	b	Altri crediti da tributi	855.094.659,10
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	855.459.173,30
	a	verso amministrazioni pubbliche	724.132.473,07
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	131.326.700,23
	3	Verso clienti ed utenti	21.220.050,86
	4	Altri Crediti	214.319.691,35
	a	verso l'erario	-
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	214.319.691,35
		Totale crediti	5.487.110.057,32
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	214.609.317,46
	a	Istituto tesoriere	214.609.317,46
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	5.399.308,64
	3	Denaro e valori in cassa	-
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	220.008.626,10
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	5.707.422.678,24
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	171.161,20
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	171.161,20
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	7.186.221.680,98

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	- 8.077.007.009,33
II		Riserve	1.746.812.385,71
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	1.363.355.814,99
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	383.456.570,72
	e	altre riserve indisponibili	-
III		Risultato economico dell'esercizio	143.303.258,27
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	- 6.186.891.365,35
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	- 6.186.891.365,35
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	336.774.171,14
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	336.774.171,14
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	-
		TOTALE T.F.R. (C)	-
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	5.297.807.374,19
	a	prestiti obbligazionari	1.800.000.000,00
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	2.699.488.524,05
	c	verso banche e tesoriere	798.318.850,14
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	42.468.021,32
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	6.992.036.309,38
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	2.189.403.036,31
	b	altre amministrazioni pubbliche	4.145.973.864,30
	c	imprese controllate	519.558.107,09
	d	imprese partecipate	5.594.904,86
	e	altri soggetti	131.506.396,82
	5	Altri debiti	52.817.035,76
	a	tributari	11.902.059,10
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	9.302.019,35
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	31.612.957,31
		TOTALE DEBITI (D)	12.385.128.740,65
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	50.204.312,03
II		Risconti passivi	601.005.822,51
	1	Contributi agli investimenti	221.047.375,62
	a	da altre amministrazioni pubbliche	220.733.471,14
	b	da altri soggetti	313.904,48
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	379.958.446,89
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	651.210.134,54
		TOTALE DEL PASSIVO	7.186.221.680,98
		CONTI D'ORDINE	

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	1) Impegni su esercizi futuri	632.498.830,86
	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	632.498.830,86

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

5T SRL

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	-
	a	Proventi da trasferimenti correnti	-
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	7.282.870,00
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
	b	Ricavi della vendita di beni	230.113,00
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	7.052.757,00
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	704.585,00
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	156.969,00
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	6.735.254,00
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	460.259,00
10		Prestazioni di servizi	1.562.188,00
11		Utilizzo beni di terzi	255.084,00
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	3.788.518,00
14		Ammortamenti e svalutazioni	172.693,00
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	60.588,00
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	94.605,00
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	17.500,00
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	33.497,00
16		Accantonamenti per rischi	-
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	50.332,00
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	6.255.577,00
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	479.677,00
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	192,00
		Totale proventi finanziari	192,00
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	10.547,00
	a	Interessi passivi	10.334,00
	b	Altri oneri finanziari	213,00
		Totale oneri finanziari	10.547,00
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	10.355,00
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	-
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	-
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	469.322,00
26		Imposte (*)	122.538,00
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	346.784,00
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	70.636,00
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	12.568,00
	9	Altre	-
		Totale immobilizzazioni immateriali	83.204,00
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	203.900,00
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	25.732,00
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	2.282,00
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	168.875,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

IV	2.7	Mobili e arredi	7.011,00
	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	-
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
		Totale immobilizzazioni materiali	203.900,00
		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	-
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	2.061,00
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	2.061,00
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	2.061,00
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	289.165,00
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	182.674,00
		Totale rimanenze	182.674,00
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	-
	a	verso amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	-
	3	Verso clienti ed utenti	3.394.273,00
	4	Altri Crediti	167.910,00
	a	verso l'erario	49.878,00
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	118.032,00
		Totale crediti	3.562.183,00
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
IV		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	-
	a	Istituto tesoriere	-
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	1.846.633,00
	3	Denaro e valori in cassa	2.005,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	1.848.638,00
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	5.593.495,00
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	156.010,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	156.010,00
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	6.038.670,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	100.000,00
II		Riserve	2.516.922,00
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	2.516.922,00
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	-
III		Risultato economico dell'esercizio	346.784,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	2.963.706,00
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	2.963.706,00
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	99.514,00
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	99.514,00
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	1.196.682,00
		TOTALE T.F.R. (C)	1.196.682,00
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	-
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	-
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	800.543,00
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	-
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	-
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	-
	5	Altri debiti	682.356,00
	a	tributari	119.199,00
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	93.406,00
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	469.751,00
		TOTALE DEBITI (D)	1.482.899,00
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	5.908,00
II		Risconti passivi	289.961,00
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	289.961,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	295.869,00
		TOTALE DEL PASSIVO	6.038.670,00
		CONTI D'ORDINE	
		1) Impegni su esercizi futuri	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

AGENZIA INTERREGIONALE PO

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	55.550.327,35
	a	Proventi da trasferimenti correnti	55.550.327,35
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	860.579,36
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	831.565,93
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	29.013,43
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	792.428,72
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	57.203.335,43
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	496.589,43
10		Prestazioni di servizi	37.672.771,02
11		Utilizzo beni di terzi	753.963,67
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	13.512.944,28
14		Ammortamenti e svalutazioni	2.519.553,83
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	-
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.116.823,58
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	1.402.730,25
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	1.386.422,03
17		Altri accantonamenti	48.112,86
18		Oneri diversi di gestione	1.044.814,23
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	57.435.171,35
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	- 231.835,92
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	576,23
		Totale proventi finanziari	576,23
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	17.338,14
	a	Interessi passivi	17.338,14
	b	Altri oneri finanziari	-
		Totale oneri finanziari	17.338,14
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	- 16.761,91
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	5.328,56

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	5.328,56
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	4.799.233,38
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	324.075,92
		Totale proventi straordinari	5.123.309,30
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	8.228.107,45
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	14.816,49
		Totale oneri straordinari	8.242.923,94
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	- 3.119.614,64
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	- 3.362.883,91
26		Imposte (*)	854.044,24
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	- 4.216.928,15
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	491.875,76
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	573.402,62
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	584.523.765,36
	9	Altre	3.660,00
		Totale immobilizzazioni immateriali	585.592.703,74
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	30.910.034,96
	2.1	Terreni	228.146,18
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	27.834.446,41
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	1.407.003,55
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	595.887,01
	2.5	Mezzi di trasporto	458.192,16
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	208.392,33
	2.7	Mobili e arredi	111.447,69
	2.8	Infrastrutture	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2.99	Altri beni materiali	66.519,63
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	11.878.426,48
		Totale immobilizzazioni materiali	42.788.461,44
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	360.766,70
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	360.766,70
	2	Crediti verso	-
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	-
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	360.766,70
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	628.741.931,88
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	-
		Totale rimanenze	-
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	5.674,00
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	5.674,00
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	94.884.017,25
	a	verso amministrazioni pubbliche	94.782.662,89
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	101.354,36
	3	Verso clienti ed utenti	83.972,41
	4	Altri Crediti	545.704,88
	a	verso l'erario	-
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	545.704,88
		Totale crediti	95.519.368,54
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	47.792.432,50
	a	Istituto tesoriere	47.792.432,50
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	-
	3	Denaro e valori in cassa	-
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	47.792.432,50
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	143.311.801,04
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	772.053.732,92

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	157.447.260,13
II		Riserve	459.367.700,69
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	161.544.529,08
	b	da capitale	269.696.020,01
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	28.121.788,03
	e	altre riserve indisponibili	5.363,57
III		Risultato economico dell'esercizio	- 4.216.928,15
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	612.598.032,67
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	612.598.032,67
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	9.964.913,94
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	9.964.913,94
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	-
		TOTALE T.F.R. (C)	-
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	-
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	-
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	6.477.473,12
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	-
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	-
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	-
	5	Altri debiti	25.832.022,23
	a	tributari	1.958.787,53
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	110.455,20
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	23.762.779,50
		TOTALE DEBITI (D)	32.309.495,35
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	669.973,64
II		Risconti passivi	116.511.317,32
	1	Contributi agli investimenti	102.422.811,64
	a	da altre amministrazioni pubbliche	101.902.209,84
	b	da altri soggetti	520.601,80
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	14.088.505,68
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	117.181.290,96
		TOTALE DEL PASSIVO	772.053.732,92
		CONTI D'ORDINE	
		1) Impegni su esercizi futuri	59.809.323,38

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	59.809.323,38

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

AGENZIA PER LA MOBILITA'

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	601.980.885,80
	a	Proventi da trasferimenti correnti	601.980.885,80
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	-
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	158.505,95
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	602.139.391,75
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	4.044,19
10		Prestazioni di servizi	514.698.858,09
11		Utilizzo beni di terzi	190.250,04
12		Trasferimenti e contributi	76.056.100,67
	a	Trasferimenti correnti	71.318.800,67
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	4.737.300,00
13		Personale	1.323.950,41
14		Ammortamenti e svalutazioni	36.558,80
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	2.814,55
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	12.810,66
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	20.933,59
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	7.128.177,77
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	105.679,17
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	599.543.619,14
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	2.595.772,61
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	0,21
		Totale proventi finanziari	0,21
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	-
	a	Interessi passivi	-
	b	Altri oneri finanziari	-
		Totale oneri finanziari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	0,21

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-
23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	1.011.082,94
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	1.011.082,94
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	3.182.384,01
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	3.182.384,01
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	- 2.171.301,07
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	424.471,75
26		Imposte (*)	85.690,49
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	338.781,26
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	694,26
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	-
		Totale immobilizzazioni immateriali	694,26
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	18.929,56
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	-
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	18.848,86

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2.7	Mobili e arredi	80,70
	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	-
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
		Totale immobilizzazioni materiali	18.929,56
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	-
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	-
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	-
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	-
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	19.623,82
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	-
		Totale rimanenze	-
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	240.127.143,13
	a	verso amministrazioni pubbliche	240.127.143,13
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	-
	3	Verso clienti ed utenti	-
	4	Altri Crediti	66.718,80
	a	verso l'erario	-
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	66.718,80
		Totale crediti	240.193.861,93
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	7.350.051,86
	a	Istituto tesoriere	7.350.051,86
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	-
	3	Denaro e valori in cassa	-
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	7.350.051,86
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	247.543.913,79
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	247.563.537,61

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	1.450.000,00
II		Riserve	13.924.215,96
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	13.924.215,96
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	-
III		Risultato economico dell'esercizio	338.781,26
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	15.712.997,22
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	15.712.997,22
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	7.128.177,77
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	7.128.177,77
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	-
		TOTALE T.F.R. (C)	-
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	-
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	-
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	191.693.522,62
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	22.068.627,82
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	2.529.647,14
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	19.538.980,68
	5	Altri debiti	4.333.661,91
	a	tributari	3.774.492,40
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	68.254,79
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	490.914,72
		TOTALE DEBITI (D)	218.095.812,35
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	-
II		Risconti passivi	6.626.550,27
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	6.626.550,27
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	6.626.550,27
		TOTALE DEL PASSIVO	247.563.537,61
		CONTI D'ORDINE	
		1) Impegni su esercizi futuri	401.346.952,90

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2) beni di terzi in uso	32.950,00
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	401.379.902,90

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

AGENZIA PIEMONTE LAVORO

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	39.026.057,78
	a	Proventi da trasferimenti correnti	39.026.057,78
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	-
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	8.994,65
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	39.035.052,43
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	135.944,44
10		Prestazioni di servizi	4.730.944,78
11		Utilizzo beni di terzi	850.844,94
12		Trasferimenti e contributi	1.532.807,66
	a	Trasferimenti correnti	1.532.807,66
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	9.602.132,15
14		Ammortamenti e svalutazioni	244.216,63
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	22.191,20
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	222.025,43
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	-
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	-
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	157.678,03
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	17.254.568,63
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	21.780.483,80
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	382,53
		Totale proventi finanziari	382,53
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	-
	a	Interessi passivi	-
	b	Altri oneri finanziari	-
		Totale oneri finanziari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	382,53
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	266.779,75
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	266.779,75
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	1.000,80
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	1.000,80
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	265.778,95
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	22.046.645,28
26		Imposte (*)	772.864,28
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	21.273.781,00
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	56.276,00
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	-
		Totale immobilizzazioni immateriali	56.276,00
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	579.730,48
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	42.744,90
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	439.146,97
	2.7	Mobili e arredi	97.838,61
	2.8	Infrastrutture	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2.99	Altri beni materiali	-
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	314.168,25
		Totale immobilizzazioni materiali	893.898,73
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	-
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	-
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	-
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	-
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	950.174,73
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	-
		Totale rimanenze	-
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	31.773.984,36
	a	verso amministrazioni pubbliche	31.773.984,36
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	-
	3	Verso clienti ed utenti	-
	4	Altri Crediti	63.010,52
	a	verso l'erario	8.971,00
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	54.039,52
		Totale crediti	31.836.994,88
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	52.107.917,99
	a	Istituto tesoriere	52.107.917,99
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	-
	3	Denaro e valori in cassa	-
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	52.107.917,99
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	83.944.912,87
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	84.895.087,60

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	30.742.506,83
II		Riserve	27.028.141,25
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	26.293.019,46
	b	da capitale	155.391,31
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	579.730,48
	e	altre riserve indisponibili	-
III		Risultato economico dell'esercizio	21.273.781,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	79.044.429,08
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	79.044.429,08
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	-
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	-
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	-
		TOTALE T.F.R. (C)	-
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	-
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	-
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	2.819.546,41
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	530.308,65
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	18.585,00
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	511.723,65
	5	Altri debiti	406.985,55
	a	tributari	8.248,40
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	-
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	398.737,15
		TOTALE DEBITI (D)	3.756.840,61
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	2.093.817,91
II		Risconti passivi	-
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	2.093.817,91
		TOTALE DEL PASSIVO	84.895.087,60
		CONTI D'ORDINE	
		1) Impegni su esercizi futuri	1.246.610,68

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	1.246.610,68

AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	5.581.537,50
	a	Proventi da trasferimenti correnti	5.581.537,50
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	-
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	164.770,98
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	5.746.308,48
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	12.167,72
10		Prestazioni di servizi	2.239.532,92
11		Utilizzo beni di terzi	176.592,67
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	2.668.136,83
14		Ammortamenti e svalutazioni	22.981,65
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	12.552,94
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	10.428,71
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	-
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	75.000,00
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	65.317,72
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	5.259.729,51
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	486.578,97
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	-
		Totale proventi finanziari	-
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	-
	a	Interessi passivi	-
	b	Altri oneri finanziari	-
		Totale oneri finanziari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	17.019,22
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	17.019,22
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	4.000,00
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	107,40
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	4.107,40
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	12.911,82
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	499.490,79
26		Imposte (*)	172.070,60
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	327.420,19
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	31.766,91
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	-
		Totale immobilizzazioni immateriali	31.766,91
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	24.499,77
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	-
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	24.499,77
	2.7	Mobili e arredi	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

IV	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	-
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
		Totale immobilizzazioni materiali	24.499,77
		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	4.000,00
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	4.000,00
	2	Crediti verso	-
I	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	-
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	4.000,00
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	60.266,68
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
		Rimanenze	-
		Totale rimanenze	-
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.636.516,03
	a	verso amministrazioni pubbliche	1.636.516,03
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	-
III	3	Verso clienti ed utenti	-
	4	Altri Crediti	36.232,07
	a	verso l'erario	-
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	36.232,07
		Totale crediti	1.672.748,10
		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	712.213,70
	a	Istituto tesoriere	712.213,70
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	-
	3	Denaro e valori in cassa	-
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	712.213,70
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.384.961,80
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	2.445.228,48

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	949.917,99
II		Riserve	- 553.669,39
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	- 553.669,39
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	-
III		Risultato economico dell'esercizio	327.420,19
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	723.668,79
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	723.668,79
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	100.000,00
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	100.000,00
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	-
		TOTALE T.F.R. (C)	-
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	-
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	-
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	20.222,48
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	-
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	-
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	-
	5	Altri debiti	1.045.268,56
	a	tributari	75.619,87
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	104.283,52
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	865.365,17
		TOTALE DEBITI (D)	1.065.491,04
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	356.846,81
II		Risconti passivi	199.221,84
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	199.221,84
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	556.068,65
		TOTALE DEL PASSIVO	2.445.228,48
		CONTI D'ORDINE	

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	1) Impegni su esercizi futuri	556.068,68
	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	556.068,68

AGENZIA REGIONALE PER L'AMBIENTE (ARPA) PIEMONTE

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	66.020.882,37
	a	Proventi da trasferimenti correnti	65.891.369,22
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	129.513,15
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.539.608,58
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	58.455,00
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	3.481.153,58
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	394.099,10
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	69.954.590,05
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	3.186.935,65
10		Prestazioni di servizi	15.462.645,21
11		Utilizzo beni di terzi	807.176,30
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	43.577.412,70
14		Ammortamenti e svalutazioni	2.585.662,19
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	47.446,01
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	2.212.899,45
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	325.316,73
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	- 433.219,73
16		Accantonamenti per rischi	989.637,11
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	554.679,52
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	66.730.928,95
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	3.223.661,10
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	30,31
		Totale proventi finanziari	30,31
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	6.275,98
	a	Interessi passivi	6.275,98
	b	Altri oneri finanziari	-
		Totale oneri finanziari	6.275,98
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	- 6.245,67
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	84.660,00
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	322.830,33
	d	Plusvalenze patrimoniali	11.568,83
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	419.059,16
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	28.724,21
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	28.724,21
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	390.334,95
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	3.607.750,38
26		Imposte (*)	2.862.470,53
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	745.279,85
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	130.422,88
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	158.882,60
		Totale immobilizzazioni immateriali	289.305,48
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	48.741.709,60
	2.1	Terreni	6.476.468,82
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	37.592.114,76
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	282.862,57
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	3.539.148,78
	2.5	Mezzi di trasporto	217.730,69
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	520.944,89
	2.7	Mobili e arredi	112.439,09

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	-
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	279.955,39
		Totale immobilizzazioni materiali	49.021.664,99
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	-
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	-
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	-
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	-
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	49.310.970,47
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	1.038.748,78
		Totale rimanenze	1.038.748,78
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	14.275,35
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	14.275,35
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	28.982.408,48
	a	verso amministrazioni pubbliche	27.745.870,20
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	1.236.538,28
	3	Verso clienti ed utenti	906.148,98
	4	Altri Crediti	575.671,59
	a	verso l'erario	-
	b	per attività svolta per c/terzi	9.834,00
	c	altri	565.837,59
		Totale crediti	30.478.504,40
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	711.440,15
	a	Istituto tesoriere	711.440,15
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	237.877,37
	3	Denaro e valori in cassa	-
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	949.317,52
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	32.466.570,70
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	5.561,82
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	5.561,82
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	81.783.102,99

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	34.188.524,76
II		Riserve	11.145.420,31
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	11.145.420,31
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	-
III		Risultato economico dell'esercizio	745.279,85
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	46.079.224,92
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	46.079.224,92
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	2.033.732,71
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.033.732,71
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	-
		TOTALE T.F.R. (C)	-
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	8.142.568,05
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	8.142.568,05
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	5.742.878,76
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	5.379.923,33
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	5.379.923,33
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	-
	5	Altri debiti	12.709.899,48
	a	tributari	1.041.818,19
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	63.405,92
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	11.604.675,37
		TOTALE DEBITI (D)	31.975.269,62
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	-
II		Risconti passivi	1.694.875,74
	1	Contributi agli investimenti	1.694.875,74
	a	da altre amministrazioni pubbliche	1.567.221,28
	b	da altri soggetti	127.654,46
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.694.875,74
		TOTALE DEL PASSIVO	81.783.102,99
		CONTI D'ORDINE	
		1) Impegni su esercizi futuri	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2) beni di terzi in uso	4.589.350,32
	3) beni dati in uso a terzi	558.000,00
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	5.147.350,32

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

ATC PIEMONTE CENTRALE

		CONTO ECONOMICO	2019
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	95.710,56
	a	Proventi da trasferimenti correnti	95.710,56
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	77.390.138,50
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	36.011.595,46
	b	Ricavi della vendita di beni	30.823,28
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	41.347.719,76
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	24.209.076,99
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	101.694.926,05
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	138.285,00
10		Prestazioni di servizi	57.393.152,53
11		Utilizzo beni di terzi	288.632,60
12		Trasferimenti e contributi	957.289,99
	a	Trasferimenti correnti	957.289,99
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	11.278.491,65
14		Ammortamenti e svalutazioni	22.784.443,47
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	63.833,75
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	22.720.609,72
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	-
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	-
17		Altri accantonamenti	2.556.319,56
18		Oneri diversi di gestione	12.141.025,36
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	107.537.640,16
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	- 5.842.714,11
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	348.000,00
	a	da società controllate	348.000,00
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	1.338.860,23
		Totale proventi finanziari	1.686.860,23
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	185.532,85
	a	Interessi passivi	185.532,85
	b	Altri oneri finanziari	-
		Totale oneri finanziari	185.532,85
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	1.501.327,38
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	3.263.555,14
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	3.263.555,14
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	759.839,27
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	759.839,27
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	2.503.715,87
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	- 1.837.670,86
26		Imposte (*)	240.279,34
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	- 2.077.950,20
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2019
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	201.256,36
		Totale immobilizzazioni immateriali	201.256,36
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	480.028.511,84
	2.1	Terreni	32.014.165,18
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	447.846.459,71
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	21.937,76
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	-
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	106.612,34
	2.7	Mobili e arredi	39.336,85

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	-
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	15.007.258,06
		Totale immobilizzazioni materiali	495.035.769,90
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	5.614.282,00
	a	imprese controllate	5.614.282,00
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	84.152,45
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	84.152,45
	3	Altri titoli	45.525.952,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	51.224.386,45
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	546.461.412,71
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	-
		Totale rimanenze	-
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	51.027.674,69
	a	verso amministrazioni pubbliche	51.027.674,69
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	-
	3	Verso clienti ed utenti	98.648.595,12
	4	Altri Crediti	101.405.830,49
	a	verso l'erario	-
	b	per attività svolta per c/terzi	22.388.147,84
	c	altri	79.017.682,65
		Totale crediti	251.082.100,30
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	3.327.804,35
	a	Istituto tesoriere	3.327.804,35
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	-
	3	Denaro e valori in cassa	-
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	3.327.804,35
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	254.409.904,65
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	800.871.317,36

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2019
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	2.314.672,00
II		Riserve	608.044.883,72
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	- 168.700.338,55
	b	da capitale	776.698.645,27
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	46.577,00
III		Risultato economico dell'esercizio	- 2.077.950,20
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	608.281.605,52
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	608.281.605,52
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	272.567,26
	2	Per imposte	-
	3	Altri	1.882.436,67
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.155.003,93
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	4.912.473,50
		TOTALE T.F.R. (C)	4.912.473,50
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	3.015.086,00
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	2.056.958,66
	d	verso altri finanziatori	958.127,34
	2	Debiti verso fornitori	51.866.383,54
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	45.921.345,09
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	2.709.986,60
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	43.211.358,49
	5	Altri debiti	21.469.374,76
	a	tributari	-
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	286.423,37
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	21.182.951,39
		TOTALE DEBITI (D)	122.272.189,39
		E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	-
II		Risconti passivi	63.250.045,02
	1	Contributi agli investimenti	63.250.045,02
	a	da altre amministrazioni pubbliche	63.250.045,02
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	-
		TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)	63.250.045,02
		TOTALE DEL PASSIVO	800.871.317,36
		CONTI D'ORDINE	

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	1) Impegni su esercizi futuri	840.106,37
	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	840.106,37

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

ATC PIEMONTE NORD

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	160.210,24
	a	Proventi da trasferimenti correnti	-
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	160.210,24
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	21.239.145,58
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	13.972.934,54
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	7.266.211,04
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	350.914,69
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	21.750.270,51
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	35.793,69
10		Prestazioni di servizi	11.188.041,47
11		Utilizzo beni di terzi	40.436,89
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	2.533.214,18
14		Ammortamenti e svalutazioni	1.992.484,71
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	450,00
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.686.691,71
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	305.343,00
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	2.225.629,00
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	1.714.898,61
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	19.730.498,55
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	2.019.771,96
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	1,05
		Totale proventi finanziari	1,05
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	155.769,48
	a	Interessi passivi	128.648,65
	b	Altri oneri finanziari	27.120,83
		Totale oneri finanziari	155.769,48
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	- 155.768,43
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	527.007,23
	d	Plusvalenze patrimoniali	102.440,01
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	629.447,24
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	2.788.730,64
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	2.788.730,64
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	- 2.159.283,40
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	- 295.279,87
26		Imposte (*)	1.477.125,20
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	- 1.772.405,07
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	2.232.339,12
		Totale immobilizzazioni immateriali	2.232.339,12
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	40.503.387,19
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	40.503.387,19
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	241.699.926,41
	2.1	Terreni	34.962,70
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	241.301.600,09
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	16.224,55
	2.5	Mezzi di trasporto	192.706,74
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	27.664,49
	2.7	Mobili e arredi	126.767,84

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

IV	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	-
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	40.525.599,36
		Totale immobilizzazioni materiali	322.728.912,96
		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	146.034,97
	a	imprese controllate	146.034,97
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	1.626.469,90
I	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	1.626.469,90
	3	Altri titoli	5,16
		Totale immobilizzazioni finanziarie	1.772.510,03
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	326.733.762,11
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
		Rimanenze	-
		Totale rimanenze	-
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	3.838.728,38
	a	verso amministrazioni pubbliche	3.838.728,38
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	-
III	3	Verso clienti ed utenti	23.131.503,24
	4	Altri Crediti	26.592.958,42
	a	verso l'erario	833.429,51
	b	per attività svolta per c/terzi	3.010.300,52
	c	altri	22.749.228,39
		Totale crediti	53.563.190,04
		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	4.496.741,53
	a	Istituto tesoriere	3.033.701,37
	b	presso Banca d'Italia	1.463.040,16
	2	Altri depositi bancari e postali	141.552,62
	3	Denaro e valori in cassa	-
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	4.638.294,15
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	58.201.484,19
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	4.983,08
	2	Risconti attivi	4.464,32
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	9.447,40
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	384.944.693,70

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	1.401.598,56
II		Riserve	- 6.387.333,66
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	- 18.429.735,92
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	12.042.402,26
III		Risultato economico dell'esercizio	- 1.772.405,07
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	- 6.758.140,17
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	- 6.758.140,17
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	75.067,84
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	75.067,84
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	742.230,04
		TOTALE T.F.R. (C)	742.230,04
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	2.978.028,28
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	671.245,74
	d	verso altri finanziatori	2.306.782,54
	2	Debiti verso fornitori	5.240.542,86
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	103.463.245,56
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	5.783,01
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	103.457.462,55
	5	Altri debiti	278.686.243,93
	a	tributari	782.083,46
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	100.412,05
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	277.803.748,42
		TOTALE DEBITI (D)	390.368.060,63
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	474.673,27
II		Risconti passivi	42.802,09
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	42.802,09
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	517.475,36
		TOTALE DEL PASSIVO	384.944.693,70
		CONTI D'ORDINE	
		1) Impegni su esercizi futuri	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

ATC PIEMONTE SUD

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	50.691,91
	a	Proventi da trasferimenti correnti	684,20
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	50.007,71
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	24.919.110,61
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	15.585.904,12
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	9.333.206,49
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	2.068.765,57
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	27.038.568,09
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	29.957,06
10		Prestazioni di servizi	14.062.958,90
11		Utilizzo beni di terzi	49.502,49
12		Trasferimenti e contributi	281.348,05
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	281.348,05
13		Personale	4.139.705,94
14		Ammortamenti e svalutazioni	5.405.237,12
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	46.562,14
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	3.033.472,85
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	2.325.202,13
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	1.150.800,85
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	4.280.823,63
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	29.400.334,04
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	- 2.361.765,95
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	1.616,31
		Totale proventi finanziari	1.616,31
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	115.190,07
	a	Interessi passivi	115.190,07
	b	Altri oneri finanziari	-
		Totale oneri finanziari	115.190,07
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	- 113.573,76
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	12.111.317,45
	d	Plusvalenze patrimoniali	187.552,71
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	12.298.870,16
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	8.743.931,91
	c	Minusvalenze patrimoniali	37.507,06
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	8.781.438,97
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	3.517.431,19
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.042.091,48
26		Imposte (*)	1.603.167,96
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	- 561.076,48
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	6.339,32
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.768,59
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	4.785,37
	9	Altre	12.923.348,26
		Totale immobilizzazioni immateriali	12.936.241,54
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	311.193.165,34
	2.1	Terreni	28.898.260,14
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	282.016.744,90
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	149.237,84
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	26.999,80
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	88.904,45
	2.7	Mobili e arredi	13.018,21

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

IV	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	-
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	65.158.116,52
		Totale immobilizzazioni materiali	376.351.281,86
		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	-
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	19.966.266,73
I	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	19.966.266,73
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	19.966.266,73
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	409.253.790,13
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
		Rimanenze	-
		Totale rimanenze	-
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	490.003,04
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	490.003,04
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	9.217.623,60
	a	verso amministrazioni pubbliche	9.177.623,60
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	40.000,00
III	3	Verso clienti ed utenti	12.385.849,03
	4	Altri Crediti	10.573.775,05
	a	verso l'erario	506.005,10
	b	per attività svolta per c/terzi	432.726,77
	c	altri	9.635.043,18
		Totale crediti	32.667.250,72
		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	9.991.372,97
	a	Istituto tesoriere	1.380.825,24
	b	presso Banca d'Italia	8.610.547,73
	2	Altri depositi bancari e postali	3.253.729,18
	3	Denaro e valori in cassa	-
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	13.245.102,15
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	45.912.352,87
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	208.529,26
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	208.529,26
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	455.374.672,26

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	6.952.046,91
II		Riserve	15.562.078,60
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	2.115.121,67
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	13.446.956,93
III		Risultato economico dell'esercizio	561.076,48
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	21.953.049,03
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	21.953.049,03
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	886.857,09
	3	Altri	1.332.127,10
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.218.984,19
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	1.016.196,75
		TOTALE T.F.R. (C)	1.016.196,75
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	13.266.976,08
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	8.378.055,52
	c	verso banche e tesoriere	1.203.113,54
	d	verso altri finanziatori	3.685.807,02
	2	Debiti verso fornitori	18.784.764,37
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	6.891.950,12
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	232.492,21
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	6.659.457,91
	5	Altri debiti	10.550.093,93
	a	tributari	1.005.638,94
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	12.364,34
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	9.532.090,65
		TOTALE DEBITI (D)	49.493.784,50
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	134.690,52
II		Risconti passivi	380.557.967,27
	1	Contributi agli investimenti	380.112.994,13
	a	da altre amministrazioni pubbliche	380.032.994,13
	b	da altri soggetti	80.000,00
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	444.973,14
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	380.692.657,79
		TOTALE DEL PASSIVO	455.374.672,26
		CONTI D'ORDINE	
		1) Impegni su esercizi futuri	1.506.051,94

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2) beni di terzi in uso	56.374.167,61
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	4.985.810,99
	TOTALE CONTI D'ORDINE	62.866.030,54

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

CEIPIEMONTE SCPA

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	-
	a	Proventi da trasferimenti correnti	-
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	4.155.089,00
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	4.155.089,00
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	844.378,00
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	4.999.467,00
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	16.628,00
10		Prestazioni di servizi	2.142.036,00
11		Utilizzo beni di terzi	202.444,00
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	2.230.469,00
14		Ammortamenti e svalutazioni	40.107,00
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	27.374,00
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	12.733,00
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	-
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	-
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	426.653,00
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	5.058.337,00
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	- 58.870,00
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	54,00
		Totale proventi finanziari	54,00
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	15.820,00
	a	Interessi passivi	-
	b	Altri oneri finanziari	15.820,00
		Totale oneri finanziari	15.820,00
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	- 15.766,00
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	-
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	-
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	- 74.636,00
26		Imposte (*)	9.120,00
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	- 83.756,00
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	266,00
	5	Avviamento	14.133,00
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	80.744,00
		Totale immobilizzazioni immateriali	95.143,00
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	37.233,00
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	20.849,00
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	-
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	-
	2.7	Mobili e arredi	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

IV	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	16.384,00
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
		Totale immobilizzazioni materiali	37.233,00
		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	-
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	-
I	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	-
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	-
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	132.376,00
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
		Rimanenze	-
		Totale rimanenze	-
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	-
	a	verso amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	-
III	3	Verso clienti ed utenti	1.324.239,00
	4	Altri Crediti	251.891,00
	a	verso l'erario	44.596,00
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	207.295,00
		Totale crediti	1.576.130,00
		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	-
	a	Istituto tesoriere	-
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	1.342.769,00
	3	Denaro e valori in cassa	5.366,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	1.348.135,00
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.924.265,00
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	607.667,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	607.667,00
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	3.664.308,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	250.000,00
II		Riserve	100.617,00
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	108.761,00
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	- 8.144,00
III		Risultato economico dell'esercizio	- 83.756,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	266.861,00
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	266.861,00
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	1.680.644,00
	2	Per imposte	-
	3	Altri	390.067,00
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.070.711,00
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	-
		TOTALE T.F.R. (C)	-
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	-
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	-
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	289.261,00
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	-
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	-
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	-
	5	Altri debiti	369.641,00
	a	tributari	127.843,00
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	100.795,00
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	141.003,00
		TOTALE DEBITI (D)	658.902,00
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	-
II		Risconti passivi	667.834,00
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	667.834,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	667.834,00
		TOTALE DEL PASSIVO	3.664.308,00
		CONTI D'ORDINE	

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	1) Impegni su esercizi futuri	-
	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

CSI PIEMONTE

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	-
	a	Proventi da trasferimenti correnti	-
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	122.043.941,00
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
	b	Ricavi della vendita di beni	61.160,00
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	121.982.781,00
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	5.084,00
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	5.582.588,00
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	5.952.411,00
8		Altri ricavi e proventi diversi	2.011.067,00
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	135.595.091,00
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	168.732,00
10		Prestazioni di servizi	50.296.783,00
11		Utilizzo beni di terzi	1.220.206,00
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	64.388.198,00
14		Ammortamenti e svalutazioni	6.471.534,00
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	3.292.239,00
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	3.168.426,00
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	10.869,00
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	11.785,00
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	13.233.755,00
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	135.790.993,00
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	- 195.902,00
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	234.873,00
		Totale proventi finanziari	234.873,00
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	176.548,00
	a	Interessi passivi	61.099,00
	b	Altri oneri finanziari	115.449,00
		Totale oneri finanziari	176.548,00
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	58.325,00
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	-
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	-
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	- 137.577,00
26		Imposte (*)	- 568.292,00
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	430.715,00
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	3.139.606,00
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	4.302.403,00
	9	Altre	7.222.688,00
		Totale immobilizzazioni immateriali	14.664.697,00
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	15.103.271,00
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	6.799.528,00
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	8.194.791,00
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	42.483,00
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	-
	2.7	Mobili e arredi	66.469,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	-
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	236.711,00
		Totale immobilizzazioni materiali	15.339.982,00
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	250.000,00
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	250.000,00
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	-
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	-
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	250.000,00
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	30.254.679,00
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	16.610.836,00
		Totale rimanenze	16.610.836,00
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	-
	a	verso amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	-
	3	Verso clienti ed utenti	33.286.051,00
	4	Altri Crediti	2.958.196,00
	a	verso l'erario	1.924.412,00
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	1.033.784,00
		Totale crediti	36.244.247,00
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	-
	a	Istituto tesoriere	-
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	12.421.518,00
	3	Denaro e valori in cassa	11.551,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	12.433.069,00
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	65.288.152,00
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	1.344.427,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	1.344.427,00
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	96.887.258,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	13.261.544,00
II		Riserve	29.616.853,00
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	28.192.021,00
	b	da capitale	1.424.832,00
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	-
III		Risultato economico dell'esercizio	430.715,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	43.309.112,00
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	43.309.112,00
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	29.376,00
	3	Altri	3.298.544,00
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	3.327.920,00
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	10.431.271,00
		TOTALE T.F.R. (C)	10.431.271,00
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	2.519.000,00
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	2.519.000,00
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	21.710.725,00
	3	Acconti	281.636,00
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	324.484,00
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	-
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	324.484,00
	e	altri soggetti	-
	5	Altri debiti	12.504.654,00
	a	tributari	2.567.517,00
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	3.778.258,00
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	6.158.879,00
		TOTALE DEBITI (D)	37.340.499,00
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	1.875.048,00
II		Risconti passivi	603.408,00
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	603.408,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	2.478.456,00
		TOTALE DEL PASSIVO	96.887.258,00
		CONTI D'ORDINE	
		1) Impegni su esercizi futuri	16.570.662,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	16.570.662,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

DMO PIEMONTE

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	224.861,00
	a	Proventi da trasferimenti correnti	-
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	224.861,00
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.656.924,00
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	2.656.924,00
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	653.084,00
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	3.534.869,00
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	15.028,00
10		Prestazioni di servizi	1.976.201,00
11		Utilizzo beni di terzi	72.103,00
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	1.079.493,00
14		Ammortamenti e svalutazioni	45.730,00
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	9.284,00
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	31.352,00
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	5.094,00
	d	Svalutazione dei crediti	-
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	44.518,00
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	300.932,00
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	3.534.005,00
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	864,00
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	24,00
		Totale proventi finanziari	24,00
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	223,00
	a	Interessi passivi	-
	b	Altri oneri finanziari	223,00
		Totale oneri finanziari	223,00
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	- 199,00
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	-
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	-
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	665,00
26		Imposte (*)	- 3.951,00
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	4.616,00
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	109,00
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	24.268,00
		Totale immobilizzazioni immateriali	24.377,00
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	41.621,00
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	4.957,00
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	15.949,00
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	17.948,00
	2.7	Mobili e arredi	2.767,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	-
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
		Totale immobilizzazioni materiali	41.621,00
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	-
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	-
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	-
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	-
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	65.998,00
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	-
		Totale rimanenze	-
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	-
	a	verso amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	-
	3	Verso clienti ed utenti	2.007.722,00
	4	Altri Crediti	104.063,00
	a	verso l'erario	81.123,00
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	22.940,00
		Totale crediti	2.111.785,00
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	-
	a	Istituto tesoriere	-
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	402.034,00
	3	Denaro e valori in cassa	603,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	402.637,00
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.514.422,00
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	141.584,00
	2	Risconti attivi	3.381,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	144.965,00
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	2.725.385,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	200.000,00
II		Riserve	50.309,00
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	50.309,00
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	-
III		Risultato economico dell'esercizio	4.616,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	254.925,00
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	254.925,00
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	-
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	148.018,00
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	148.018,00
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	426.363,00
		TOTALE T.F.R. (C)	426.363,00
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	243,00
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	243,00
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	1.588.907,00
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	-
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	-
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	-
	5	Altri debiti	147.648,00
	a	tributari	50.538,00
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	43.134,00
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	53.976,00
		TOTALE DEBITI (D)	1.736.798,00
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	20,00
II		Risconti passivi	159.261,00
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	159.261,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	159.281,00
		TOTALE DEL PASSIVO	2.725.385,00
		CONTI D'ORDINE	
	1)	Impegni su esercizi futuri	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

EDISU - ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DEL PIEMONTE

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	66.482.115,51
	a	Proventi da trasferimenti correnti	66.430.200,67
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	51.914,84
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	7.249.484,34
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	18.134,08
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	7.231.350,26
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	889.040,48
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	74.620.640,33
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	9.862,19
10		Prestazioni di servizi	13.161.481,77
11		Utilizzo beni di terzi	6.832.172,24
12		Trasferimenti e contributi	44.229.256,53
	a	Trasferimenti correnti	44.122.250,43
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	107.006,10
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	3.615.854,25
14		Ammortamenti e svalutazioni	2.048.919,08
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	7.044,00
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.887.406,21
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	154.468,87
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	-
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	1.234.566,41
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	71.132.112,47
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	3.488.527,86
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	1,90
		Totale proventi finanziari	1,90
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	-
	a	Interessi passivi	-
	b	Altri oneri finanziari	-
		Totale oneri finanziari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	1,90

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-
23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	7.889.945,21
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	7.889.945,21
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	1.635.900,56
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	1.635.900,56
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	6.254.044,65
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	9.742.574,41
26		Imposte (*)	200.504,73
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	9.542.069,68
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	16.952,00
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	-
		Totale immobilizzazioni immateriali	16.952,00
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	15.473.029,47
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	14.367.378,97
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	58.656,28
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	5.471,01
	2.5	Mezzi di trasporto	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2.6	Macchine per ufficio e hardware	384.357,64
	2.7	Mobili e arredi	403.322,50
	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	253.843,07
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.197.048,22
		Totale immobilizzazioni materiali	16.670.077,69
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	-
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	-
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	-
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	-
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	16.687.029,69
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	-
		Totale rimanenze	-
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	62.761,32
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	62.761,32
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	44.628.634,42
	a	verso amministrazioni pubbliche	44.628.634,42
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	-
	3	Verso clienti ed utenti	224.718,32
	4	Altri Crediti	2.124.356,52
	a	verso l'erario	-
	b	per attività svolta per c/terzi	10.875,52
	c	altri	2.113.481,00
		Totale crediti	47.040.470,58
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	26.694.083,95
	a	Istituto tesoriere	26.694.083,95
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	-
	3	Denaro e valori in cassa	-
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	26.694.083,95
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	73.734.554,53
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	90.421.584,22
--	--	------------------------------	---------------

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	35.097.334,98
II		Riserve	22.474.507,16
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	22.474.507,16
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	-
III		Risultato economico dell'esercizio	9.542.069,68
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	67.113.911,82
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	67.113.911,82
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	901.194,52
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	901.194,52
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	-
		TOTALE T.F.R. (C)	-
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	-
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	-
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	6.233.177,35
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	6.308.667,87
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	78.390,39
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	6.230.277,48
	5	Altri debiti	8.379.455,75
	a	tributari	2.697.053,72
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.067.729,76
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	4.614.672,27
		TOTALE DEBITI (D)	20.921.300,97
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	653.972,01
II		Risconti passivi	831.204,90
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	831.204,90
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.485.176,91

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	TOTALE DEL PASSIVO	90.421.584,22
	CONTI D'ORDINE	
	1) Impegni su esercizi futuri	791.894,24
	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	791.894,24

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI SPA

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	-
	a	Proventi da trasferimenti correnti	-
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	218.290,00
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	218.290,00
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	1.823.755,00
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	2.042.045,00
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	3.704,00
10		Prestazioni di servizi	385.911,00
11		Utilizzo beni di terzi	59.502,00
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	675.556,00
14		Ammortamenti e svalutazioni	55.143,00
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	1.677,00
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	3.812,00
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	49.654,00
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	-
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	61.272,00
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	1.241.088,00
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	800.957,00
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	1.478.804,00
	a	da società controllate	428.804,00
	b	da società partecipate	1.050.000,00
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	234.084,00
		Totale proventi finanziari	1.712.888,00
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	797.602,00
	a	Interessi passivi	-
	b	Altri oneri finanziari	797.602,00
		Totale oneri finanziari	797.602,00
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	915.286,00
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	410.168,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	563.653,00
		TOTALE RETTIFICHE (D)	- 153.485,00
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	-
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	-
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.562.758,00
26		Imposte (*)	-
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.562.758,00
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	367,00
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	367,00
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	-
		Totale immobilizzazioni immateriali	734,00
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	14.856,00
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	-
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	-
	2.7	Mobili e arredi	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	14.856,00
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
		Totale immobilizzazioni materiali	14.856,00
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	70.600.015,00
	a	imprese controllate	27.929.909,00
	b	imprese partecipate	42.670.106,00
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	18.141.921,00
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	4.500.000,00
	c	imprese partecipate	13.641.921,00
	d	altri soggetti	-
	3	Altri titoli	15.384.779,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	104.126.715,00
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	104.142.305,00
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	-
		Totale rimanenze	-
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.018.370,00
	a	verso amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	751.183,00
	c	imprese partecipate	209.645,00
	d	verso altri soggetti	57.542,00
	3	Verso clienti ed utenti	51.039,00
	4	Altri Crediti	1.795.955,00
	a	verso l'erario	61.299,00
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	1.734.656,00
		Totale crediti	2.865.364,00
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	-
	a	Istituto tesoriere	-
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	26.904.691,00
	3	Denaro e valori in cassa	491,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	26.905.182,00
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	29.770.546,00
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	6.364,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	6.364,00
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	133.919.215,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	30.000.000,00
II		Riserve	7.932.577,00
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	2.120.558,00
	b	da capitale	6.399.932,00
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	587.913,00
III		Risultato economico dell'esercizio	1.562.758,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	39.495.335,00
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	39.495.335,00
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	-
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	30.994.145,00
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	30.994.145,00
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	111.897,00
		TOTALE T.F.R. (C)	111.897,00
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	-
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	-
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	108.024,00
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	55.581.609,00
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	54.710.212,00
	c	imprese controllate	871.397,00
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	-
	5	Altri debiti	7.626.477,00
	a	tributari	28.000,00
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	27.922,00
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	7.570.555,00
		TOTALE DEBITI (D)	63.316.110,00
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	1.728,00
II		Risconti passivi	-
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.728,00
		TOTALE DEL PASSIVO	133.919.215,00
		CONTI D'ORDINE	
		1) Impegni su esercizi futuri	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	6.197.483,00
	TOTALE CONTI D'ORDINE	6.197.483,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

FINPIEMONTE SPA

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	-
	a	Proventi da trasferimenti correnti	-
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	6.698.648,00
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	6.698.648,00
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	808.993,00
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	7.507.641,00
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	48.993,00
10		Prestazioni di servizi	2.460.041,00
11		Utilizzo beni di terzi	760.536,00
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	5.105.792,00
14		Ammortamenti e svalutazioni	187.918,00
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	102.554,00
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	45.301,00
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	40.063,00
	d	Svalutazione dei crediti	-
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	- 46.035,00
16		Accantonamenti per rischi	20.000,00
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	281.831,00
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	8.819.076,00
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	- 1.311.435,00
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	2.037.318,00
		Totale proventi finanziari	2.037.318,00
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	709.383,00
	a	Interessi passivi	33.193,00
	b	Altri oneri finanziari	676.190,00
		Totale oneri finanziari	709.383,00
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	1.327.935,00
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	99.506,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	39.146,00
		TOTALE RETTIFICHE (D)	60.360,00
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	-
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	-
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	76.860,00
26		Imposte (*)	43.543,00
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	33.317,00
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	49.855,00
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	3.328,00
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	-
		Totale immobilizzazioni immateriali	53.183,00
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	134.926,00
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	5.175,00
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	-
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	106.168,00
	2.7	Mobili e arredi	23.583,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	-
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
		Totale immobilizzazioni materiali	134.926,00
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	13.378.639,00
	a	imprese controllate	3.611.605,00
	b	imprese partecipate	9.485.839,00
	c	altri soggetti	281.195,00
	2	Crediti verso	65.000,00
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	65.000,00
	3	Altri titoli	13.268.911,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	26.712.550,00
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	26.900.659,00
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	1.580.525,00
		Totale rimanenze	1.580.525,00
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	-
	a	verso amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	-
	3	Verso clienti ed utenti	17.172.378,00
	4	Altri Crediti	21.920.475,00
	a	verso l'erario	20.909.438,00
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	1.011.037,00
		Totale crediti	39.092.853,00
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	72.007.866,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	72.007.866,00
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	-
	a	Istituto tesoriere	-
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	395.768.287,00
	3	Denaro e valori in cassa	663,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	395.768.950,00
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	508.450.194,00
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	79.060,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	79.060,00
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	535.429.913,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	140.914.183,00
II		Riserve	658.365,00
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	735.432,00
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	- 77.067,00
III		Risultato economico dell'esercizio	33.317,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	141.605.865,00
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	141.605.865,00
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	437.445,00
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	437.445,00
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	124.367,00
		TOTALE T.F.R. (C)	124.367,00
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	-
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	-
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	1.557.307,00
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	-
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	-
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	-
	5	Altri debiti	391.704.929,00
	a	tributari	411.229,00
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	211.898,00
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	391.081.802,00
		TOTALE DEBITI (D)	393.262.236,00
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	-
II		Risconti passivi	-
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	-
		TOTALE DEL PASSIVO	535.429.913,00
		CONTI D'ORDINE	
		1) Impegni su esercizi futuri	321.133.937,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	56.505.116,00
	TOTALE CONTI D'ORDINE	377.639.053,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

Istituto per le piante da legno e ambiente Spa - IPLA

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	-
	a	Proventi da trasferimenti correnti	-
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	5.957.552,00
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	5.957.552,00
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-1.077.298,00
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	24.692,00
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	4.904.946,00
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	165.863,00
10		Prestazioni di servizi	2.150.488,00
11		Utilizzo beni di terzi	76.906,00
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	2.272.067,00
14		Ammortamenti e svalutazioni	21.793,00
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	3.451,00
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	18.342,00
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	-
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	2.656,00
16		Accantonamenti per rischi	-
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	22.451,00
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	4.712.224,00
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	192.722,00
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	9,00
		Totale proventi finanziari	9,00
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	28.173,00
	a	Interessi passivi	28.148,00
	b	Altri oneri finanziari	25,00
		Totale oneri finanziari	28.173,00
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	- 28.164,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-
23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	-
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	-
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	164.558,00
26		Imposte (*)	27.595,00
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	136.963,00
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	1.617,00
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	-
		Totale immobilizzazioni immateriali	1.617,00
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	47.517,00
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	2.394,00
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	45.123,00
	2.5	Mezzi di trasporto	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2.6	Macchine per ufficio e hardware	-
	2.7	Mobili e arredi	-
	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	-
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
		Totale immobilizzazioni materiali	47.517,00
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	-
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	-
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	-
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	-
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	49.134,00
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	3.229.667,00
		Totale rimanenze	3.229.667,00
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	-
	a	verso amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	-
	3	Verso clienti ed utenti	761.658,00
	4	Altri Crediti	88.528,00
	a	verso l'erario	60.766,00
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	27.762,00
		Totale crediti	850.186,00
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	-
	a	Istituto tesoriere	-
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	-
	3	Denaro e valori in cassa	2.129.712,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	2.129.712,00
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	6.209.565,00
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	4.193,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	4.193,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	6.262.892,00
--	--	------------------------------	--------------

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	187.136,00
II		Riserve	486.560,00
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	486.560,00
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	-
III		Risultato economico dell'esercizio	136.963,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	810.659,00
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	810.659,00
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	82.930,00
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	82.930,00
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	63.949,00
		TOTALE T.F.R. (C)	63.949,00
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	142.944,00
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	142.944,00
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	418.522,00
	3	Acconti	2.814.615,00
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	-
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	-
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	-
	5	Altri debiti	1.929.273,00
	a	tributari	83.040,00
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	213.652,00
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	1.272.856,00
	d	altri	359.725,00
		TOTALE DEBITI (D)	5.305.354,00
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	-
II		Risconti passivi	-
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	-
	TOTALE DEL PASSIVO	6.262.892,00
	CONTI D'ORDINE	
	1) Impegni su esercizi futuri	-
	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

IRES PIEMONTE

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	5.423.925,52
	a	Proventi da trasferimenti correnti	5.423.925,52
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.530.160,58
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.530.160,58
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	957,16
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	6.955.043,26
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	11.615,70
10		Prestazioni di servizi	1.983.269,35
11		Utilizzo beni di terzi	317.994,83
12		Trasferimenti e contributi	416.100,38
	a	Trasferimenti correnti	416.100,38
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	2.667.355,73
14		Ammortamenti e svalutazioni	85.964,75
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	12.829,83
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	73.134,92
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	-
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	-
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	33.406,35
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	5.515.707,09
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	1.439.336,17
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	2,86
		Totale proventi finanziari	2,86
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	21,32
	a	Interessi passivi	21,32
	b	Altri oneri finanziari	-
		Totale oneri finanziari	21,32
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	- 18,46
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	116.841,66
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	116.841,66
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	100.006,79
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	100.006,79
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	16.834,87
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.456.152,58
26		Imposte (*)	298.782,57
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.157.370,01
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	37.320,91
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	-
		Totale immobilizzazioni immateriali	37.320,91
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	196.136,10
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	-
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	35.892,12
	2.7	Mobili e arredi	4.601,32

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	155.642,66
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	29.350,25
		Totale immobilizzazioni materiali	225.486,35
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	-
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	-
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	-
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	-
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	262.807,26
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	-
		Totale rimanenze	-
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.207.154,17
	a	verso amministrazioni pubbliche	1.182.970,17
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	24.184,00
	3	Verso clienti ed utenti	1.364.187,96
	4	Altri Crediti	-
	a	verso l'erario	-
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	-
		Totale crediti	2.571.342,13
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	1.027.104,99
	a	Istituto tesoriere	1.027.104,99
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	-
	3	Denaro e valori in cassa	-
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	1.027.104,99
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.598.447,12
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	3.861.254,38

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	-
II		Riserve	2.072.817,39
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	2.072.817,39
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	-
III		Risultato economico dell'esercizio	1.157.370,01
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	3.230.187,40
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	3.230.187,40
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	-
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	-
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	-
		TOTALE T.F.R. (C)	-
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	-
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	-
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	85.515,65
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	313.640,00
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	313.640,00
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	-
	5	Altri debiti	231.911,33
	a	tributari	106,00
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.049,00
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	230.756,33
		TOTALE DEBITI (D)	631.066,98
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	-
II		Risconti passivi	-
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	-
		TOTALE DEL PASSIVO	3.861.254,38
		CONTI D'ORDINE	
	1)	Impegni su esercizi futuri	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

R.S.A. SRL

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	-
	a	Proventi da trasferimenti correnti	-
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.186,00
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	3.186,00
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	1.088.036,00
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	1.091.222,00
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	39.219,00
10		Prestazioni di servizi	370.070,00
11		Utilizzo beni di terzi	63.324,00
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	564.696,00
14		Ammortamenti e svalutazioni	37.582,00
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	2.331,00
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	35.251,00
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	-
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	- 3.720,00
16		Accantonamenti per rischi	-
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	15.381,00
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	1.086.552,00
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	4.670,00
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	-
		Totale proventi finanziari	-
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	-
	a	Interessi passivi	-
	b	Altri oneri finanziari	-
		Totale oneri finanziari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	-
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	-
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	4.670,00
26		Imposte (*)	2.372,00
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	2.298,00
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	6.003,00
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	-
		Totale immobilizzazioni immateriali	6.003,00
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	287.943,00
	2.1	Terreni	193.832,00
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	2.846,00
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	80.628,00
	2.5	Mezzi di trasporto	5.941,00
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	3.373,00
	2.7	Mobili e arredi	1.041,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	282,00
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	27.513,00
		Totale immobilizzazioni materiali	315.456,00
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	-
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	-
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	-
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	-
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	321.459,00
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	62.620,00
		Totale rimanenze	62.620,00
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	-
	a	verso amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	-
	3	Verso clienti ed utenti	1.052.792,00
	4	Altri Crediti	41.485,00
	a	verso l'erario	23.671,00
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	17.814,00
		Totale crediti	1.094.277,00
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	-
	a	Istituto tesoriere	-
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	777.148,00
	3	Denaro e valori in cassa	1.462,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	778.610,00
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.935.507,00
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	127.066,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	127.066,00
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	2.384.032,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	78.000,00
II		Riserve	381.752,00
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	381.752,00
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	-
III		Risultato economico dell'esercizio	2.298,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	462.050,00
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	462.050,00
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	-
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	-
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	164.903,00
		TOTALE T.F.R. (C)	164.903,00
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	13,00
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	13,00
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	331.502,00
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	-
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	-
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	-
	5	Altri debiti	1.319.758,00
	a	tributari	14.767,00
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	20.369,00
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	1.284.622,00
		TOTALE DEBITI (D)	1.651.273,00
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	839,00
II		Risconti passivi	104.967,00
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	104.967,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	105.806,00
		TOTALE DEL PASSIVO	2.384.032,00
		CONTI D'ORDINE	

Prospetti contabili
 Bilanci delle società e degli enti consolidati

	1) Impegni su esercizi futuri	-
	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	2.265.061,00
	TOTALE CONTI D'ORDINE	2.265.061,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

S.C.R. SPA

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	-
	a	Proventi da trasferimenti correnti	-
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	7.905.646,00
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	7.905.646,00
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	605.962,00
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	8.511.608,00
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	22.342,00
10		Prestazioni di servizi	2.130.163,00
11		Utilizzo beni di terzi	451.762,00
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	4.850.973,00
14		Ammortamenti e svalutazioni	53.354,00
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	38.336,00
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	15.018,00
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	-
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	5.764,00
16		Accantonamenti per rischi	-
17		Altri accantonamenti	638.119,00
18		Oneri diversi di gestione	92.409,00
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	8.244.886,00
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	266.722,00
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	2.785.241,00
		Totale proventi finanziari	2.785.241,00
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	2.509.605,00
	a	Interessi passivi	-
	b	Altri oneri finanziari	2.509.605,00
		Totale oneri finanziari	2.509.605,00
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	275.636,00
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	-
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	-
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	542.358,00
26		Imposte (*)	169.916,00
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	372.442,00
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	25.108,00
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	228.754,00
		Totale immobilizzazioni immateriali	253.862,00
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	39.934,00
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	1.895,00
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	45,00
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	-
	2.7	Mobili e arredi	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	37.994,00
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
		Totale immobilizzazioni materiali	39.934,00
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	-
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	15.000,00
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	15.000,00
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	15.000,00
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	308.796,00
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	19.351,00
		Totale rimanenze	19.351,00
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	285.780.978,00
	a	verso amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	285.780.978,00
	3	Verso clienti ed utenti	12.834.415,00
	4	Altri Crediti	3.857.773,00
	a	verso l'erario	1.789.840,00
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	2.067.933,00
		Totale crediti	302.473.166,00
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	-
	a	Istituto tesoriere	-
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	58.380.372,00
	3	Denaro e valori in cassa	1.114,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	58.381.486,00
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	360.874.003,00
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	9.724,00
	2	Risconti attivi	93.130,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	102.854,00
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	361.285.653,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	1.120.000,00
II		Riserve	394.795,00
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	394.795,00
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	-
III		Risultato economico dell'esercizio	372.442,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	1.887.237,00
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	1.887.237,00
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	1.404.132,00
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	1.404.132,00
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	1.567.271,00
		TOTALE T.F.R. (C)	1.567.271,00
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	234.141.545,00
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	234.141.545,00
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	9.448.220,00
	3	Acconti	475,00
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	-
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	-
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	-
	5	Altri debiti	109.856.796,00
	a	tributari	207.122,00
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	224.756,00
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	109.424.918,00
		TOTALE DEBITI (D)	353.447.036,00
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	844.605,00
II		Risconti passivi	2.135.372,00
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	2.135.372,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	2.979.977,00
		TOTALE DEL PASSIVO	361.285.653,00
		CONTI D'ORDINE	

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	1) Impegni su esercizi futuri	-
	2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

SORIS SPA

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	-
	a	Proventi da trasferimenti correnti	-
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	21.193.782,00
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	21.193.782,00
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	1.500.000,00
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	22.693.782,00
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	25.794,00
10		Prestazioni di servizi	10.252.546,00
11		Utilizzo beni di terzi	272.137,00
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	3.719.962,00
14		Ammortamenti e svalutazioni	17.556,00
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	-
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	17.556,00
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	-
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	520.000,00
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	80.644,00
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	14.888.639,00
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	7.805.143,00
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	262,00
		Totale proventi finanziari	262,00
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	5.264,00
	a	Interessi passivi	-
	b	Altri oneri finanziari	5.264,00
		Totale oneri finanziari	5.264,00
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	- 5.002,00
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	-
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	-
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	7.800.141,00
26		Imposte (*)	1.897.939,00
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	5.902.202,00
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	-
		Totale immobilizzazioni immateriali	-
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	80.419,00
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	-
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	-
	2.7	Mobili e arredi	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	80.419,00
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
		Totale immobilizzazioni materiali	80.419,00
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	-
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	-
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	-
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	-
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	80.419,00
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	-
		Totale rimanenze	-
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	-
	a	verso amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	-
	3	Verso clienti ed utenti	-
	4	Altri Crediti	9.741.382,00
	a	verso l'erario	19.815,00
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	9.721.567,00
		Totale crediti	9.741.382,00
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	-
	a	Istituto tesoriere	-
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	30.277.479,00
	3	Denaro e valori in cassa	70.787,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	30.348.266,00
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	40.089.648,00
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	-
	2	Risconti attivi	109.701,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	109.701,00
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	40.279.768,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	2.583.000,00
II		Riserve	1.405.628,00
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	1.405.628,00
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	-
III		Risultato economico dell'esercizio	5.902.202,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	9.890.830,00
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	9.890.830,00
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	4.295.000,00
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	4.295.000,00
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	1.364.807,00
		TOTALE T.F.R. (C)	1.364.807,00
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	-
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	-
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	1.146.470,00
	3	Acconti	854.139,00
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	-
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	-
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	-
	5	Altri debiti	22.253.335,00
	a	tributari	1.233.176,00
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	120.774,00
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	20.899.385,00
		TOTALE DEBITI (D)	24.253.944,00
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	-
II		Risconti passivi	475.187,00
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	475.187,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	475.187,00
		TOTALE DEL PASSIVO	40.279.768,00
		CONTI D'ORDINE	
		1) Impegni su esercizi futuri	1.244.533,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	2) beni di terzi in uso	6.311.199,00
	3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	2.051.450,00
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	9.607.182,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

FONDAZIONE 20 MARZO 2006

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	7.280.422,00
	a	Proventi da trasferimenti correnti	12.341,00
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	7.268.081,00
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	-
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	126.838,00
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	7.407.260,00
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	802,00
10		Prestazioni di servizi	91.461,00
11		Utilizzo beni di terzi	996,00
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	301.792,00
14		Ammortamenti e svalutazioni	7.266.590,00
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	7.016.765,00
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	249.825,00
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	-
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	10.000,00
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	56.206,00
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	7.727.847,00
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	320.587,00
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	1.410,00
		Totale proventi finanziari	1.410,00
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	2,00
	a	Interessi passivi	-
	b	Altri oneri finanziari	2,00
		Totale oneri finanziari	2,00
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	1.408,00
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-
23		Svalutazioni	65.325,00
		TOTALE RETTIFICHE (D)	65.325,00
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	-
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	-
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	384.504,00
26		Imposte (*)	30.249,00
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	414.753,00
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	537,00
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	130.804.140,00
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	58.736.023,00
		Totale immobilizzazioni immateriali	189.540.700,00
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	5.641.158,00
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	5.629.908,00
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	3.854,00
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	-
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	-
	2.7	Mobili e arredi	-
	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	7.396,00
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
		Totale immobilizzazioni materiali	5.641.158,00
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	248.356,00
	a	imprese controllate	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		b imprese partecipate	248.356,00
		c altri soggetti	-
	2	Crediti verso	-
		a altre amministrazioni pubbliche	-
		b imprese controllate	-
		c imprese partecipate	-
		d altri soggetti	-
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	248.356,00
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	195.430.214,00
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	-
		Totale rimanenze	-
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	2.324,00
		a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
		b Altri crediti da tributi	2.324,00
		c Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	467.660,00
		a verso amministrazioni pubbliche	-
		b imprese controllate	-
		c imprese partecipate	467.660,00
		d verso altri soggetti	-
	3	Verso clienti ed utenti	716.248,00
	4	Altri Crediti	12.992,00
		a verso l'erario	-
		b per attività svolta per c/terzi	-
		c altri	12.992,00
		Totale crediti	1.199.224,00
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	806.068,00
		a Istituto tesoriere	806.068,00
		b presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	-
	3	Denaro e valori in cassa	809,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	806.877,00
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.006.101,00
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	4.503,00
	2	Risconti attivi	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	4.503,00
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	197.440.818,00

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
I		A) PATRIMONIO NETTO	
		Fondo di dotazione	500.000,00
II		Riserve	196.323.945,00
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	1.252.619,00
	b	da capitale	195.071.326,00
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

III		Risultato economico dell'esercizio	414.753,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	196.409.192,00
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	196.409.192,00
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
1		Per trattamento di quiescenza	-
2		Per imposte	-
3		Altri	801.273,00
4		fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	801.273,00
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	92.871,00
		TOTALE T.F.R. (C)	92.871,00
		D) DEBITI (1)	
1		Debiti da finanziamento	-
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	-
	d	verso altri finanziatori	-
2		Debiti verso fornitori	37.205,00
3		Acconti	-
4		Debiti per trasferimenti e contributi	-
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	-
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	-
5		Altri debiti	90.406,00
	a	tributari	18.456,00
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	33.000,00
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	38.950,00
		TOTALE DEBITI (D)	127.611,00
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	9.871,00
II		Risconti passivi	-
1		Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
2		Concessioni pluriennali	-
3		Altri risconti passivi	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	9.871,00
		TOTALE DEL PASSIVO	197.440.818,00
		CONTI D'ORDINE	
	1)	Impegni su esercizi futuri	-
	2)	beni di terzi in uso	-
	3)	beni dati in uso a terzi	-
	4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5)	garanzie prestate a imprese controllate	-
	6)	garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7)	garanzie prestate a altre imprese	-
		TOTALE CONTI D'ORDINE	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

S.I.T.O. SpA

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	-
	a	Proventi da trasferimenti correnti	-
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	-
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	719.255,00
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	10.012.471,00
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	9.293.216,00
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.023.792,00
10		Prestazioni di servizi	2.502.613,00
11		Utilizzo beni di terzi	35.807,00
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	616.312,00
14		Ammortamenti e svalutazioni	2.220.407,00
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	297.833,00
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.911.582,00
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	10.992,00
	d	Svalutazione dei crediti	-
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	-
17		Altri accantonamenti	-
18		Oneri diversi di gestione	831.281,00
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	8.230.212,00
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	1.063.004,00
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	80.350,00
		Totale proventi finanziari	80.350,00
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	20.479,00
	a	Interessi passivi	20.479,00
	b	Altri oneri finanziari	-
		Totale oneri finanziari	20.479,00
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	59.871,00
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-
23		Svalutazioni	62.400,00
		TOTALE RETTIFICHE (D)	62.400,00
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

24		Proventi straordinari	
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	-
	d	Plusvalenze patrimoniali	-
	e	Altri proventi straordinari	-
		Totale proventi straordinari	-
25		Oneri straordinari	
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		Totale oneri straordinari	-
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.060.475,00
26		Imposte (*)	385.096,00
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	675.379,00
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	297.833,00
		Totale immobilizzazioni immateriali	297.833,00
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	61.794.033,00
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	61.370.669,00
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	415.837,00
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	7.527,00
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	-
	2.7	Mobili e arredi	-
	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	-
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
		Totale immobilizzazioni materiali	61.794.033,00
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	215.855,00

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

		a imprese controllate	-
		b imprese partecipate	18.931,00
		c altri soggetti	196.924,00
	2	Crediti verso	1.326,00
		a altre amministrazioni pubbliche	-
		b imprese controllate	-
		c imprese partecipate	-
		d altri soggetti	1.326,00
	3	Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	217.181,00
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	62.309.047,00
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	9.917.534,00
		Totale rimanenze	9.917.534,00
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	275.608,00
		a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
		b Altri crediti da tributi	275.608,00
		c Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.212.135,00
		a verso amministrazioni pubbliche	846.501,00
		b imprese controllate	-
		c imprese partecipate	365.634,00
		d verso altri soggetti	-
	3	Verso clienti ed utenti	1.367.521,00
	4	Altri Crediti	278.854,00
		a verso l'erario	239.179,00
		b per attività svolta per c/terzi	-
		c altri	39.675,00
		Totale crediti	3.134.118,00
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	800.000,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	800.000,00
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	9.392.281,00
		a Istituto tesoriere	9.392.281,00
		b presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	-
	3	Denaro e valori in cassa	327,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	9.392.608,00
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	23.244.260,00
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	154.378,00
	2	Risconti attivi	60.467,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	214.845,00
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	85.768.152,00

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
I		A) PATRIMONIO NETTO	
		Fondo di dotazione	5.170.000,00
II		Riserve	56.111.799,00
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	26.786.364,00
	b	da capitale	29.325.435,00
	c	da permessi di costruire	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

III	e	altre riserve indisponibili	-
		Risultato economico dell'esercizio	675.379,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	61.957.178,00
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	61.957.178,00
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	909.308,00
	3	Altri	100.000,00
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	1.009.308,00
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	339.650,00
		TOTALE T.F.R. (C)	339.650,00
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	3.984,00
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	3.984,00
	d	verso altri finanziatori	-
	2	Debiti verso fornitori	1.098.958,00
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	13.302.714,00
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	13.225.365,00
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	77.349,00
	e	altri soggetti	-
	5	Altri debiti	846.437,00
	a	tributari	759.026,00
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	24.369,00
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	63.042,00
		TOTALE DEBITI (D)	15.252.093,00
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I		Ratei passivi	65.729,00
II		Risconti passivi	-
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	7.144.194,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	7.209.923,00
		TOTALE DEL PASSIVO	85.768.152,00
		CONTI D'ORDINE	
		1) Impegni su esercizi futuri	-
		2) beni di terzi in uso	-
		3) beni dati in uso a terzi	-
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
		5) garanzie prestate a imprese controllate	-
		6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
		7) garanzie prestate a altre imprese	-
		TOTALE CONTI D'ORDINE	-

FONDAZIONE MUSEO DELLE ANTICHITA' EGIZIE

		CONTO ECONOMICO	2020
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1		Proventi da tributi	-
2		Proventi da fondi perequativi	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	7.651.350,00
	a	Proventi da trasferimenti correnti	7.651.350,00
	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
	c	Contributi agli investimenti	-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.977.811,00
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
	b	Ricavi della vendita di beni	-
	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	1.977.811,00
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	-
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	9.629.161,00
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	99.935,00
10		Prestazioni di servizi	2.925.908,00
11		Utilizzo beni di terzi	142.799,00
12		Trasferimenti e contributi	-
	a	Trasferimenti correnti	-
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	-
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13		Personale	1.935.402,00
14		Ammortamenti e svalutazioni	2.674.306,00
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	2.344.397,00
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	329.909,00
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
	d	Svalutazione dei crediti	-
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16		Accantonamenti per rischi	-
17		Altri accantonamenti	1.292.408,00
18		Oneri diversi di gestione	574.209,00
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	9.644.967,00
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	15.806,00
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	-
	a	da società controllate	-
	b	da società partecipate	-
	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	15.935,00
		Totale proventi finanziari	15.935,00
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	129,00
	a	Interessi passivi	-
	b	Altri oneri finanziari	129,00
		Totale oneri finanziari	129,00
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	15.806,00
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	-
23		Svalutazioni	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

24	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
	Proventi straordinari	
a	Proventi da permessi di costruire	-
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	-
d	Plusvalenze patrimoniali	-
e	Altri proventi straordinari	-
	Totale proventi straordinari	-
25	Oneri straordinari	
a	Trasferimenti in conto capitale	-
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-
c	Minusvalenze patrimoniali	-
d	Altri oneri straordinari	-
	Totale oneri straordinari	-
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-
26	Imposte (*)	-
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	15.084,00
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	99.337,00
	9	Altre	32.446.906,00
		Totale immobilizzazioni immateriali	32.561.327,00
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	-
	1.1	Terreni	-
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	-
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	895.017,00
	2.1	Terreni	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	-
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	13.073,00
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	173.508,00
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	-
	2.7	Mobili e arredi	-
	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	708.436,00
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
		Totale immobilizzazioni materiali	895.017,00
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

	1	Partecipazioni in	-
	a	imprese controllate	-
	b	imprese partecipate	-
	c	altri soggetti	-
	2	Crediti verso	-
	a	altre amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	altri soggetti	-
	3	Altri titoli	769.003,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	769.003,00
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	34.225.347,00
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	-
		Totale rimanenze	-
II		Crediti (2)	
	1	Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	-
	c	Crediti da Fondi perequativi	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	-
	a	verso amministrazioni pubbliche	-
	b	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	-
	3	Verso clienti ed utenti	230.411,00
	4	Altri Crediti	4.061.512,00
	a	verso l'erario	282.052,00
	b	per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	3.779.460,00
		Totale crediti	4.291.923,00
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
	1	partecipazioni	-
	2	altri titoli	1.050.894,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	1.050.894,00
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	-
	a	Istituto tesoriere	-
	b	presso Banca d'Italia	-
	2	Altri depositi bancari e postali	6.462.156,00
	3	Denaro e valori in cassa	1.640,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	6.463.796,00
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	11.806.613,00
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	3.226,00
	2	Risconti attivi	60.158,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	63.384,00
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	46.095.344,00

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020
I		A) PATRIMONIO NETTO	
		Fondo di dotazione	750.000,00
II		Riserve	40.169.736,00
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	-
	b	da capitale	-
	c	da permessi di costruire	-

Prospetti contabili
Bilanci delle società e degli enti consolidati

III	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-
	e	altre riserve indisponibili	40.169.736,00
III		Risultato economico dell'esercizio	-
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	40.919.736,00
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	40.919.736,00
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	40.919.736,00
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	40.919.736,00
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	Per trattamento di quiescenza	-
	2	Per imposte	-
	3	Altri	18.615,00
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	18.615,00
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	648.156,00
		TOTALE T.F.R. (C)	648.156,00
		D) DEBITI (1)	
	1	Debiti da finanziamento	1.170,00
	a	prestiti obbligazionari	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-
	c	verso banche e tesoriere	1.170,00
	d	verso altri finanziatori	-
II	2	Debiti verso fornitori	1.290.837,00
	3	Acconti	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	-
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	-
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	-
	5	Altri debiti	1.959.273,00
	a	tributari	168.702,00
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	233.841,00
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-
	d	altri	1.556.730,00
		TOTALE DEBITI (D)	3.251.280,00
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
	I	Ratei passivi	-
	II	Risconti passivi	1.257.557,00
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	1.257.557,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.257.557,00
		TOTALE DEL PASSIVO	46.095.344,00
I		CONTI D'ORDINE	
	1)	Impegni su esercizi futuri	-
	2)	beni di terzi in uso	-
	3)	beni dati in uso a terzi	-
	4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5)	garanzie prestate a imprese controllate	-
	6)	garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7)	garanzie prestate a altre imprese	-
		TOTALE CONTI D'ORDINE	-

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

5T srl

verso DMO PIEMONTE

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare	Avere
Diversi	a Diversi	21.311,48	21.311,48
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a	10.655,74	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a	10.655,74	
	a B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		10.655,74
	a C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		10.655,74

5T srl

verso EDISU PIEMONTE

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare	Avere
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]	49.180,00	49.180,00

5T srl

verso Regione Piemonte

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare	Avere
Diversi	a Diversi	4.796.306,00	4.796.306,00
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a	3.250.176,00	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a	769.535,42	
E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a	776.594,58	
	a B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		1.823.406,35
	a B I 6 Immobilizzazioni in corso ed acconti: Immobilizzazioni in corso ed acconti [-> Immobilizzazioni immateriali -> B) IMMOBILIZZAZIONI]		1.426.769,65
	a C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		1.546.130,00

AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO

verso Regione Piemonte

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare	Avere
Diversi	a Diversi	65.160.440,91	65.160.440,91
A 3 a Proventi da trasferimenti correnti: Proventi da trasferimenti correnti [-> Proventi da trasferimenti e contributi -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a	20.216.029,92	
A II a da risultato economico di esercizi precedenti: da risultato economico di esercizi precedenti [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]	a	14.713.971,63	
B 3 Altri: Altri [-> B) FONDI PER RISCHI ED ONERI]	a	9.559.559,69	
D 4 e altri soggetti: altri soggetti [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a	20.038.650,29	

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

D 5 d altri: altri [-> Altri debiti -> D) DEBITI (1)]	a		3.466,26	
E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a		628.763,12	
	a	A 8 Altri ricavi e proventi diversi: Altri ricavi e proventi diversi [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]		3.466,26
	a	B 12 a Trasferimenti correnti: Trasferimenti correnti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		60.000,00
	a	B 12 b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbl.: Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbl. [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		31.336.014,46
	a	E 25 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo: Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo [-> Oneri straordinari -> E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI]		3.533.987,09
	a	C II 2 a verso amministrazioni pubbliche: verso amministrazioni pubbliche [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		30.226.973,10

AGENZIA PER LA MOBILITA'

verso Regione Piemonte

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
Diversi	a	Diversi	826.013.833,63	826.013.833,63
A 3 a Proventi da trasferimenti correnti: Proventi da trasferimenti correnti [-> Proventi da trasferimenti e contributi -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		596.318.527,86	
A 8 Altri ricavi e proventi diversi: Altri ricavi e proventi diversi [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		60.000,00	
D 4 b altre amministrazioni pubbliche: altre amministrazioni pubbliche [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a		229.618.430,05	
E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a		16.875,72	
	a	B 12 a Trasferimenti correnti: Trasferimenti correnti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		596.318.527,86
	a	C II 2 a verso amministrazioni pubbliche: verso amministrazioni pubbliche [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		229.635.305,77
	a	C II 2 d verso altri soggetti: verso altri soggetti [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		60.000,00

AGENZIA PIEMONTE LAVORO

verso Regione Piemonte

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
Diversi	a	Diversi	47.264.450,38	47.264.450,38
A 3 a Proventi da trasferimenti correnti: Proventi da trasferimenti correnti [-> Proventi da trasferimenti e contributi -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		17.873.420,37	
E 25 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo: Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo [-> Oneri straordinari -> E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI]	a		2.972.358,64	
D 4 b altre amministrazioni pubbliche: altre amministrazioni pubbliche [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a		10.611.994,82	

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a		15.806.676,55	
	a	B 12 a Trasferimenti correnti: Trasferimenti correnti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		15.490.466,02
	a	C II 2 a verso amministrazioni pubbliche: verso amministrazioni pubbliche [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		31.773.984,36

AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)

verso Regione Piemonte

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare	Avere
Diversi	a	Diversi	6.257.666,03
A 3 a Proventi da trasferimenti correnti: Proventi da trasferimenti correnti [-> Proventi da trasferimenti e contributi -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		4.622.000,00
D 4 e altri soggetti: altri soggetti [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a		382.516,03
D 5 d altri: altri [-> Altri debiti -> D) DEBITI (1)]	a		150,00
E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a		1.253.000,00
	a	B 12 a Trasferimenti correnti: Trasferimenti correnti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]	4.622.000,00
	a	C II 2 a verso amministrazioni pubbliche: verso amministrazioni pubbliche [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]	1.635.516,03
	a	C II 4 c altri: altri [-> Altri Crediti -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]	150,00

ARPA PIEMONTE

verso Regione Piemonte

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare	Avere
Diversi	a	Diversi	88.617.549,29
A 3 a Proventi da trasferimenti correnti: Proventi da trasferimenti correnti [-> Proventi da trasferimenti e contributi -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		62.572.459,02
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		5.800,00
A 8 Altri ricavi e proventi diversi: Altri ricavi e proventi diversi [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		971,09
E 25 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo: Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo [-> Oneri straordinari -> E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI]	a		2.497,34
D 4 b altre amministrazioni pubbliche: altre amministrazioni pubbliche [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a		25.956.207,43
E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a		79.614,41
	a	B 12 a Trasferimenti correnti: Trasferimenti correnti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]	62.602.714,70

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

	a	B I 6 Immobilizzazioni in corso ed acconti: Immobilizzazioni in corso ed acconti [-> Immobilizzazioni immateriali -> B) IMMOBILIZZAZIONI]		18.000,00
	a	C II 2 a verso amministrazioni pubbliche: verso amministrazioni pubbliche [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		25.994.721,50
	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		1.142,00
	a	C II 4 c altri: altri [-> Altri Crediti -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		971,09

ATC Piemonte Centrale

verso Regione Piemonte

scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
Diversi	a	Diversi	25.738.214,44	25.738.214,44
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		6.350.289,44	
B 3 Altri: Altri [-> B) FONDI PER RISCHI ED ONERI]	a		4.809.713,29	
D 4 e altri soggetti: altri soggetti [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a		7.205.701,44	
D 5 d altri: altri [-> Altri debiti -> D) DEBITI (1)]	a		366,00	
E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a		7.372.144,27	
	a	B 12 a Trasferimenti correnti: Trasferimenti correnti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		5.002.197,95
	a	B 12 b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.: Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb. [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		991.269,95
	a	C II 2 a verso amministrazioni pubbliche: verso amministrazioni pubbliche [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		19.744.680,54
	a	D 5 a tributari: tributari [-> Altri debiti -> D) DEBITI (1)]		66,00

ATC Piemonte Nord

verso ATC Piemonte Centrale

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]	53.188,06	53.188,06

ATC Piemonte Nord

verso Regione Piemonte

scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
Diversi	a	Diversi	17.289.438,96	17.289.438,96
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		3.460.235,23	
B 3 Altri: Altri [-> B) FONDI PER RISCHI ED ONERI]	a		3.100.599,20	
D 4 b altre amministrazioni pubbliche: altre amministrazioni pubbliche [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a		4.085.441,96	

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a		6.643.162,57	
	a	B 12 a Trasferimenti correnti: Trasferimenti correnti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		1.162.833,25
	a	B 12 c Contributi agli investimenti ad altri soggetti: Contributi agli investimenti ad altri soggetti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		1.456.071,11
	a	C II 2 a verso amministrazioni pubbliche: verso amministrazioni pubbliche [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		2.300.814,17
	a	C II 4 c altri: altri [-> Altri Crediti -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		12.369.720,43

ATC Piemonte Sud

verso Regione Piemonte

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
Diversi	a	Diversi	5.947.877,18	5.947.877,18
A 8 Altri ricavi e proventi diversi: Altri ricavi e proventi diversi [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		18.836,09	
E 25 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo: Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo [-> Oneri straordinari -> E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI]	a		144.894,89	
B 3 Altri: Altri [-> B) FONDI PER RISCHI ED ONERI]	a		695.691,27	
D 4 b altre amministrazioni pubbliche: altre amministrazioni pubbliche [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a		3.601.435,28	
E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a		1.487.019,65	
	a	B 12 a Trasferimenti correnti: Trasferimenti correnti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		18.836,09
	a	C II 2 a verso amministrazioni pubbliche: verso amministrazioni pubbliche [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		5.929.041,09

CEIPIEMONTE

verso Regione Piemonte

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
Diversi	a	Diversi	4.178.060,00	4.178.060,00
A 3 a Proventi da trasferimenti correnti: Proventi da trasferimenti correnti [-> Proventi da trasferimenti e contributi -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		370.236,00	
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		2.725.043,00	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a		1.036.986,76	
E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a		45.794,24	
	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		2.725.043,00
	a	B 12 a Trasferimenti correnti: Trasferimenti correnti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		370.236,00

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]	1.082.781,00
--	---	--	--------------

CSI PIEMONTE

verso AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO

Scritture di allineamento ed elisione

			Dare	Avere
Diversi	a	Diversi	1.537.332,57	1.537.332,57
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		1.430.447,00	
A I Fondo di dotazione: Fondo di dotazione [-> A) PATRIMONIO NETTO]	a		72.527,00	
A II b da capitale: da capitale [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]	a		5.363,57	
D 5 d altri: altri [-> Altri debiti -> D) DEBITI (1)]	a		28.995,00	
	a	A 6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione: Variazione dei lavori in corso su ordinazione [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]		33.376,00
	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		1.418.293,06
	a	B 18 Oneri diversi di gestione: Oneri diversi di gestione [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		46.358,51
	a	C I Rimanenze: Rimanenze [-> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		15.083,00
	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		24.222,00

CSI PIEMONTE

verso AGENZIA PIEMONTE LAVORO

Scritture di allineamento ed elisione

			Dare	Avere
Diversi	a	Diversi	758.326,00	758.326,00
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		302.565,00	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a		455.761,00	
	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		302.565,00
	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		455.761,00

CSI PIEMONTE

verso AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)

Scritture di allineamento ed elisione

			Dare	Avere
Diversi	a	Diversi	448.811,72	448.811,72
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		358.164,00	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a		90.647,72	
	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		358.164,00
	a	B 18 Oneri diversi di gestione: Oneri diversi di gestione [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		6.592,72

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

	a	C I Rimanenze: Rimanenze [-> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		44.850,00
	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		39.205,00

CSI PIEMONTE

verso ARPA PIEMONTE

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
Diversi	a	Diversi	794.121,68	794.121,68
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		751.645,00	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a		42.476,68	
	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		740.073,68
	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		54.048,00

CSI PIEMONTE

verso DMO PIEMONTE

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
Diversi	a	Diversi	102.911,00	102.911,00
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		48.071,00	
A 8 Altri ricavi e proventi diversi: Altri ricavi e proventi diversi [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		12.655,12	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a		42.184,88	
	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		46.087,00
	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		56.824,00

CSI PIEMONTE

verso EDISU PIEMONTE

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
Diversi	a	Diversi	121.166,78	121.166,78
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		62.512,00	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a		58.654,78	
	a	A 5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-): Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]		472,00
	a	A 8 Altri ricavi e proventi diversi: Altri ricavi e proventi diversi [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]		10.679,78
	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		90.500,00
	a	E 25 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo: Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo [-> Oneri straordinari -> E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI]		472,00

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]	19.043,00
--	---	--	-----------

CSI PIEMONTE

verso FINPIEMONTE SPA

Scritture di allineamento ed elisione

			Dare	Avere
Diversi	a	Diversi	1.758.737,00	1.758.737,00
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		580.540,00	
A 6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione: Variazione dei lavori in corso su ordinazione [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		352.031,00	
C PF 20 Altri proventi finanziari: Altri proventi finanziari [-> Proventi finanziari -> C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI]	a		1.046,00	
E 24 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo: Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo [-> Proventi straordinari -> E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI]	a		5.455,00	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a		819.665,00	
	a	A 8 Altri ricavi e proventi diversi: Altri ricavi e proventi diversi [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]		6.228,00
	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		819.665,00
	a	C I Rimanenze: Rimanenze [-> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		382.797,00
	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		550.047,00

CSI PIEMONTE

verso I.P.L.A. spa

Scritture di allineamento ed elisione

			Dare	Avere
C PF 20 Altri proventi finanziari: Altri proventi finanziari [-> Proventi finanziari -> C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI]	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]	230,00	230,00

CSI PIEMONTE

verso IRES Piemonte

			Dare	Avere
Diversi	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]	33.177,90	33.177,90
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		21.552,00	
B 18 Oneri diversi di gestione: Oneri diversi di gestione [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]	a		11.625,90	

CSI PIEMONTE

verso Regione Piemonte

Scritture di allineamento ed elisione

			Dare	Avere
Diversi	a	Diversi	102.728.214,42	102.728.214,42

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		77.302.933,04	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a		21.396.981,29	
E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a		4.028.300,09	
	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		73.663.136,54
	a	B 12 a Trasferimenti correnti: Trasferimenti correnti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		182.544,89
	a	B IM III 2 3 Immobilizzazioni in corso ed acconti: Immobilizzazioni in corso ed acconti [-> Immobilizzazioni materiali (3) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]		10.090.972,07
	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		18.521.092,00
	a	C II 4 c altri: altri [-> Altri Crediti -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		270.468,92

CSI PIEMONTE

verso S.C.R. PIEMONTE spa

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
Diversi	a	Diversi	194.357,11	194.357,11
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		74.978,00	
A 6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione: Variazione dei lavori in corso su ordinazione [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		14.240,00	
A 8 Altri ricavi e proventi diversi: Altri ricavi e proventi diversi [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		33.809,19	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a		71.329,92	
	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		86.147,11
	a	C I Rimanenze: Rimanenze [-> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		50.286,00
	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		57.924,00

CSI PIEMONTE

verso SORIS

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
Diversi	a	Diversi	104.472,39	104.472,39
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		83.028,00	
A 6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione: Variazione dei lavori in corso su ordinazione [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		11.769,00	
C PF 20 Altri proventi finanziari: Altri proventi finanziari [-> Proventi finanziari -> C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI]	a		278,00	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a		9.397,39	

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

	a	A 8 Altri ricavi e proventi diversi: Altri ricavi e proventi diversi [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]		1.333,00
	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		45.224,39
	a	C OF 21 b Altri oneri finanziari: Altri oneri finanziari [-> Interessi ed altri oneri finanziari -> Oneri finanziari -> C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI]		63,00
	a	E 24 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo: Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo [-> Proventi straordinari -> E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI]		488,00
	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		57.364,00

DMO PIEMONTE

verso Regione Piemonte

scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
Diversi	a	Diversi	5.886.036,21	5.886.036,21
A 3 c Contributi agli investimenti: Contributi agli investimenti [-> Proventi da trasferimenti e contributi -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		224.861,00	
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		2.574.957,00	
A 8 Altri ricavi e proventi diversi: Altri ricavi e proventi diversi [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		689.067,65	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a		2.391.585,56	
D 4 c imprese controllate: imprese controllate [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a		5.565,00	
	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		3.250.699,91
	a	B 12 a Trasferimenti correnti: Trasferimenti correnti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		667.952,95
	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		1.931.399,70
	a	C II 4 c altri: altri [-> Altri Crediti -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		35.983,65

EDISU PIEMONTE

verso AGENZIA PIEMONTE LAVORO

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
D 5 d altri: altri [-> Altri debiti -> D) DEBITI (1)]	a	B 18 Oneri diversi di gestione: Oneri diversi di gestione [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]	6.000,00	6.000,00

EDISU PIEMONTE

verso Regione Piemonte

scritture di allineamento ed elisione

31/12/2020		Dare		Avere
Diversi	a	Diversi	70.957.251,41	70.957.251,41
A 3 a Proventi da trasferimenti correnti: Proventi da trasferimenti correnti [-> Proventi da trasferimenti e contributi -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		26.400.000,00	
D 4 b altre amministrazioni pubbliche: altre amministrazioni pubbliche [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a		43.005.500,00	

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a		1.551.751,41	
	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		5.500,00
	a	B 12 a Trasferimenti correnti: Trasferimenti correnti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		26.400.000,00
	a	C II 2 a verso amministrazioni pubbliche: verso amministrazioni pubbliche [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		44.551.751,41

FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI

verso Regione Piemonte

scritture di allineamento ed elisione

		Dare	Avere
Diversi	a	Diversi	57.816.122,01
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a	24.590,00	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a	30.197,47	
D 4 c imprese controllate: imprese controllate [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a	2.627.525,37	
D 4 e altri soggetti: altri soggetti [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a	54.710.211,67	
D 5 d altri: altri [-> Altri debiti -> D) DEBITI (1)]	a	423.597,50	
	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]	2.624.770,84
	a	C II 2 d verso altri soggetti: verso altri soggetti [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]	57.542,00
	a	C II 4 c altri: altri [-> Altri crediti -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]	55.133.809,17

FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI

verso Regione Piemonte

valorizzazione partecipazioni col metodo del patrimonio netto

		Dare	Avere
Diversi	a	Diversi	42.631.532,80
D 23 Svalutazioni: Svalutazioni [-> D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE]	a	33.952.842,00	
B IV 1 a imprese controllate: imprese controllate [-> Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]	a	8.678.690,80	
	a	D 22 Rivalutazioni: Rivalutazioni [-> D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE]	8.678.690,80
	a	B IV 1 b imprese partecipate: imprese partecipate [-> Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]	33.952.842,00

FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI

verso S.I.TO SPA

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare	Avere
Diversi	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]	17.718,00
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a	8.000,00	

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

A 7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni: Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		9.718,00	
---	---	--	----------	--

FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI

verso **S.I.TO SPA**

		Dare	Avere
Diversi	B IV 1 a imprese controllate: imprese controllate [-> a Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]	32.676.216,00	32.676.216,00
A I Fondo di dotazione: Fondo di dotazione [-> A) PATRIMONIO NETTO]	a	2.726.658,00	
A II a da risultato economico di esercizi precedenti: da risultato economico di esercizi precedenti [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]	a	14.127.128,00	
A II b da capitale: da capitale [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]	a	15.466.235,00	
B 4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri: fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri [-> B) FONDI PER RISCHI ED ONERI]	a	356.195,00	

FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI

verso **SORIS**

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare	Avere
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]	8.000,00	8.000,00

FINPIEMONTE SPA

verso **Regione Piemonte**

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare	Avere
Diversi	a Diversi	66.776.250,40	66.776.250,40
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a	6.472.033,00	
A 8 Altri ricavi e proventi diversi: Altri ricavi e proventi diversi [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a	779.021,00	
C PF 20 Altri proventi finanziari: Altri proventi finanziari [-> Proventi finanziari -> C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI]	a	542.983,00	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a	2.768.098,60	
D 4 c imprese controllate: imprese controllate [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a	13.077.238,23	
D 5 d altri: altri [-> Altri debiti -> D) DEBITI (1)]	a	42.770.331,77	
E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a	366.544,80	
	a B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		6.655.817,23
	a B 12 a Trasferimenti correnti: Trasferimenti correnti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		595.236,77
	a C OF 21 b Altri oneri finanziari: Altri oneri finanziari [-> Interessi ed altri oneri finanziari -> Oneri finanziari -> C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI]		542.983,00

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

	B IV 2 b imprese controllate: imprese controllate [-> a Crediti verso -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]		6.889.125,80
	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> a Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		16.211.881,63
	C II 4 c altri: altri [-> a Altri Crediti -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		35.881.205,97

FINPIEMONTE SPA

verso Regione Piemonte

valorizzazione partecipazioni col metodo del patrimonio netto

		Dare	Avere
Diversi	a D 22 Rivalutazioni: Rivalutazioni [-> D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE]	5.179.086,91	5.179.086,91
B IV 1 a imprese controllate: imprese controllate [-> a Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]		1.341.676,00	
B IV 1 b imprese partecipate: imprese partecipate [-> a Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]		3.837.410,91	

Fondazione Museo delle Antichità egizie

verso Regione Piemonte

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare	Avere
Diversi	a Diversi	380.000,00	380.000,00
A 8 Altri ricavi e proventi diversi: Altri ricavi e proventi diversi [-> a A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]		190.000,00	
D 4 e altri soggetti: altri soggetti [-> a Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]		76.000,00	
E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> a Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]		114.000,00	
	a B 12 a Trasferimenti correnti: Trasferimenti correnti [-> a Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		190.000,00
	a C II 2 a verso amministrazioni pubbliche: verso amministrazioni pubbliche [-> a Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		190.000,00

I.P.L.A. spa

verso Regione Piemonte

scritture di allineamento ed elisione

		Dare	Avere
Diversi	a Diversi	6.147.926,28	6.147.926,28
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> a Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]		5.545.839,00	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> a D) DEBITI (1)]		580.780,19	
E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> a Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]		21.307,09	
	a A 5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-): Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) [-> a A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]		1.002.857,00
	a B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		4.542.982,00
	a C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> a Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		602.087,28

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

IRES Piemonte

verso CEIPIEMONTE

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare	Avere
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]	27.195,00	27.195,00

IRES Piemonte

verso Regione Piemonte

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare	Avere
Diversi	a Diversi	7.761.963,67	7.761.963,67
A 3 a Proventi da trasferimenti correnti: Proventi da trasferimenti correnti [-> Proventi da trasferimenti e contributi -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a	4.370.725,98	
A 4 a Proventi derivanti dalla gestione dei beni: Proventi derivanti dalla gestione dei beni [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a	977.686,35	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a	566.970,72	
D 4 b altre amministrazioni pubbliche: altre amministrazioni pubbliche [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a	1.693.516,42	
E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a	153.064,20	
	a B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		1.359.353,50
	a B 12 a Trasferimenti correnti: Trasferimenti correnti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		4.124.811,93
	a C II 2 a verso amministrazioni pubbliche: verso amministrazioni pubbliche [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		2.277.798,24

R.S.A.

verso ARPA PIEMONTE

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare	Avere
Diversi	a Diversi	14.272,00	14.272,00
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici > A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a	8.301,00	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a	5.971,00	
	a B 9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo: Acquisto di materie prime e/o beni di consumo [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		2.330,00
	a B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		5.971,00
	a C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		5.971,00

R.S.A.

verso Regione Piemonte

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare	Avere
Diversi	a Diversi	1.386.570,35	1.386.570,35

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

A 8 Altri ricavi e proventi diversi: Altri ricavi e proventi diversi [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		210.125,11	
D 4 c imprese controllate: imprese controllate [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a		1.176.445,24	
	a	B 12 c Contributi agli investimenti ad altri soggetti: Contributi agli investimenti ad altri soggetti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		350.881,88
	a	C II 4 c altri: altri [-> Altri Crediti -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		1.035.688,47

Regione Piemonte

verso 5T srl

Elisione partecipazioni

		Dare		Avere
Diversi	a	B IV 1 a imprese controllate: imprese controllate [-> Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]	1.151.445,68	1.151.445,68
A I Fondo di dotazione: Fondo di dotazione [-> A) PATRIMONIO NETTO]	a		44.000,00	
A II a da risultato economico di esercizi precedenti: da risultato economico di esercizi precedenti [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]	a		1.107.445,68	

Regione Piemonte

verso CEIPIEMONTE

Elisione partecipazioni

		Dare		Avere
Diversi	a	B IV 1 a imprese controllate: imprese controllate [-> Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]	167.455,16	167.455,16
A I Fondo di dotazione: Fondo di dotazione [-> A) PATRIMONIO NETTO]	a		119.400,00	
A II a da risultato economico di esercizi precedenti: da risultato economico di esercizi precedenti [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]	a		48.055,16	

Regione Piemonte

verso DMO PIEMONTE

Elisione partecipazioni

		Dare		Avere
Diversi	a	B IV 1 a imprese controllate: imprese controllate [-> Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]	246.704,55	246.704,55
A I Fondo di dotazione: Fondo di dotazione [-> A) PATRIMONIO NETTO]	a		200.000,00	
A II a da risultato economico di esercizi precedenti: da risultato economico di esercizi precedenti [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]	a		46.704,55	

Regione Piemonte

verso FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI

Elisione partecipazioni

		Dare		Avere
Diversi	a	B IV 1 a imprese controllate: imprese controllate [-> Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]	31.567.490,58	31.567.490,58
A I Fondo di dotazione: Fondo di dotazione [-> A) PATRIMONIO NETTO]	a		24.966.000,00	

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

A II a da risultato economico di esercizi precedenti: da risultato economico di esercizi precedenti [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]	a		1.642.962,28	
A II b da capitale: da capitale [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]	a		4.958.528,30	

Regione Piemonte

verso FINPIEMONTE SPA

Elisione partecipazioni

			Dare	Avere
A I Fondo di dotazione: Fondo di dotazione [-> A) PATRIMONIO NETTO]	a	B IV 1 a imprese controllate: imprese controllate [-> Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]	139.955.647,88	139.955.647,88

Regione Piemonte

verso I.P.L.A. spa

Elisione partecipazioni

			Dare	Avere
Diversi	a	B IV 1 a imprese controllate: imprese controllate [-> Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]	648.500,73	648.500,73
A I Fondo di dotazione: Fondo di dotazione [-> A) PATRIMONIO NETTO]	a		180.138,07	
A II a da risultato economico di esercizi precedenti: da risultato economico di esercizi precedenti [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]	a		468.362,66	

Regione Piemonte

verso R.S.A.

Elisione partecipazioni

			Dare	Avere
Diversi	a	B IV 1 a imprese controllate: imprese controllate [-> Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]	91.950,00	91.950,00
A I Fondo di dotazione: Fondo di dotazione [-> A) PATRIMONIO NETTO]	a		15.600,00	
A II a da risultato economico di esercizi precedenti: da risultato economico di esercizi precedenti [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]	a		76.350,00	

Regione Piemonte

verso S.C.R. PIEMONTE spa

Elisione partecipazioni

			Dare	Avere
Diversi	a	B IV 1 a imprese controllate: imprese controllate [-> Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]	2.064.532,00	2.064.532,00
A I Fondo di dotazione: Fondo di dotazione [-> A) PATRIMONIO NETTO]	a		1.120.000,00	
A II a da risultato economico di esercizi precedenti: da risultato economico di esercizi precedenti [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]	a		394.795,00	
B 4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri: fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri [-> B) FONDI PER RISCHI ED ONERI]	a		549.737,00	

Regione Piemonte

verso SORIS

Elisione partecipazioni

			Dare	Avere
--	--	--	------	-------

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

Diversi	a	B IV 1 a imprese controllate: imprese controllate [-> Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]	509.931,80	509.931,80
A I Fondo di dotazione: Fondo di dotazione [-> A) PATRIMONIO NETTO]	a		258.300,00	
A II a da risultato economico di esercizi precedenti: da risultato economico di esercizi precedenti [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]	a		251.631,80	

S.C.R. PIEMONTE spa

verso ATC Piemonte Centrale

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]	27.000,00	27.000,00

S.C.R. PIEMONTE spa

verso EDISU PIEMONTE

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]	27.000,00	27.000,00

S.C.R. PIEMONTE spa

verso Regione Piemonte

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
Diversi	a	Diversi	379.423.435,11	379.423.435,11
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		6.851.557,66	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a		25.241.387,05	
D 4 c imprese controllate: imprese controllate [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a		258.010.468,91	
D 4 e altri soggetti: altri soggetti [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]	a		86.936.783,73	
E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a		2.383.237,76	
	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		4.425.671,48
	a	B 12 a Trasferimenti correnti: Trasferimenti correnti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		2.425.886,18
	a	C II 2 d verso altri soggetti: verso altri soggetti [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		285.780.978,00
	a	C II 4 c altri: altri [-> Altri Crediti -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		86.790.899,45

S.I.TO SPA

verso Regione Piemonte

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
Diversi	a	Diversi	9.003.036,93	9.003.036,93

Prospetti contabili
Elenco delle operazioni

A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		428.212,00	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a		289.568,00	
D 5 d altri: altri [-> Altri debiti -> D) DEBITI (1)]	a		8.264.769,96	
E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a		20.486,97	
	a	B IM III 2 3 Immobilizzazioni in corso ed acconti: Immobilizzazioni in corso ed acconti [-> Immobilizzazioni materiali (3) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]		428.212,00
	a	B IV 2 a altre amministrazioni pubbliche: altre amministrazioni pubbliche [-> Crediti verso -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]		367,97
	a	C II 3 Verso clienti ed utenti: Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		846.501,10
	a	C II 4 c altri: altri [-> Altri Crediti -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		7.727.955,86

SORIS

verso Regione Piemonte

Scritture di allineamento ed elisione

		Dare		Avere
Diversi	a	Diversi	8.841.071,43	8.841.071,43
A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi: Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]	a		8.706.438,18	
D 2 Debiti verso fornitori: Debiti verso fornitori [-> D) DEBITI (1)]	a		90,28	
E II 3 Altri risconti passivi: Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]	a		134.542,97	
	a	B 10 Prestazioni di servizi: Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]		8.706.438,18
	a	C II 4 c altri: altri [-> Altri Crediti -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]		134.633,25

Prospetti contabili
Mastrini

CE

Proventi da tributi [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]					
			importo mastro		
Riferimento		%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale					9.960.748.841,72
Arrotondamento all'€					€ 00,28
			SALDO	9.960.748.842,00	

CE

Proventi da trasferimenti correnti [-> Proventi da trasferimenti e contributi -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]				
			importo mastro	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale				1.683.681.936,80
[AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO -> Regione Piemonte] [2641] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X	5.054.007,48	
[AGENZIA PER LA MOBILITA' -> Regione Piemonte] [2620] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X	149.079.631,96	
[AGENZIA PIEMONTE LAVORO -> Regione Piemonte] [2621] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	17.873.420,37	
[AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA) -> Regione Piemonte] [2622] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	4.622.000,00	
[ARPA PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2623] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	62.572.459,02	
[CEIPIEMONTE -> Regione Piemonte] [2658] Debiti e crediti infragruppo	47,76	X	176.824,71	
[EDISU PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2629] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	26.400.000,00	
[IRES Piemonte -> Regione Piemonte] [2635] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	4.370.725,98	
Arrotondamento all'€			0,28	
SALDO			1.413.532.867,00	

CE

Quota annuale di contributi agli investimenti [-> Proventi da trasferimenti e contributi -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]					
			importo mastro		
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale				129.513,15
	Arrotondamento all'€			0,15	
			SALDO	129.513,00	

CE	Contributi agli investimenti [-> Proventi da trasferimenti e contributi -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale				1.940.609,99

Prospetti contabili
Mastrini

[DMO PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2628] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	224.861,00	
Arrotondamento all'€				0,01
SALDO			1.715.749,00	

CE

Proventi derivanti dalla gestione dei beni [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]				
			importo mastrino	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale				140.194.247,89
[IRES Piemonte -> Regione Piemonte] [2635] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	977.686,35	
Arrotondamento all'€				0,46
SALDO			139.216.562,00	

CE

Ricavi della vendita di beni [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]				
			importo mastrino	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale				232.858,15
Arrotondamento all'€			€ 00,15	
SALDO			232.858,00	

CE

Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi [-> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici -> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]				
			importo mastrino	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale				380.998.702,64
[5T srl -> DMO PIEMONTE] [2642] Debiti e crediti infragruppo	44,00	X	4.688,53	
[5T srl -> EDISU PIEMONTE] [2643] Debiti e crediti infragruppo	44,00	X	21.639,20	
[5T srl -> Regione Piemonte] [2616] Debiti e crediti infragruppo (Scritture di allineamento ed elisione)	44,00	X	1.430.077,44	
[ARPA PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2623] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	5.800,00	
[ATC Piemonte Centrale -> Regione Piemonte] [2624] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	6.350.289,44	
[ATC Piemonte Nord -> Regione Piemonte] [2625] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	3.460.235,23	
[CEIPIEMONTE -> Regione Piemonte] [2658] Debiti e crediti infragruppo	47,76	X	1.301.480,54	
[CSI PIEMONTE -> AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO] [2644] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	298.391,24	
[CSI PIEMONTE -> AGENZIA PIEMONTE LAVORO] [2646] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	63.115,06	

Prospetti contabili
Mastrini

[CSI PIEMONTE -> AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)] [2647] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	74.713,01	
[CSI PIEMONTE -> ARPA PIEMONTE] [2648] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	156.793,15	
[CSI PIEMONTE -> DMO PIEMONTE] [2649] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	10.027,61	
[CSI PIEMONTE -> EDISU PIEMONTE] [2650] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	13.040,00	
[CSI PIEMONTE -> FINPIEMONTE SPA] [2651] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	121.100,64	
[CSI PIEMONTE -> IRES Piemonte] [2653] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	4.495,75	
[CSI PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2627] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	16.125.391,83	
[CSI PIEMONTE -> S.C.R. PIEMONTE spa] [2654] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	15.640,41	
[CSI PIEMONTE -> SORIS] [2655] Debiti e crediti infragruppo	10,00	X	8.302,80	
[DMO PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2628] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	2.574.957,00	
[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> Regione Piemonte] [2631] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	24.590,00	
[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> S.I.TO SPA] [2660] Debiti e crediti infragruppo	43,89	X	3.511,20	
[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> SORIS] [2659] Debiti e crediti infragruppo	10,00	X	800,00	
[FINPIEMONTE SPA -> Regione Piemonte] [2632] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	6.472.033,00	
[I.P.L.A. spa -> Regione Piemonte] [2634] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	5.545.839,00	
[IRES Piemonte -> CEIPIEMONTE] [2661] Debiti e crediti infragruppo	47,76	X	12.988,33	
[R.S.A. -> ARPA PIEMONTE] [2662] Debiti e crediti infragruppo	20,00	X	1.660,20	
[S.C.R. PIEMONTE spa -> ATC Piemonte Centrale] [2663] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	27.000,00	
[S.C.R. PIEMONTE spa -> EDISU PIEMONTE] [2664] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	27.000,00	
[S.C.R. PIEMONTE spa -> Regione Piemonte] [2637] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	6.851.557,66	
[S.I.TO SPA -> Regione Piemonte] [2639] Debiti e crediti infragruppo	43,89	X	187.942,25	
[SORIS -> Regione Piemonte] [2638] Debiti e crediti infragruppo	10,00	X	870.643,82	
Arrotondamento all'€			0,30	
SALDO			328.932.958,00	

CE Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]				
			<i>importo mastrino</i>	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale				-314.620,50

Prospetti contabili
Mastrini

[CSI PIEMONTE -> EDISU PIEMONTE] [2650] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		98,46
[I.P.L.A. spa -> Regione Piemonte] [2634] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		1.002.857,00
Arrotondamento all'€				0,04
SALDO			688.335,00	

CE Variazione dei lavori in corso su ordinazione [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]				
			<i>importo mastrino</i>	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale				-215.825,31
[CSI PIEMONTE -> FINPIEMONTE SPA] [2651] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	73.433,67	
[CSI PIEMONTE -> S.C.R. PIEMONTE spa] [2654] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	2.970,46	
[CSI PIEMONTE -> SORIS] [2655] Debiti e crediti infragruppo	10,00	X	1.176,90	
Arrotondamento all'€			0,34	
SALDO			-293.406,00	

CE Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]				
			<i>importo mastrino</i>	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale				1.241.672,93
[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> S.I.TO SPA] [2660] Debiti e crediti infragruppo	43,89	X	4.265,23	
Arrotondamento all'€				0,30
SALDO			1.237.408,00	

CE Altri ricavi e proventi diversi [-> A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE]				
			<i>importo mastrino</i>	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale				157.333.775,23
[AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO -> Regione Piemonte] [2641] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X		866,56
[AGENZIA PER LA MOBILITA' -> Regione Piemonte] [2620] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X	15.000,00	
[ARPA PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2623] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	971,09	
[ATC Piemonte Sud -> Regione Piemonte] [2626] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	18.836,09	
[CSI PIEMONTE -> DMO PIEMONTE] [2649] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	2.639,86	
[CSI PIEMONTE -> EDISU PIEMONTE] [2650] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		2.227,80
[CSI PIEMONTE -> FINPIEMONTE SPA] [2651] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		1.299,16

Prospetti contabili
Mastrini

[CSI PIEMONTE -> S.C.R. PIEMONTE spa] [2654] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	7.052,60	
[CSI PIEMONTE -> SORIS] [2655] Debiti e crediti infragruppo	10,00	X		133,30
[DMO PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2628] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	689.067,65	
[FINPIEMONTE SPA -> Regione Piemonte] [2632] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	779.021,00	
[Fondazione Museo delle Antichità egizie -> Regione Piemonte] [2640] Debiti e crediti infragruppo	20,00	X	38.000,00	
[R.S.A. -> Regione Piemonte] [2636] Debiti e crediti infragruppo	20,00	X	42.025,02	
Arrotondamento all'€				0,26
SALDO			155.745.689,00	

CE Acquisito di materie prime e/o beni di consumo [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]				
			<i>importo mastrino</i>	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale		X	12.906.030,43	
[R.S.A. -> ARPA PIEMONTE] [2662] Debiti e crediti infragruppo	20,00	X		466,00
Arrotondamento all'€				0,43
SALDO			12.905.564,00	

CE Prestazioni di servizi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]				
			<i>importo mastrino</i>	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale		X	727.040.089,16	
[5T srl -> DMO PIEMONTE] [2642] Debiti e crediti infragruppo	44,00	X		4.688,53
[5T srl -> EDISU PIEMONTE] [2643] Debiti e crediti infragruppo	44,00	X		21.639,20
[5T srl -> Regione Piemonte] [2616] Debiti e crediti infragruppo (Scritture di allineamento ed elisione)	44,00	X		802.298,79
[CEIPIEMONTE -> Regione Piemonte] [2658] Debiti e crediti infragruppo	47,76	X		1.301.480,54
[CSI PIEMONTE -> AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO] [2644] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		295.855,93
[CSI PIEMONTE -> AGENZIA PIEMONTE LAVORO] [2646] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		63.115,06
[CSI PIEMONTE -> AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)] [2647] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		74.713,01
[CSI PIEMONTE -> ARPA PIEMONTE] [2648] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		154.379,37
[CSI PIEMONTE -> DMO PIEMONTE] [2649] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		9.613,75
[CSI PIEMONTE -> EDISU PIEMONTE] [2650] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		18.878,30

Prospetti contabili
Mastrini

[CSI PIEMONTE -> FINPIEMONTE SPA] [2651] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		170.982,12
[CSI PIEMONTE -> IRES Piemonte] [2653] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		6.920,91
[CSI PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2627] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		15.366.130,28
[CSI PIEMONTE -> S.C.R. PIEMONTE spa] [2654] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		17.970,29
[CSI PIEMONTE -> SORIS] [2655] Debiti e crediti infragruppo	10,00	X		4.522,44
[DMO PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2628] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		3.250.699,91
[EDISU PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2629] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		5.500,00
[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> Regione Piemonte] [2631] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		2.624.770,84
[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> S.I.TO SPA] [2660] Debiti e crediti infragruppo	43,89	X		7.776,43
[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> SORIS] [2659] Debiti e crediti infragruppo	10,00	X		800,00
[FINPIEMONTE SPA -> Regione Piemonte] [2632] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		6.655.817,23
[I.P.L.A. spa -> Regione Piemonte] [2634] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		4.542.982,00
[IRES Piemonte -> CEIPIEMONTE] [2661] Debiti e crediti infragruppo	47,76	X		12.988,33
[IRES Piemonte -> Regione Piemonte] [2635] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		1.359.353,50
[R.S.A. -> ARPA PIEMONTE] [2662] Debiti e crediti infragruppo	20,00	X		1.194,20
[S.C.R. PIEMONTE spa -> ATC Piemonte Centrale] [2663] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		27.000,00
[S.C.R. PIEMONTE spa -> Regione Piemonte] [2637] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		4.425.671,48
[SORIS -> Regione Piemonte] [2638] Debiti e crediti infragruppo	10,00	X		870.643,82
Arrotondamento all'€			0,10	
SALDO			684.941.703,00	

CE	Utilizzo beni di terzi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	20.940.559,65	
	Arrotondamento all'€			0,35	
SALDO			20.940.560,00		

CE	Trasferimenti correnti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE

Prospetti contabili
Mastrini

Valore iniziale			10.485.378.590,02	
[AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO -> Regione Piemonte] [2641] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X		15.000,00
[AGENZIA PER LA MOBILITA' -> Regione Piemonte] [2620] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X		149.079.631,96
[AGENZIA PIEMONTE LAVORO -> Regione Piemonte] [2621] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		15.490.466,02
[AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA) -> Regione Piemonte] [2622] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		4.622.000,00
[ARPA PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2623] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		62.602.714,70
[ATC Piemonte Centrale -> Regione Piemonte] [2624] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		5.002.197,95
[ATC Piemonte Nord -> Regione Piemonte] [2625] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		1.162.833,25
[ATC Piemonte Sud -> Regione Piemonte] [2626] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		18.836,09
[CEIPIEMONTE -> Regione Piemonte] [2658] Debiti e crediti infragruppo	47,76	X		176.824,71
[CSI PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2627] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		38.078,86
[DMO PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2628] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		667.952,95
[EDISU PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2629] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		26.400.000,00
[FINPIEMONTE SPA -> Regione Piemonte] [2632] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		595.236,77
[Fondazione Museo delle Antichità egizie -> Regione Piemonte] [2640] Debiti e crediti infragruppo	20,00	X		38.000,00
[IRES Piemonte -> Regione Piemonte] [2635] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		4.124.811,93
[S.C.R. PIEMONTE spa -> Regione Piemonte] [2637] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		2.425.886,18
Arrotondamento all'€			0,35	
SALDO			10.212.918.119,00	

CE

Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb. [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]				
			importo mastrino	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale			273.741.547,57	
[AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO -> Regione Piemonte] [2641] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X		7.834.003,62
[ATC Piemonte Centrale -> Regione Piemonte] [2624] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		991.269,95
SALDO			264.916.274,00	

Prospetti contabili
Mastrini

CE

Contributi agli investimenti ad altri soggetti [-> Trasferimenti e contributi -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]				
			importo mastrino	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale			55.928.577,21	
[ATC Piemonte Nord -> Regione Piemonte] [2625] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		1.456.071,11
[R.S.A. -> Regione Piemonte] [2636] Debiti e crediti infragruppo	20,00	X		70.176,38
Arrotondamento all'€			0,28	
SALDO			54.402.330,00	

CE	Personale [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	313.271.858,15	
	Arrotondamento all'€				0,15
	SALDO			313.271.858,00	

CE

Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali [-> Ammortamenti e svalutazioni -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]				
			importo mastro	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale		X	3.680.996,40	
Arrotondamento all'€				0,40
SALDO			3.680.996,00	

CE

Ammortamenti di immobilizzazioni materiali [-> Ammortamenti e svalutazioni -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]					
			importo mastrino		
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	44.178.813,68	
	Arrotondamento all'€			0,32	
			SALDO	44.178.814,00	

CE

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni [-> Ammortamenti e svalutazioni -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]					
			importo mastro		
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	49.981,39	
	Arrotondamento all'€				0,39
			SALDO	49.981,00	

CE	Svalutazione dei crediti [-> Ammortamenti e svalutazioni -> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]	
		<i>importo mastrino</i>

Prospetti contabili
Mastrini

Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale			79.121.932,70	
Arrotondamento all'€			0,30	
SALDO			79.121.933,00	

CE	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]				
			<i>importo mastrino</i>		
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE	
Valore iniziale			- 484.812,54		
Arrotondamento all'€			0,46		
SALDO			-484.813,00		

CE	Accantonamenti per rischi [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]				
			<i>importo mastrino</i>		
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE	
Valore iniziale		X	6.690.693,26		
Arrotondamento all'€				0,26	
SALDO			6.690.693,00		

CE	Altri accantonamenti [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]				
			<i>importo mastrino</i>		
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE	
Valore iniziale			84.118.328,11		
Arrotondamento all'€				0,11	
SALDO			84.118.328,00		

CE	Oneri diversi di gestione [-> B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE]				
			<i>importo mastrino</i>		
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE	
Valore iniziale		X	32.627.040,40		
[CSI PIEMONTE -> AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO] [2644] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		9.670,39	
[CSI PIEMONTE -> AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)] [2647] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		1.375,24	
[CSI PIEMONTE -> IRES Piemonte] [2653] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	2.425,16		
[EDISU PIEMONTE -> AGENZIA PIEMONTE LAVORO] [2656] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		6.000,00	
Arrotondamento all'€			0,07		
SALDO			32.612.420,00		

CE	da società controllate [-> Proventi da partecipazioni -> Proventi finanziari -> C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI]				
			<i>importo mastrino</i>		

Prospetti contabili
Mastrini

Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale				776.804,00
SALDO			776.804,00	

CE	da società partecipate [-> Proventi da partecipazioni -> Proventi finanziari -> C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI]				
					<i>importo mastrino</i>
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale				1.161.069,00
	SALDO			1.161.069,00	

CE	da altri soggetti [-> Proventi da partecipazioni -> Proventi finanziari -> C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI]				
					<i>importo mastrino</i>
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale				1.154.246,46
	Arrotondamento all'€			0,46	
	SALDO			1.154.246,00	

CE	Altri proventi finanziari [-> Proventi finanziari -> C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI]				
					<i>importo mastrino</i>
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X		12.208.422,31
	[CSI PIEMONTE -> FINPIEMONTE SPA] [2651] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	218,20	
	[CSI PIEMONTE -> I.P.L.A. spa] [2652] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	47,98	
	[CSI PIEMONTE -> SORIS] [2655] Debiti e crediti infragruppo	10,00	X	27,80	
	[FINPIEMONTE SPA -> Regione Piemonte] [2632] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	542.983,00	
	Arrotondamento all'€			0,33	
	SALDO			11.665.145,00	

CE	Interessi passivi [-> Interessi ed altri oneri finanziari -> Oneri finanziari -> C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI]				
					<i>importo mastrino</i>
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	150.495.540,31	
	Arrotondamento all'€				0,31
	SALDO			150.495.540,00	

CE	Altri oneri finanziari [-> Interessi ed altri oneri finanziari -> Oneri finanziari -> C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI]				
					<i>importo mastrino</i>
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	4.043.050,44	

Prospetti contabili
Mastrini

[CSI PIEMONTE -> SORIS] [2655] Debiti e crediti infragruppo	10,00	X		6,30
[FINPIEMONTE SPA -> Regione Piemonte] [2632] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		542.983,00
Arrotondamento all'€				0,14
SALDO			3.500.061,00	

CE

Rivalutazioni [-> D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE]				
			importo mastrino	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale				1.908.378,16
[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> Regione Piemonte] [2688] elisione partecipazioni (valorizzazione partecipazioni col metodo del patrimonio netto)	100,00			8.678.690,80
[FINPIEMONTE SPA -> Regione Piemonte] [2690] elisione partecipazioni	100,00			5.179.086,91
Arrotondamento all'€				0,13
SALDO			15.766.156,00	

CE

Svalutazioni [-> D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE]					
			importo mastrino		
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE	
Valore iniziale		X	978.180,22		
[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> Regione Piemonte] [2688] elisione partecipazioni (valorizzazione partecipazioni col metodo del patrimonio netto)	100,00		33.952.842,00		
Arrotondamento all'€				0,22	
SALDO			34.931.022,00		

CE	Proventi da trasferimenti in conto capitale [-> Proventi straordinari -> E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale				84.660,00
	SALDO			84.660,00	

CE

Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo [-> Proventi straordinari -> E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI]				
			importo mastrino	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale				434.759.094,71
[CSI PIEMONTE -> FINPIEMONTE SPA] [2651] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	1.137,91	
[CSI PIEMONTE -> SORIS] [2655] Debiti e crediti infragruppo	10,00	X		48,80
Arrotondamento all'€				0,40
SALDO			434.758.006,00	

Prospetti contabili
Mastrini

CE	Plusvalenze patrimoniali [-> Proventi straordinari -> E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale				301.561,55
	Arrotondamento all'€				0,45
	SALDO			301.562,00	

CE	Altri proventi straordinari [-> Proventi straordinari -> E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X		81.018,98
	Arrotondamento all'€				0,02
	SALDO			81.019,00	

CE	Trasferimenti in conto capitale [-> Oneri straordinari -> E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			217.842.425,03	
	Arrotondamento all'€				0,03
	SALDO			217.842.425,00	

CE	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo [-> Oneri straordinari -> E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			68.746.146,87	
	[AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO -> Regione Piemonte] [2641] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X		883.496,77
	[AGENZIA PIEMONTE LAVORO -> Regione Piemonte] [2621] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	2.972.358,64	
	[ARPA PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2623] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	2.497,34	
	[ATC Piemonte Sud -> Regione Piemonte] [2626] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	144.894,89	
	[CSI PIEMONTE -> EDISU PIEMONTE] [2650] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		98,46
	Arrotondamento all'€			0,49	
	SALDO			70.982.303,00	

CE	Minusvalenze patrimoniali [-> Oneri straordinari -> E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			47.687,82	
	Arrotondamento all'€			0,18	
	SALDO			47.688,00	

Prospetti contabili
Mastrini

CE

Altri oneri straordinari [-> Oneri straordinari -> E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI]				
			importo mastro	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale			1.330.306,02	
Arrotondamento Attivo-Passivo (di cui € 03,01 per arrotondamento all'€)			6,00	
Arrotondamento all'€				0,02
SALDO			1.330.312,00	

CE	Imposte (*)				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	21.641.553,47	
	Arrotondamento all'€				0,47
	SALDO			21.641.553,00	

SPA	Costi di impianto e di ampliamento [-> Immobilizzazioni immateriali -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				importo mastro	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			6.706,32	
	Arrotondamento all'€				0,32
	SALDO			6.706,00	

SPA	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità [-> Immobilizzazioni immateriali -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	122.968,94	
	Arrotondamento all'€			0,06	
	SALDO			122.969,00	

SPA

Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno [-> Immobilizzazioni immateriali -> B) IMMOBILIZZAZIONI]					
			importo mastrino		
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			35.780.032,32	
	Arrotondamento all'€				0,32
			SALDO	35.780.032,00	

SPA	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile [-> Immobilizzazioni immateriali -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			26.169.025,84	

Prospetti contabili
Mastrini

Arrotondamento all'€			0,16	
SALDO			26.169.026,00	

SPA	Avviamento [-> Immobilizzazioni immateriali -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				importo mastro	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	6.749,92	
	Arrotondamento all'€			0,08	
	SALDO			6.750,00	

SPA

Immobilizzazioni in corso ed acconti [-> Immobilizzazioni immateriali -> B) IMMOBILIZZAZIONI]					
			importo mastrino		
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE	
Valore iniziale			167.843.423,78		
[5T srl -> Regione Piemonte] [2616] Debiti e crediti infragruppo (Scritture di allineamento ed elisione)	44,00	X		627.778,65	
[ARPA PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2623] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		18.000,00	
Arrotondamento all'€				0,13	
SALDO			167.197.645,00		

SPA	Altre [-> Immobilizzazioni immateriali -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	35.682.284,09	
	Arrotondamento all'€				0,09
	SALDO			35.682.284,00	

SPA

Terreni [-> Beni demaniali -> Immobilizzazioni materiali (3) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
			importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE AVERE
	Valore iniziale			7.239.754,02
	Arrotondamento all'€			0,02
			SALDO	7.239.754,00

SPA	Fabbricati [-> Beni demaniali -> Immobilizzazioni materiali (3) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			75.397.638,38	
	Arrotondamento all'€				0,38
	SALDO			75.397.638,00	

Prospetti contabili
Mastrini

SPA	Altri beni demaniali [-> Beni demaniali -> Immobilizzazioni materiali (3) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			33.726.341,99	
	Arrotondamento all'€			0,01	
	SALDO			33.726.342,00	

SPA

Terreni [-> Altre immobilizzazioni materiali (3) -> Immobilizzazioni materiali (3) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]					
			importo mastrino		
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			104.207.011,31	
	Arrotondamento all'€				0,31
			SALDO	104.207.011,00	

SPA	Fabbricati [-> Altre immobilizzazioni materiali (3) -> Immobilizzazioni materiali (3) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				importo mastro	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	1.380.199.472,81	
	Arrotondamento all'€			0,19	
	SALDO			1.380.199.473,00	

SPA	Impianti e macchinari [-> Altre immobilizzazioni materiali (3) -> Immobilizzazioni materiali (3) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				importo mastro	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	3.872.467,39	
	Arrotondamento all'€				0,39
	SALDO			3.872.467,00	

SPA

Attrezzature industriali e commerciali [-> Altre immobilizzazioni materiali (3) -> Immobilizzazioni materiali (3) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]					
			importo mastrino		
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	5.447.131,31	
	Arrotondamento all'€				0,31
			SALDO	5.447.131,00	

SPA

Mezzi di trasporto [-> Altre immobilizzazioni materiali (3) -> Immobilizzazioni materiali (3) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]					
			importo mastrino		
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			32.671.170,15	
	Arrotondamento all'€				0,15
			SALDO	32.671.170,00	

Prospetti contabili
Mastrini

SPA	Macchine per ufficio e hardware [-> Altre immobilizzazioni materiali (3) -> Immobilizzazioni materiali (3) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			3.377.905,03	
	Arrotondamento all'€				0,03
	SALDO			3.377.905,00	

SPA	Mobili e arredi [-> Altre immobilizzazioni materiali (3) -> Immobilizzazioni materiali (3) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			1.063.384,42	
	Arrotondamento all'€				0,42
	SALDO			1.063.384,00	

SPA	Altri beni materiali [-> Altre immobilizzazioni materiali (3) -> Immobilizzazioni materiali (3) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	14.512.717,11	
	Arrotondamento all'€				0,11
	SALDO			14.512.717,00	

SPA	Immobilizzazioni in corso ed acconti [-> Immobilizzazioni materiali (3) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			580.724.012,04	
	[CSI PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2627] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		2.104.976,77
	[S.I.TO SPA -> Regione Piemonte] [2639] Debiti e crediti infragruppo	43,89	X		187.942,25
	Arrotondamento all'€				0,02
	SALDO			578.431.093,00	

SPA	imprese controllate [-> Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			214.890.726,00	
	[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> Regione Piemonte] [2688] elisione partecipazioni (valorizzazione partecipazioni col metodo del patrimonio netto)	100,00		8.678.690,80	
	[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> S.I.TO SPA] [2689] elisione partecipazioni	100,00			32.676.216,00
	[FINPIEMONTE SPA -> Regione Piemonte] [2690] elisione partecipazioni	100,00		1.341.676,00	

Prospetti contabili
Mastrini

[Regione Piemonte -> 5T srl] [2678] elisione partecipazioni	100,00			1.151.445,68
[Regione Piemonte -> CEIPIEMONTE] [2679] elisione partecipazioni	100,00			167.455,16
[Regione Piemonte -> DMO PIEMONTE] [2680] elisione partecipazioni	100,00			246.704,55
[Regione Piemonte -> FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI] [2681] elisione partecipazioni	100,00			31.567.490,58
[Regione Piemonte -> FINPIEMONTE SPA] [2682] elisione partecipazioni	100,00			139.955.647,88
[Regione Piemonte -> I.P.L.A. spa] [2683] elisione partecipazioni	100,00			648.500,73
[Regione Piemonte -> R.S.A.] [2684] elisione partecipazioni	100,00			91.950,00
[Regione Piemonte -> S.C.R. PIEMONTE spa] [2685] elisione partecipazioni	100,00			2.064.532,00
[Regione Piemonte -> SORIS] [2686] elisione partecipazioni	100,00			509.931,80
Arrotondamento all'€				0,42
SALDO			15.831.218,00	

SPA	imprese partecipate [-> Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	52.266.075,02	
	[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> Regione Piemonte] [2688] elisione partecipazioni (valorizzazione partecipazioni col metodo del patrimonio netto)	100,00			33.952.842,00
	[FINPIEMONTE SPA -> Regione Piemonte] [2690] elisione partecipazioni	100,00		3.837.410,91	
	Arrotondamento all'€			0,07	
	SALDO			22.150.644,00	

SPA	altri soggetti [-> Partecipazioni in -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	461.816,62	
	Arrotondamento all'€			0,38	
	SALDO			461.817,00	

SPA	altre amministrazioni pubbliche [-> Crediti verso -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			22.596.135,75	
	[S.I.TO SPA -> Regione Piemonte] [2639] Debiti e crediti infragruppo	43,89	X		161,50
	Arrotondamento all'€				0,25
	SALDO			22.595.974,00	

Prospetti contabili
Mastrini

SPA	imprese controllate [-> Crediti verso -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			33.288.540,37	
	[FINPIEMONTE SPA -> Regione Piemonte] [2632] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		6.889.125,80
	Arrotondamento all'€			0,43	
	SALDO			26.399.415,00	

SPA	imprese partecipate [-> Crediti verso -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			13.641.921,00	
	SALDO			13.641.921,00	

SPA	altri soggetti [-> Crediti verso -> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	277.328.944,58	
	Arrotondamento all'€			0,42	
			SALDO	277.328.945,00	

SPA	Altri titoli [-> Immobilizzazioni Finanziarie (1) -> B) IMMOBILIZZAZIONI]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	74.333.447,76	
	Arrotondamento all'€			0,24	
	SALDO			74.333.448,00	

SPA	Rimanenze [-> C) ATTIVO CIRCOLANTE]			importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	14.083.013,22	
	[CSI PIEMONTE -> AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO] [2644] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		3.146,31
	[CSI PIEMONTE -> AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)] [2647] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		9.355,71
	[CSI PIEMONTE -> FINPIEMONTE SPA] [2651] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		79.851,45
	[CSI PIEMONTE -> S.C.R. PIEMONTE spa] [2654] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		10.489,66
	Arrotondamento all'€				0,09

Prospetti contabili
Mastrini

SALDO	13.980.170,00
--------------	---------------

SPA	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità [-> Crediti di natura tributaria -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			€ 3541016482,71	
	Arrotondamento all'€			0,29	
	SALDO			3.541.016.483,00	

SPA	Altri crediti da tributi [-> Crediti di natura tributaria -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	855.784.546,46	
	Arrotondamento all'€				0,46
	SALDO			855.784.546,00	

SPA	verso amministrazioni pubbliche [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	979.243.455,71	
	[AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO -> Regione Piemonte] [2641] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X		7.556.743,28
	[AGENZIA PER LA MOBILITA' -> Regione Piemonte] [2620] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X		57.408.826,44
	[AGENZIA PIEMONTE LAVORO -> Regione Piemonte] [2621] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		31.773.984,36
	[AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA) -> Regione Piemonte] [2622] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		1.635.516,03
	[ARPA PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2623] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		25.994.721,50
	[ATC Piemonte Centrale -> Regione Piemonte] [2624] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		19.744.680,54
	[ATC Piemonte Nord -> Regione Piemonte] [2625] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		2.300.814,17
	[ATC Piemonte Sud -> Regione Piemonte] [2626] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		5.929.041,09
	[EDISU PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2629] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		44.551.751,41
	[Fondazione Museo delle Antichità egizie -> Regione Piemonte] [2640] Debiti e crediti infragruppo	20,00	X		38.000,00
	[IRES Piemonte -> Regione Piemonte] [2635] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		2.277.798,24
	Arrotondamento all'€			0,35	
	SALDO			780.031.579,00	

Prospetti contabili
Mastrini

SPA	imprese controllate [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]				
				importo mastro	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale			751.183,00	
	SALDO			751.183,00	

SPA	imprese partecipate [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	463.653,76	
	Arrotondamento all'€			0,24	
	SALDO			463.654,00	

SPA

verso altri soggetti [-> Crediti per trasferimenti e contributi -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]				
			importo mastrino	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale			418.491.281,10	
[AGENZIA PER LA MOBILITA' -> Regione Piemonte] [2620] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X		15.000,00
[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> Regione Piemonte] [2631] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		57.542,00
[S.C.R. PIEMONTE spa -> Regione Piemonte] [2637] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		285.780.978,00
Arrotondamento all'€				0,10
SALDO			132.637.761,00	

SPA	Verso clienti ed utenti [-> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]			importo mastroino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	200.798.760,69	
	[5T srl -> DMO PIEMONTE] [2642] Debiti e crediti infragruppo	44,00	X		4.688,53
	[5T srl -> Regione Piemonte] [2616] Debiti e crediti infragruppo (Scritture di allineamento ed elisione)	44,00	X		680.297,20
	[ARPA PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2623] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		1.142,00
	[ATC Piemonte Nord -> ATC Piemonte Centrale] [2666] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		53.188,06
	[CEIPIEMONTE -> Regione Piemonte] [2658] Debiti e crediti infragruppo	47,76	X		517.136,21
	[CSI PIEMONTE -> AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO] [2644] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		5.052,71
	[CSI PIEMONTE -> AGENZIA PIEMONTE LAVORO] [2646] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		95.071,74

Prospetti contabili
Mastrini

[CSI PIEMONTE -> AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)] [2647] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		8.178,16
[CSI PIEMONTE -> ARPA PIEMONTE] [2648] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		11.274,41
[CSI PIEMONTE -> DMO PIEMONTE] [2649] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		11.853,49
[CSI PIEMONTE -> EDISU PIEMONTE] [2650] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		3.972,37
[CSI PIEMONTE -> FINPIEMONTE SPA] [2651] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		114.739,80
[CSI PIEMONTE -> I.P.L.A. spa] [2652] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		47,98
[CSI PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2627] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		3.863.499,79
[CSI PIEMONTE -> S.C.R. PIEMONTE spa] [2654] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		12.082,95
[CSI PIEMONTE -> SORIS] [2655] Debiti e crediti infragruppo	10,00	X		5.736,40
[DMO PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2628] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		1.931.399,70
[FINPIEMONTE SPA -> Regione Piemonte] [2632] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		16.211.881,63
[I.P.L.A. spa -> Regione Piemonte] [2634] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		602.087,28
[R.S.A. -> ARPA PIEMONTE] [2662] Debiti e crediti infragruppo	20,00	X		1.194,20
[S.C.R. PIEMONTE spa -> EDISU PIEMONTE] [2664] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		27.000,00
[S.I.TO SPA -> Regione Piemonte] [2639] Debiti e crediti infragruppo	43,89	X		371.529,33
Arrotondamento all'€			0,25	
SALDO			176.265.707,00	

SPA	verso l'erario [-> Altri Crediti -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	24.863.651,08	
	Arrotondamento all'€				0,08
	SALDO			24.863.651,00	

SPA

per attività svolta per c/terzi [-> Altri Crediti -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]				
			importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE AVERE
	Valore iniziale			25.851.884,65
	Arrotondamento all'€			0,35
			SALDO	25.851.885,00

SPA	altri [-> Altri Crediti -> Crediti (2) -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]				
-----	---	--	--	--	--

Prospetti contabili
Mastrini

			importo mastrino	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale		X	335.626.878,44	
[AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA) -> Regione Piemonte] [2622] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		150,00
[ARPA PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2623] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		971,09
[ATC Piemonte Nord -> Regione Piemonte] [2625] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		12.369.720,43
[CSI PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2627] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X		56.419,82
[DMO PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2628] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		35.983,65
[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> Regione Piemonte] [2631] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		55.133.809,17
[FINPIEMONTE SPA -> Regione Piemonte] [2632] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		35.881.205,97
[R.S.A. -> Regione Piemonte] [2636] Debiti e crediti infragruppo	20,00	X		207.137,69
[S.C.R. PIEMONTE spa -> Regione Piemonte] [2637] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X		86.790.899,45
[S.I.TO SPA -> Regione Piemonte] [2639] Debiti e crediti infragruppo	43,89	X		3.391.799,83
[SORIS -> Regione Piemonte] [2638] Debiti e crediti infragruppo	10,00	X		13.463,32
Arrotondamento all'€				0,02
SALDO			141.745.318,00	

SPA	altri titoli [-> Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	72.569.164,80	
	Arrotondamento all'€			0,20	
	SALDO			72.569.165,00	

SPA

Istituto tesoriere [-> Conto di tesoreria -> DISPONIBILITA' LIQUIDE -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]					
			importo mastrino		
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	321.673.516,01	
	Arrotondamento all'€				0,01
			SALDO	321.673.516,00	

SPA	presso Banca d'Italia [-> Conto di tesoreria -> DISPONIBILITA' LIQUIDE -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE

Prospetti contabili
Mastrini

Valore iniziale			10.073.587,89	
Arrotondamento all'€			0,11	
SALDO			10.073.588,00	

SPA	Altri depositi bancari e postali [-> DISPONIBILITA' LIQUIDE -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	499.008.414,15	
	Arrotondamento all'€				0,15
	SALDO			499.008.414,00	

SPA

Denaro e valori in cassa [-> DISPONIBILITA' LIQUIDE -> C) ATTIVO CIRCOLANTE]					
			importo mastrino		
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	2.146.441,96	
	Arrotondamento all'€			0,04	
			SALDO	2.146.442,00	

SPA	Ratei attivi [-> D) RATEI E RISCONTI]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	225.593,00	
	SALDO			225.593,00	

SPA	Risconti attivi [-> D) RATEI E RISCONTI]				
			importo mastrino		
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X	1.290.112,00	
			SALDO	1.290.112,00	

SPP	Fondo di dotazione [-> A) PATRIMONIO NETTO]			importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X		- 7.747.492.002,19
	[CSI PIEMONTE -> AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO] [2644] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	15.129,13	
	[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> S.I.TO SPA] [2689] elisione partecipazioni	100,00		2.726.658,00	
	[Regione Piemonte -> 5T srl] [2678] elisione partecipazioni	100,00		44.000,00	
	[Regione Piemonte -> CEIPIEMONTE] [2679] elisione partecipazioni	100,00		119.400,00	
	[Regione Piemonte -> DMO PIEMONTE] [2680] elisione partecipazioni	100,00		200.000,00	

Prospetti contabili
Mastrini

[Regione Piemonte -> FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI] [2681] elisione partecipazioni	100,00		24.966.000,00	
[Regione Piemonte -> FINPIEMONTE SPA] [2682] elisione partecipazioni	100,00		139.955.647,88	
[Regione Piemonte -> I.P.L.A. spa] [2683] elisione partecipazioni	100,00		180.138,07	
[Regione Piemonte -> R.S.A.] [2684] elisione partecipazioni	100,00		15.600,00	
[Regione Piemonte -> S.C.R. PIEMONTE spa] [2685] elisione partecipazioni	100,00		1.120.000,00	
[Regione Piemonte -> SORIS] [2686] elisione partecipazioni	100,00		258.300,00	
Arrotondamento all'€			0,27	
SALDO			-7.917.092.875,00	

SPP da risultato economico di esercizi precedenti [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]

			importo mastrino	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale		X		1.306.692.015,05
[AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO -> Regione Piemonte] [2641] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X	3.678.492,91	
[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> S.I.TO SPA] [2689] elisione partecipazioni	100,00		14.127.128,00	
[Regione Piemonte -> 5T srl] [2678] elisione partecipazioni	100,00		1.107.445,68	
[Regione Piemonte -> CEIPIEMONTE] [2679] elisione partecipazioni	100,00		48.055,16	
[Regione Piemonte -> DMO PIEMONTE] [2680] elisione partecipazioni	100,00		46.704,55	
[Regione Piemonte -> FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI] [2681] elisione partecipazioni	100,00		1.642.962,28	
[Regione Piemonte -> I.P.L.A. spa] [2683] elisione partecipazioni	100,00		468.362,66	
[Regione Piemonte -> R.S.A.] [2684] elisione partecipazioni	100,00		76.350,00	
[Regione Piemonte -> S.C.R. PIEMONTE spa] [2685] elisione partecipazioni	100,00		394.795,00	
[Regione Piemonte -> SORIS] [2686] elisione partecipazioni	100,00		251.631,80	
Arrotondamento all'€			0,01	
SALDO			1.284.850.087,00	

SPP da capitale [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]

			importo mastrino	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale		X		902.860.392,16
[CSI PIEMONTE -> AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO] [2644] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	1.118,84	
[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> S.I.TO SPA] [2689] elisione partecipazioni	100,00		15.466.235,00	
[Regione Piemonte -> FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI] [2681] elisione partecipazioni	100,00		4.958.528,30	

Prospetti contabili
Mastrini

Arrotondamento all'€			0,02
SALDO			882.434.510,00

SPP	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]			
			<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE AVERE
	Valore iniziale			391.066.748,21
	Arrotondamento all'€			0,21
SALDO			391.066.748,00	

SPP	altre riserve indisponibili [-> Riserve -> A) PATRIMONIO NETTO]			
			<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE AVERE
	Valore iniziale		X	32.902.354,71
	Arrotondamento all'€			€ 00,29
SALDO			32.902.355,00	

SPP	Risultato economico dell'esercizio [-> A) PATRIMONIO NETTO]			
			<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE AVERE
	Valore iniziale		X	174.084.889,81
	Risultato di Esercizio da consolidamento			21.484.507,83
	Arrotondamento Risultato di Esercizio da consolidamento			3,99
	Arrotondamento all'€			0,01
SALDO			152.600.378,00	

SPP	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi [-> A) PATRIMONIO NETTO]			
			<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE AVERE
	DMO PIEMONTE [Fondo di dotazione] (100 - 98,56)%	98,56		2.880,00
	DMO PIEMONTE [Riserve] (100 - 98,56)%	98,56		724,45
	FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI [Fondo di dotazione] (100 - 83,22)%	83,22		5.034.000,00
	FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI [Riserve] (100 - 83,22)%	83,22		1.331.086,42
	FINPIEMONTE SPA [Fondo di dotazione] (100 - 99,91)%	99,91		126.822,76
	FINPIEMONTE SPA [Riserve] (100 - 99,91)%	99,91		592,53
	I.P.L.A. spa [Fondo di dotazione] (100 - 96,26)%	96,26		6.998,89
	I.P.L.A. spa [Riserve] (100 - 96,26)%	96,26		18.197,34
	Arrotondamento all'€			0,39

Prospetti contabili
Mastrini

SALDO	6.521.302,00
--------------	--------------

SPP	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi [-> A) PATRIMONIO NETTO]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	FINPIEMONTE SPA [Risultato economico dell'esercizio] (100 - 99,91)%	99,91			29,99
	FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI [Risultato economico dell'esercizio] (100 - 83,22)%	83,22			262.230,79
	I.P.L.A. spa [Risultato economico dell'esercizio] (100 - 96,26)%	96,26			5.122,42
	DMO PIEMONTE [Risultato economico dell'esercizio] (100 - 98,56)%	98,56			66,47
	Arrotondamento all'€				0,33
	SALDO			267.450,00	

SPP	Per trattamento di quiescenza [-> B) FONDI PER RISCHI ED ONERI]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X		1.075.242,83
	Arrotondamento all'€				0,17
			SALDO	1.075.243,00	

SPP	Per imposte [-> B) FONDI PER RISCHI ED ONERI]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X		1.292.080,20
	Arrotondamento all'€			0,20	
			SALDO	1.292.080,00	

SPP

Altri [-> B) FONDI PER RISCHI ED ONERI]					
			importo mastrino		
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE	
Valore iniziale		X		350.852.035,94	
[AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO -> Regione Piemonte] [2641] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X	2.389.889,92		
[ATC Piemonte Centrale -> Regione Piemonte] [2624] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	4.809.713,29		
[ATC Piemonte Nord -> Regione Piemonte] [2625] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	3.100.599,20		
[ATC Piemonte Sud -> Regione Piemonte] [2626] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	695.691,27		
Arrotondamento all'€			0,26		
SALDO			339.856.142,00		

Prospetti contabili
Mastrini

SPP	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri [-> B) FONDI PER RISCHI ED ONERI]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale				31.142.163,00
	[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> S.I.TO SPA] [2689] elisione partecipazioni	100,00		356.195,00	
	[Regione Piemonte -> S.C.R. PIEMONTE spa] [2685] elisione partecipazioni	100,00		549.737,00	
	SALDO			30.236.231,00	

SPP

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
			importo mastrino		
Riferimento		%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale			X		12.133.989,58
Arrotondamento all'€					0,42
			SALDO	12.133.990,00	

SPP	prestiti obbligazionari [-> Debiti da finanziamento -> D) DEBITI (1)]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale				1.800.000.000,00
	SALDO			1.800.000.000,00	

SPP	v/ altre amministrazioni pubbliche [-> Debiti da finanziamento -> D) DEBITI (1)]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale				2.707.866.579,57
	Arrotondamento all'€				€ 00,43
	SALDO			2.707.866.580,00	

SPP	verso banche e tesoriere [-> Debiti da finanziamento -> D) DEBITI (1)]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X		1.045.204.916,71
	Arrotondamento all'€				0,29
	SALDO			1.045.204.917,00	

SPP	verso altri finanziatori [-> Debiti da finanziamento -> D) DEBITI (1)]				
					importo mastro
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE

Prospetti contabili
Mastrini

Valore iniziale				6.950.716,90
Arrotondamento all'€				0,10
SALDO			6.950.717,00	

SPP

Debiti verso fornitori [-> D] DEBITI (1)				
			<i>importo mastro</i>	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale		X		201.872.917,36
[5T srl -> DMO PIEMONTE] [2642] Debiti e crediti infragruppo	44,00	X	4.688,53	
[5T srl -> Regione Piemonte] [2616] Debiti e crediti infragruppo (Scritture di allineamento ed elisione)	44,00	X	338.595,58	
[ATC Piemonte Nord -> ATC Piemonte Centrale] [2666] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	53.188,06	
[CEIPIEMONTE -> Regione Piemonte] [2658] Debiti e crediti infragruppo	47,76	X	495.264,88	
[CSI PIEMONTE -> AGENZIA PIEMONTE LAVORO] [2646] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	95.071,74	
[CSI PIEMONTE -> AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)] [2647] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	18.909,11	
[CSI PIEMONTE -> ARPA PIEMONTE] [2648] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	8.860,64	
[CSI PIEMONTE -> DMO PIEMONTE] [2649] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	8.799,77	
[CSI PIEMONTE -> EDISU PIEMONTE] [2650] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	12.235,39	
[CSI PIEMONTE -> FINPIEMONTE SPA] [2651] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	170.982,12	
[CSI PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2627] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	4.463.410,30	
[CSI PIEMONTE -> S.C.R. PIEMONTE spa] [2654] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	14.879,42	
[CSI PIEMONTE -> SORIS] [2655] Debiti e crediti infragruppo	10,00	X	939,74	
[DMO PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2628] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	2.391.585,56	
[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> Regione Piemonte] [2631] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	30.197,47	
[FINPIEMONTE SPA -> Regione Piemonte] [2632] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	2.768.098,60	
[I.P.L.A. spa -> Regione Piemonte] [2634] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	580.780,19	
[IRES Piemonte -> Regione Piemonte] [2635] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	566.970,72	
[R.S.A. -> ARPA PIEMONTE] [2662] Debiti e crediti infragruppo	20,00	X	1.194,20	
[S.C.R. PIEMONTE spa -> Regione Piemonte] [2637] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	25.241.387,05	
[S.I.TO SPA -> Regione Piemonte] [2639] Debiti e crediti infragruppo	43,89	X	127.091,40	

Prospetti contabili
Mastrini

[SORIS -> Regione Piemonte] [2638] Debiti e crediti infragruppo	10,00	X	9,03	
Arrotondamento all'€				0,14
SALDO			164.479.778,00	

SPP	Acconti [-> D) DEBITI (1)]				
				importo mastro	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X		2.959.253,17
	Arrotondamento all'€			0,17	
	SALDO			2.959.253,00	

SPP

enti finanziati dal servizio sanitario nazionale [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]				
			importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE AVERE
	Valore iniziale			2.189.403.036,31
	Arrotondamento all'€			0,31
			SALDO	€ 2189403036,00

SPP

altre amministrazioni pubbliche [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]				
			importo mastro	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale		X		4.215.859.901,32
[AGENZIA PER LA MOBILITA' -> Regione Piemonte] [2620] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X	57.404.607,51	
[AGENZIA PIEMONTE LAVORO -> Regione Piemonte] [2621] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	10.611.994,82	
[ARPA PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2623] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	25.956.207,43	
[ATC Piemonte Nord -> Regione Piemonte] [2625] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	4.085.441,96	
[ATC Piemonte Sud -> Regione Piemonte] [2626] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	3.601.435,28	
[EDISU PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2629] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	43.005.500,00	
[IRES Piemonte -> Regione Piemonte] [2635] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	1.693.516,42	
Arrotondamento all'€				0,10
SALDO			4.069.501.198,00	

SPP	imprese controllate [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]				
				importo mastro	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale				520.429.504,09

Prospetti contabili
Mastrini

[DMO PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2628] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	5.565,00	
[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> Regione Piemonte] [2631] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	2.627.525,37	
[FINPIEMONTE SPA -> Regione Piemonte] [2632] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	13.077.238,23	
[R.S.A. -> Regione Piemonte] [2636] Debiti e crediti infragruppo	20,00	X	235.289,05	
[S.C.R. PIEMONTE spa -> Regione Piemonte] [2637] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	258.010.468,91	
Arrotondamento all'€				0,47
SALDO			246.473.418,00	

SPP	imprese partecipate [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X		5.696.540,70
	Arrotondamento all'€				0,30
	SALDO			5.696.541,00	

SPP

altri soggetti [-> Debiti per trasferimenti e contributi -> D) DEBITI (1)]			importo mastrino	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale				296.461.422,07
[AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO -> Regione Piemonte] [2641] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X	5.009.662,57	
[AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA) -> Regione Piemonte] [2622] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	382.516,03	
[ATC Piemonte Centrale -> Regione Piemonte] [2624] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	7.205.701,44	
[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> Regione Piemonte] [2631] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	54.710.211,67	
[Fondazione Museo delle Antichità egizie -> Regione Piemonte] [2640] Debiti e crediti infragruppo	20,00	X	15.200,00	
[S.C.R. PIEMONTE spa -> Regione Piemonte] [2637] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	86.936.783,73	
Arrotondamento all'€				0,37
SALDO			142.201.347,00	

SPP	tributari [-> Altri debiti -> D) DEBITI (1)]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X		20.871.805,20

Prospetti contabili
Mastrini

[ATC Piemonte Centrale -> Regione Piemonte] [2624] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X		66,00
Arrotondamento all'€			0,20	
SALDO			20.871.871,00	

SPP	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale [-> Altri debiti -> D) DEBITI (1)]			
			<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE AVERE
	Valore iniziale		X	12.661.324,71
	Arrotondamento all'€			0,29
SALDO			12.661.325,00	

SPP	per attività svolta per c/terzi (2) [-> Altri debiti -> D) DEBITI (1)]			
			<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE AVERE
	Valore iniziale			1.272.856,00
SALDO			1.272.856,00	

SPP	altri [-> Altri debiti -> D) DEBITI (1)]			
			<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE AVERE
	Valore iniziale		X	876.652.797,28
	[AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO -> Regione Piemonte] [2641] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X	866,56
	[AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA) -> Regione Piemonte] [2622] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	150,00
	[ATC Piemonte Centrale -> Regione Piemonte] [2624] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	366,00
	[CSI PIEMONTE -> AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO] [2644] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	6.048,36
	[EDISU PIEMONTE -> AGENZIA PIEMONTE LAVORO] [2656] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	6.000,00
	[FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI -> Regione Piemonte] [2631] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	423.597,50
	[FINPIEMONTE SPA -> Regione Piemonte] [2632] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	42.770.331,77
	[S.I.TO SPA -> Regione Piemonte] [2639] Debiti e crediti infragruppo	43,89	X	3.627.407,54
	Arrotondamento all'€			0,45
SALDO			829.818.030,00	

SPP	Ratei passivi [-> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]			
			<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE AVERE

Prospetti contabili
Mastrini

Valore iniziale		X		55.356.884,00
SALDO			55.356.884,00	

SPP

da altre amministrazioni pubbliche [-> Contributi agli investimenti -> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]				
			<i>importo mastrino</i>	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale				691.059.284,03
Arrotondamento all'€			€ 00,03	
SALDO			691.059.284,00	

SPP

da altri soggetti [-> Contributi agli investimenti -> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]				
			<i>importo mastrino</i>	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale				651.709,39
Arrotondamento all'€			0,39	
SALDO			651.709,00	

SPP

Altri risconti passivi [-> Risconti passivi -> E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI]				
			<i>importo mastrino</i>	
Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
Valore iniziale		X		392.978.067,80
[5T srl -> Regione Piemonte] [2616] Debiti e crediti infragruppo (Scritture di allineamento ed elisione)	44,00	X	341.701,62	
[AGENZIA INTERREGIONALE PO - AIPO -> Regione Piemonte] [2641] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X	157.190,78	
[AGENZIA PER LA MOBILITA' -> Regione Piemonte] [2620] Debiti e crediti infragruppo	25,00	X	4.218,93	
[AGENZIA PIEMONTE LAVORO -> Regione Piemonte] [2621] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	15.806.676,55	
[AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA) -> Regione Piemonte] [2622] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	1.253.000,00	
[ARPA PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2623] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	79.614,41	
[ATC Piemonte Centrale -> Regione Piemonte] [2624] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	7.372.144,27	
[ATC Piemonte Nord -> Regione Piemonte] [2625] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	6.643.162,57	
[ATC Piemonte Sud -> Regione Piemonte] [2626] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	1.487.019,65	
[CEIPIEMONTE -> Regione Piemonte] [2658] Debiti e crediti infragruppo	47,76	X	21.871,33	
[CSI PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2627] Debiti e crediti infragruppo	20,86	X	840.303,40	

Prospetti contabili
Mastrini

[EDISU PIEMONTE -> Regione Piemonte] [2629] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	1.551.751,41	
[FINPIEMONTE SPA -> Regione Piemonte] [2632] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	366.544,80	
[Fondazione Museo delle Antichità egizie -> Regione Piemonte] [2640] Debiti e crediti infragruppo	20,00	X	22.800,00	
[I.P.L.A. spa -> Regione Piemonte] [2634] Debiti e crediti infragruppo (scritture di allineamento ed elisione)	100,00	X	21.307,09	
[IRES Piemonte -> Regione Piemonte] [2635] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	153.064,20	
[S.C.R. PIEMONTE spa -> Regione Piemonte] [2637] Debiti e crediti infragruppo	100,00	X	2.383.237,76	
[S.I.TO SPA -> Regione Piemonte] [2639] Debiti e crediti infragruppo	43,89	X	8.991,73	
[SORIS -> Regione Piemonte] [2638] Debiti e crediti infragruppo	10,00	X	13.454,30	
SALDO			354.450.013,00	

SPP	1) Impegni su esercizi futuri [-> CONTI D'ORDINE]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X		1.077.443.662,22
	Arrotondamento all'€			0,22	
			SALDO	1.077.443.662,00	

SPP

2) beni di terzi in uso [-> CONTI D'ORDINE]					
			importo mastrino		
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X		61.602.875,33
	Arrotondamento all'€			0,33	
			SALDO	61.602.875,00	

SPP	3) beni dati in uso a terzi [-> CONTI D'ORDINE]				
				importo mastro	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale				558.000,00
	SALDO			558.000,00	

SPP	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche [-> CONTI D'ORDINE]				
				importo mastrino	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X		205.145,00
	SALDO			205.145,00	

Prospetti contabili
Mastrini

SPP	7) garanzie prestate a altre imprese [-> CONTI D'ORDINE]				
				<i>importo mastrino</i>	
	Riferimento	%	Prop. / Infr.	DARE	AVERE
	Valore iniziale		X		68.141.422,19
	Arrotondamento all'€			0,19	
			SALDO	68.141.422,00	

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Ente / Società	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale
Regione Piemonte		171.161	171.161
5T srl		68.644	68.644
Agenzia Interregionale Po		-	-
Consorzio Agenzia della Mobilità Piemontese		-	-
Agenzia Piemonte Lavoro APL		-	-
Agenzia Regionale Piemontese per le erogazioni in agricoltura - ARPEA		-	-
ARPA Piemonte Agenzia Regionale per la protezione ambientale		5.562	5.562
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Centrale		-	-
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Nord	4.983	4.464	9.447
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Sud		208.529	208.529
Ceipeimonte s.c.p.a.		290.222	290.222
CSI Piemonte		280.447	280.447
DMO Turismo Piemonte s.c.r.l.	141.584	3.381	144.965
EDISU - Ente regionale per il diritto allo studio universitario del Piemonte		-	-
Finpiemonte Partecipazioni s.p.a.		6.364	6.364
Finpiemonte s.p.a.		79.060	79.060
lpla s.p.a.		4.193	4.193
Ires Piemonte		-	-
RSA s.r.l.		25.413	25.413
SCR s.p.a.	9.724	93.130	102.854
SORIS s.p.a.		10.970	10.970
Fondazione 20 marzo 2006	901		901
S.I.T.O. srl	67.757	26.539	94.295
Fondazione Museo delle Antichità egizie	645	12.032	12.677
Totale da bilancio consolidato	225.593	1.290.112	1.515.705

5T srl

Risconti attivi	importi
Assicurazioni diverse	1.242
Canoni manutenzioni macchine ufficio	4.817
Licenze e assistenza software	55.386
Canoni di assistenza tecnica	3.115
Prestazioni di servizi vari	36.661
Affitti e spese condominiali	54.047
Canoni noleggio	742
Totale risconti attivi da bilancio	156.010
di cui quota consolidata	68.644

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

ARPA Piemonte Agenzia Regionale per la protezione ambientale

Risconti attivi	importi
Costi che hanno avuto manifestazione numeraria nell'anno 2020, ma di competenza dell'esercizio 2021	5.562
Totale risconti attivi da bilancio	5.562

Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Nord

Ratei attivi:	importi
Ratei attivi	4.983
Totale ratei attivi da bilancio	4.983

Risconti attivi	importi
Risconti attivi	4.464
Totale risconti attivi da bilancio	4.464

Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Sud

Risconti attivi	Importi
Premi assicurativi di competenza 2021	208.529
Totale risconti attivi da bilancio	208.529

Ceipeimonte s.c.p.a.

Risconti attivi	importi
Noleggio aree, servizi di allestimento	554.526,00
abbonamenti, libri, banche dati	19.088,00
Canoni noleggio e assistenza	18.103,00
Altri risconti attivi	15.950,00
Totale risconti attivi da bilancio	607.667,00
di cui quota consolidata	290.222

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

CSI Piemonte

Risconti attivi	importi
PULIZIE LOCALI	1.361
TELEFONO, CELLULARI E ACCESSO AD INTERNET	4.276
RISCALDAMENTO-CONDIZIONAMENTO LOCALI	19.126
MANUTENZIONI E NOLEGGI	1.044.434
SPESE PROMOZIONALI E DI PUBBLICITA'	91
SPESE FIDEJUSSIONI A FAVORE DI TERZI	69
SPESE PER LA COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE	9.047
LAVORAZIONE E SERVIZI	35.830
AFFIDAMENTI E COMMESSE	4.596
AFFITTI E LOCAZIONI	8.087
SERVIZI CLOUD	54.796
SPESE PER CORSI	7.442
ALTRI DI AMMONTARE NON APPREZZABILE	81
ABBONAMENTI E LIBRI	1.371
Risconti attivi pluriennali	
ASSICURAZIONI VARIE	113
MANUTENZIONI E NOLEGGI	128.250
SPESE VARIE AUTOMEZZI	327
SERVIZI CLOUD	21.779
SPESE PER CORSI	198
SPESE DI TRASPORTO E FACCHINAGGIO	1.128
SPESE FIDEJUSSIONI A FAVORE DI TERZI	1.602
RIC. MERCATO E MARCHI AI FINI COMMERCIALI	423
Totale risconti attivi da bilancio	1.344.427
di cui quota consolidata	280.447

DMO Turismo Piemonte s.c.r.l.

Ratei attivi:	importi
PROGETTO EUROPEO PITEM N. 1 - PCC	10.342
PROGETTOEUROPEO PITEM N. 2 - OUTDOOR DATA	44.984
PROGETTO EUROPEO INTERREG I-CH: TRENINO VERDE	86.258
Totale ratei attivi da bilancio	141.584

Risconti attivi	importi
Polizza RC Patrimoniale A120C393982 - LB periodo 19/02/2019-19/02/2020	260
Polizze infortuni n. 177/154731225 periodo 08/05/2020- 08/05/2021	1.209
Polizze rischi ufficio n. 122/152312988 periodo 08/05/2020- 08/05/2021	228
Polizza tutela legale n. 1/64971/71/163283642 periodo 13/09/2020 - 13/09/2021	947
Polizza responsabilità civile n. 1/64971/65/163212780 periodo 13/09/2020 - 13/09/2021	736
Totale risconti attivi da bilancio	3.381

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

Finpiemonte Partecipazioni s.p.a.

Risconti attivi	importi
canoni locazione fotocopiatrice	340
quote associative	100
spese bancarie	60
servizi amm. e contabili	3.000
servizi vari generali e amm.	2.864
Totale risconti attivi da bilancio	6.364

Finpiemonte s.p.a.

Risconti attivi	importi
Ripartizione costi	79.060
Totale risconti attivi da bilancio	79.060

lpla s.p.a.

Risconti attivi	importi
Risconti attivi su polizze assicurative	806
Risconti attivi gestionali diversi	3.387
Totale risconti attivi da bilancio	4.193

RSA s.r.l.

Risconti attivi	importi
bolli e spese auto	3.868
assicurazioni	25.594
abb e quote	207
contratti e canoni	2.404
appalti, installazioni, montaggi	92.508
spese manut. impianti e macchin. propri	2.439
spese generali varie	48
Totale risconti attivi da bilancio	127.066
di cui quota consolidata	25.413

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

SCR s.p.a.

Ratei attivi:	importi
Interessi attivi GOF di raccolta MPS	9.724
Totale ratei attivi da bilancio	9.724

Risconti attivi	importi
Assicurazioni	77.567
Spese per servizi	15.563
Totale risconti attivi da bilancio	93.130

SORIS s.p.a.

Risconti attivi	importi
Concessione immobile e imposta di registro	5.483
Polizze fidejussorie	1.057
Canoni internet banking	15
Abbonamenti giornali e materiale di consultazione	231
Servizio card carburante	15
Hosting/Helpdesk informatico	3.356
Assicurazioni	814
Totale risconti attivi da bilancio	10.970

Fondazione 20 marzo 2006

Risconti attivi	importi
premi assicurativi	340
assistenza e manutenzioni	272
canoni ed abbonamenti	74
spese riscaldamento	215
Totale risconti attivi da bilancio	901

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

S.I.T.O. srl

Ratei attivi:	importi
Servizi interportuali	56.345
Proventi immobiliari	3.511
Interessi attivi verso clienti	7.900
Totale ratei attivi da bilancio	67.757

Risconti attivi	importi
Assicurazioni	15.057
Telefoniche	627
Buoni pasto dipendenti	335
Servizi diversi	6.439
Fidejussioni bancarie	746
Fidejussioni assicurative	3.335
Totale risconti attivi da bilancio	26.539

Fondazione Museo delle Antichità egizie
--

Ratei attivi:	importi
Cedole in corso di maturazione	2.806
Interess attivi su depositi vincolati	394
Totale ratei attivi da bilancio	3.200
di cui quota consolidata	645

Risconti attivi	importi
Canoni	992
Altri risconti attivi	22.152
Assicurazioni	37.014
Totale risconti attivi da bilancio	60.158
di cui quota consolidata	12.032

Regione Piemonte

Risconti attivi	importi
Locazione di beni immobili	171.161

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Ente / Società	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale
Regione Piemonte	50.204.312	562.477.768	612.682.080
5T srl	2.600	127.583	130.182
Agenzia Interregionale Po	167.493	29.127.829	29.295.323
Consorzio Agenzia della Mobilità Piemontese		1.656.638	1.656.638
Agenzia Piemonte Lavoro APL	2.093.818		2.093.818
Agenzia Regionale Piemontese per le erogazioni in agricoltura - ARPEA	356.847	199.222	556.069
ARPA Piemonte Agenzia Regionale per la protezione ambientale		1.694.876	1.694.876
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Centrale		63.250.045	63.250.045
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Nord	474.673	42.802	517.475
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Sud	134.691	380.557.967	380.692.658
Ceipeimonte s.c.p.a.		318.958	318.958
CSI Piemonte	391.135	125.871	517.006
DMO Turismo Piemonte s.c.r.l.	20	159.261	159.281
EDISU - Ente regionale per il diritto allo studio universitario del Piemonte	653.972	831.205	1.485.177
Finpiemonte Partecipazioni s.p.a.	1.728		1.728
Finpiemonte s.p.a.			-
lpla s.p.a.			-
Ires Piemonte			-
RSA s.r.l.	168	20.993	21.161
SCR s.p.a.	844.605	2.135.372	2.979.977
SORIS s.p.a.		47.519	47.519
Fondazione 20 marzo 2006	1.974		1.974
S.I.T.O. srl	28.848	3.135.587	3.164.435
Fondazione Museo delle Antichità egizie		251.511	251.511
Totale da bilancio consolidato	55.356.884	1.046.161.006	1.101.517.890

5T srl

Ratei passivi	importi
energia elettrica	5.908
Totale ratei passivi da bilancio	5.908
di cui quota consolidata	2.600

Risconti passivi	importi
Quota ricavi competenza futura commesse diverse	140.488
Ricavi commerciali carte BIP e PYOU competenza futura	148.081
Quota credito imposta beni strumentali	1.392
Totale risconti passivi da bilancio	289.961
di cui quota consolidata	127.583

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

Agenzia Interregionale Po

Ratei passivi	importi
spese di personale competenza 2020	669.974
di cui quota consolidata	167.493

Risconti passivi	importi
EII1a - Contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche. Rilevazione risconto passivo per FPV spese in conto capitale per € 45.720.817,70 e per rinvio contributi agli investimenti per € 56.181.392,14	101.902.210
EII1b - Contributi agli investimenti: da altri soggetti. Rinvio contributi	520.602
EII3 - Altri risconti passivi per FPV trasferimenti correnti da Ministeri e Regioni	14.088.506
Totale risconti passivi da bilancio	116.511.317
di cui quota consolidata	29.127.829

Consorzio Agenzia della Mobilità Piemontese

Risconti passivi	importi
Trasferimenti da impegnare negli esercizi successivi	6.626.550
di cui quota consolidata	1.656.638

Agenzia Piemonte Lavoro APL

Ratei passivi	importi
Importo da bilancio	2.093.818

Agenzia Regionale Piemontese per le erogazioni in agricoltura - ARPEA

Ratei passivi	importi
2.5.1.01.01.01.001 - Ratei di debito su costi del personale	356.847
Risconti passivi	
2.5.2.09.01.01.001 - Altri risconti passivi	199.222

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

ARPA Piemonte Agenzia Regionale per la protezione ambientale

	importi
Risconti passivi	
Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	726.192
Contributi agli investimenti da Regioni e Province autonome	757.116
Contributi agli investimenti da Unioni di Comuni	83.913
Contributi agli investimenti dall'Unione Europea	127.654
Totale risconti passivi da bilancio	1.694.876

Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Nord

	importi
Ratei passivi	
Ratei di debito su costi del personale	54.360
Ratei di debito su altri costi	420.313
Totale ratei passivi da bilancio	474.673

	importi
Risconti passivi	
Risconti passivi	42.802
Totale risconti passivi da bilancio	42.802

Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Sud

	Importi
Ratei passivi	
Rateo per ferie non godute personale dipendente	134.691
Totale ratei passivi da bilancio	134.691

	Importi
Risconti passivi	
Canone servizio archivio ex partecipata ATC SI S.r.l.	923
Locazioni ultra-annuali antenne telefonia	444.050
Risconti passivi da contributi agli investimenti	380.112.994
Totale risconti passivi da bilancio	380.557.967

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

Ceipeimonte s.c.p.a.

Risconti passivi	importi
Ricavi su iniziative di competenza di esercizi successivi	667.834
Totale risconti passivi da bilancio	667.834
di cui quota consolidata	318.958

CSI Piemonte

RATEI PASSIVI	importi
RETRIBUZIONE E CONTRIBUTI 14° MENSILITA'	1.873.651
INTERESSI SU MUTUI E FINANZIAMENTI	1.397
SALDO AL 31.12.2020	1.875.048
di cui quota consolidata	391.135

RISCONTI PASSIVI	importi
SERVIZIO PRESIDIO POLITECNICO DI TORINO	70.834
SERVIZIO VIDEOCONFERENZA WEBEX LICENZA 2021	827
SALDO AL 31.12.2020	71.661
RISCONTI PASSIVI PLURIENNALI	
RISTORO COMUNE DI TORINO QUOTE AMMORTAMENTO CONTABILIA	423.747
CREDITO D'IMPOSTA INVESTIMENTI LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160	108.000
SALDO AL 31.12.2020	531.747
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	2.478.456
di cui quota consolidata	125.871

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

DMO Turismo Piemonte s.c.r.l.

Ratei passivi	importi
BOLLO VIRTUALE IV TRIMESTRE 2020	20
Totale ratei passivi da bilancio	20

Risconti passivi	importi
realizzazione di un servizio di erogazione e fruizione di buoni sconto per attività turistiche, attraverso tecnologia di blockchain sulla piattaforma web vistpiemonte.com.	36.600
• realizzazione di un servizio di registrazione e autenticazione degli utenti per la piattaforma web visitpiemonte.com	
servizio per la progettazione, realizzazione ed installazione dei servizi software per "Raccolta ed analisi di Log" e "Data Visualizatio	24.595
App Wallet per Bike in Piemonte	26.840
Copertura costi attività Mice	30.786
Copertura costi progetto europeo - Outdoor off	647
Quote consortili a copertura costi software 2018	7.520
Quote consortili a copertura costi software 2019	15.408
Quote consortili a copertura costi acquisto pc 2019	10.116
Quote consortili a copertura costi acquisto pc 2020	5.319
Quota credito imposta beni strumentali acquistati nel 2020	1.430
Totale risconti passivi da bilancio	159.261

EDISU - Ente regionale per il diritto allo studio universitario del Piemonte

Ratei passivi	653.972
Altri risconti passivi	831.205

Finpiemonte Partecipazioni s.p.a.

Ratei passivi	importi
spese telefoniche	1.509
energia elettrica	117
pedaggi autostradali	1
canoni locazione fotocopiatrice	101
Totale ratei passivi da bilancio	1.728

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

RSA s.r.l.

Ratei passivi	importi
quote associative	839
di cui quota consolidata	168

Risconti passivi	
quote ammortamento rinviate	104.967
di cui quota consolidata	20.993

SCR s.p.a.

Ratei passivi	importi
Personale	750.018
Servizi	94.586
Totale ratei passivi da bilancio	844.604
Risconti passivi	importi
Contributo soggetto aggregatore	2.135.372

SORIS s.p.a.

Risconti passivi	importi
Rimborso spese a partita Regione	475.187
di cui quota consolidata	47.519

Fondazione 20 marzo 2006

Ratei passivi	importi
compenso revisore	8.869
interessi passivi su cauzioni affitti	36
competenze bancarie da liquidare	70
rimborsi km organo amministrativo	896
Totale ratei passivi da bilancio	9.871
di cui quota consolidata	1.974

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

S.I.T.O. srl

	importi
Ratei passivi	
Competenze dipendenti	61.727
Telefoniche	3.701
Servizi diversi	301
Totale ratei passivi da bilancio	65.729
di cui quota consolidata	28.848

	importi
Risconti passivi	
Canoni di locazione e rimborsi spese	247.881
Corrispettivo diritto di superficie entro 12 mesi	71.390
Contributi c/impianti entro 12 mesi	348.472
Corrispettivo diritto di superficie oltre 12 mesi	428.883
Contributi c/impianti oltre 12 mesi	6.047.568
Totale risconti passivi da bilancio	7.144.194
di cui quota consolidata	3.135.587

Fondazione Museo delle Antichità egizie

	importi
Risconti passivi	
Grant for transformation of Egyptian Museum	1.253.772
Credito di imposta per l'acquisto di beni strumentali	3.785
Totale risconti passivi da bilancio	1.257.557
di cui quota consolidata	251.511

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

Regione Piemonte

Ratei passivi	
Contributi obbligatori per il personale	9.127.268
Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	2.503.421
Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo determinato	1.250.678
Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	34.720.359
Straordinario per il personale a tempo indeterminato	71.391
Acqua Novara VCO Spa	149
SMAT	9.582
Ratei passivi Consiglio regionale del Piemonte	2.521.464
Totale ratei passivi da bilancio	50.204.312

Risconti passivi	
Da anno precedente	295.839.838
Altri trasferimenti correnti da altre imprese	5.058.563
Trasferimenti correnti da Ministeri	4.001.633
Contributi agli investimenti da Ministeri	54.574.837
Contributo agli investimenti da Ministeri - finanziamento degli investimenti sanitari ai sensi dell'articolo 20 della legge 67/1988	92.851.773
Contributi agli investimenti da enti centrali a struttura associativa	39.579
Contributi agli investimenti da altre Imprese	282.366
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Ministeri	159.674
Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri	27.776.679
Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome	136.277
Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea	49.446.667
Altri proventi n.a.c.	4.588
Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	2.077.395
Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	14.038.060
Risconti passivi Consiglio regionale del Piemonte	16.189.840
Totale risconti passivi da bilancio	562.477.768

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

Crediti di durata residua superiore a 5 anni

Ente / Società	Importi
Regione Piemonte	
5T srl	
Agenzia Interregionale Po	
Consorzio Agenzia della Mobilità Piemontese	
Agenzia Piemonte Lavoro APL	
Agenzia Regionale Piemontese per le erogazioni in agricoltura - ARPEA	
ARPA Piemonte Agenzia Regionale per la protezione ambientale	
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Centrale	
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Nord	25.275.782
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Sud	19.966.267
Ceipeimonte s.c.p.a.	
CSI Piemonte	1.400.000
DMO Turismo Piemonte s.c.r.l.	
EDISU - Ente regionale per il diritto allo studio universitario del Piemonte	
Finpiemonte Partecipazioni s.p.a.	
Finpiemonte s.p.a.	
Ipla s.p.a.	
Ires Piemonte	
RSA s.r.l.	
SCR s.p.a.	164.980.999
Soris s.p.a.	7.636.848
Fondazione 20 marzo 2006	
S.I.T.O. srl	
Fondazione Museo delle Antichità egizie	

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

Debiti di durata residua superiore a 5 anni

Ente / Società	Importi
Regione Piemonte	5.071.072.358
5T srl	
Agenzia Interregionale Po	
Consorzio Agenzia della Mobilità Piemontese	222.544
Agenzia Piemonte Lavoro APL	
Agenzia Regionale Piemontese per le erogazioni in agricoltura - ARPEA	4.563
ARPA Piemonte Agenzia Regionale per la protezione ambientale	12.152.326
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Centrale	
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Nord	668.571
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Sud	20.158.926
Ceipeimonte s.c.p.a.	
CSI Piemonte	229.000
DMO Turismo Piemonte s.c.r.l.	
EDISU - Ente regionale per il diritto allo studio universitario del Piemonte	
Finpiemonte Partecipazioni s.p.a.	
Finpiemonte s.p.a.	377.645.578
Ipla s.p.a.	
Ires Piemonte	
RSA s.r.l.	
SCR s.p.a.	164.980.999
Soris s.p.a.	
Fondazione 20 marzo 2006	
S.I.T.O. srl	
Fondazione Museo delle Antichità egizie	

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

FONDO RISCHI ED ONERI

Ente / Società	Fondi per rischi ed oneri
Regione Piemonte	325.778.277
5T srl	43.786
Agenzia Interregionale Po	2.491.228
Consorzio Agenzia della Mobilità Piemontese	1.782.044
Agenzia Piemonte Lavoro APL	
Agenzia Regionale Piemontese per le erogazioni in agricoltura - ARPEA	100.000
ARPA Piemonte Agenzia Regionale per la protezione ambientale	2.033.733
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Centrale	2.155.004
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Nord	75.068
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Sud	2.218.984
Ceipeimonte s.c.p.a.	988.972
CSI Piemonte	694.204
DMO Turismo Piemonte s.c.r.l.	
EDISU - Ente regionale per il diritto allo studio universitario del Piemonte	901.195
Finpiemonte Partecipazioni s.p.a.	
Finpiemonte s.p.a.	437.445
Ipla s.p.a.	82.930
Ires Piemonte	
RSA s.r.l.	
SCR s.p.a.	1.404.132
SORIS s.p.a.	429.500
Fondazione 20 marzo 2006	160.255
S.I.T.O. srl	442.985
Fondazione Museo delle Antichità egizie	3.723
Totale da bilancio consolidato	342.223.465

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI

Ente / Società	Interessi passivi	Altri oneri finanziari	Totale
Regione Piemonte	149.967.915		149.967.915
5T srl	4.547	94	4.641
Agenzia Interregionale Po	4.335		4.335
Consorzio Agenzia della Mobilità Piemontese			-
Agenzia Piemonte Lavoro APL			-
Agenzia Regionale Piemontese per le erogazioni in agricoltura - ARPEA			-
ARPA Piemonte Agenzia Regionale per la protezione ambientale	6.276		6.276
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Centrale	185.533		185.533
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Nord	128.649	27.121	155.769
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Sud	115.190		115.190
Ceipeimonte s.c.p.a.		7.556	7.556
CSI Piemonte	12.745	24.083	36.828
DMO Turismo Piemonte s.c.r.l.		223	223
EDISU - Ente regionale per il diritto allo studio universitario del Piemonte			-
Finpiemonte Partecipazioni s.p.a.		797.602	797.602
Finpiemonte s.p.a.	33.193	133.207	166.400
Ippla s.p.a.	28.148	25	28.173
Ires Piemonte	21		21
RSA s.r.l.			-
SCR s.p.a.		2.509.605	2.509.605
SORIS s.p.a.		520	520
Fondazione 20 marzo 2006		-	-
S.I.T.O. srl	8.988		8.988
Fondazione Museo delle Antichità egizie		26	26
Totale da bilancio consolidato	150.495.540	3.500.061	153.995.601

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

PROVENTI STRAORDINARI

Ente / Società	Proventi da trasferimenti in conto capitale	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	Plusvalenze patrimoniali	Altri proventi straordinari	Total
Regione Piemonte		408.790.131			408.790.131
5T srl					-
Agenzia Interregionale Po		1.199.808		81.019	1.280.827
Consorzio Agenzia della Mobilità Piemontese		252.771			252.771
Agenzia Piemonte Lavoro APL		266.780			266.780
Agenzia Regionale Piemontese per le erogazioni in agricoltura - ARPEA		17.019			17.019
ARPA Piemonte Agenzia Regionale per la protezione ambientale	84.660	322.830	11.569		419.059
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Centrale		3.263.555			3.263.555
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Nord		527.007	102.440		629.447
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Sud		12.111.317	187.553		12.298.870
Ceipeimonte s.c.p.a.					-
CSI Piemonte					-
DMO Turismo Piemonte s.c.r.l.					-
EDISU - Ente regionale per il diritto allo studio universitario del Piemonte		7.889.945			7.889.945
Finpiemonte Partecipazioni s.p.a.					-
Finpiemonte s.p.a.					-
Ipla s.p.a.					-
Ires Piemonte		116.842			116.842
RSA s.r.l.					-
SCR s.p.a.					-
SORIS s.p.a.					-
Fondazione 20 marzo 2006					-
S.I.T.O. srl					-
Fondazione Museo delle Antichità egizie					-
Totale da bilancio consolidato	84.660	434.758.006	301.562	81.019	435.225.247

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

ONERI STRAORDINARI

Ente / Società	Trasferimenti in conto capitale	Sopravvenienze passive e insussistenza dell'attivo	Minisvalenze patrimoniali	Altri oneri straordinari	Totali
Regione Piemonte	217.838.425	51.835.282	10.181	1.326.608	271.010.496
5T srl					-
Agenzia Interregionale Po		1.173.530		3.704	1.177.234
Consorzio Agenzia della Mobilità Piemontese		795.596			795.596
Agenzia Piemonte Lavoro APL		2.973.359			2.973.359
Agenzia Regionale Piemontese per le erogazioni in agricoltura - ARPEA	4.000	107			4.107
ARPA Piemonte Agenzia Regionale per la protezione ambientale		31.222			31.222
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Centrale		759.839			759.839
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Nord		2.788.731			2.788.731
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Sud		8.888.827	37.507		8.926.334
Ceipeimonte s.c.p.a.					-
CSI Piemonte					-
DMO Turismo Piemonte s.c.r.l.					-
EDISU - Ente regionale per il diritto allo studio universitario del Piemonte		1.635.802			1.635.802
Finpiemonte Partecipazioni s.p.a.					-
Finpiemonte s.p.a.					-
Ipla s.p.a.					-
Ires Piemonte		100.007			100.007
RSA s.r.l.					-
SCR s.p.a.					-
SORIS s.p.a.					-
Fondazione 20 marzo 2006					-
S.I.T.O. srl					-
Fondazione Museo delle Antichità egizie					-
Totale da bilancio consolidato	217.842.425	70.982.303	47.688	1.330.312	290.202.728

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

CONTI D'ORDINE

Ente / Società	Impegni su esercizi futuri	Beni di terzi in uso	Beni dati in uso a terzi	garanzie prestate ad amministrazioni pubbliche	garanzie prestate ad imprese controllate	garanzie prestate a imprese partecipate	garanzie prestata a altre imprese	Totale
Regione Piemonte	632.498.831							632.498.831
5T srl								-
Agenzia Interregionale Po	14.952.331							14.952.331
Consorzio Agenzia della Mobilità Piemontese	100.336.738	8.237						100.344.975
Agenzia Piemonte Lavoro APL	1.246.611							1.246.611
Agenzia Regionale Piemontese per le erogazioni in agricoltura - ARPEA	556.069							556.069
ARPA Piemonte Agenzia Regionale per la protezione ambientale		4.589.350	558.000					5.147.350
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Centrale	840.106							840.106
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Nord								-
Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Sud	1.506.052	56.374.168					4.985.811	62.866.031
Ceipeimonte s.c.p.a.								-
CSI Piemonte	3.456.640							3.456.640
DMO Turismo Piemonte s.c.r.l.								-
EDISU - Ente regionale per il diritto allo studio universitario del Piemonte	791.894							791.894
Finpiemonte Partecipazioni s.p.a.							6.197.483	6.197.483
Finpiemonte s.p.a.	321.133.937						56.505.116	377.639.053
lpla s.p.a.								-
Ires Piemonte								-
RSA s.r.l.							453.012	453.012
SCR s.p.a.								-
SORIS s.p.a.	124.453	631.120		205.145				960.718
Fondazione 20 marzo 2006								-
S.I.T.O. srl								-
Fondazione Museo delle Antichità egizie								-
Totale da bilancio consolidato	1.077.443.662	61.602.875	558.000	205.145	-	-	68.141.422	1.207.951.104

5T

Si riporta quanto inserito alla pagina 39 della nota integrativa del bilancio della Società:

“Strumenti finanziari

Con riferimento alle informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 19 del Codice Civile, si segnala che la società non ha emesso strumenti finanziari né derivati

Garanzie

Con riferimento alle garanzie si precisa quanto segue:

Rischi assunti dall'impresa:

Alla data del 31/12/2020, sussistono garanzie prestata da 5T a favore di terzi a garanzia di contratti da eseguire.

Tali garanzie sono prestate sotto forma di polizze assicurative, e sono così ripartite:

- garanzie per contratto di Servizi 2016-2021 Comune di Torino, per l'importo di € 94.750*
- garanzie per contratto di Servizi 2016-2021 GTT, per l'importo di € 18.500.*

Esiste ancora una garanzia di complessivi € 49.000 prestata, sotto forma di fidjussioni bancarie, quale cauzione per il contratto di locazione della sede di Via Bertola 34 (uffici al 2° piano e uffici al piano rialzato).

Altri conti d'ordine:

A favore di 5T sussistono garanzie prestate da fornitori di beni e servizi per € 493.793 per il buon termine dei contratti.

Nella totalità dei casi le garanzie citate sono rappresentate da polizze assicurative che garantiscono il 10% del contratto eseguito o da eseguire.”

AGENZIA PER LA MOBILITÀ

Si riporta quanto inserito alla pagina 76 della nota integrativa del bilancio dell'Agenzia:

“non ha in essere alcun contratto relativo a strumenti finanziari derivati, così come alcun contratto di finanziamento”

inoltre, nel corso del 2020, l'Ente non ha utilizzato l'anticipazione di Tesoreria e non ha fornito garanzie principali o sussidiarie a favore di enti terzi o altri soggetti”

CEIPIEMONTE

Si riporta quanto inserito alla pagina 32 della nota integrativa del bilancio della Società:

“Strumenti finanziari

Con riferimento alle informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 19 del codice civile, si precisa che la società non ha emesso strumenti finanziari.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, si precisa quanto segue.

In data 06/12/2018 è stato stipulato tra il CEIPIEMONTE S.C.P.A. (in qualità di Conduttrice) e la società LINGOTTO 2000 S.P.A. (Locatrice) il Contratto di locazione per gli Uffici collocati all'interno del complesso immobiliare denominato il "Lingotto" sito in Torino, Via Nizza n. 262 int. 56, nei quali, a decorrere dall'8 gennaio 2019 la società ha trasferito la propria attività.

Il contratto di locazione prevede una durata di 6 anni, con decorrenza dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2024, con possibilità di rinnovo tacito per uguale periodo in caso di mancata disdetta comunicata entro dodici mesi prima della scadenza.

Il canone della locazione è stato pattuito, a regime, nella complessiva somma di € 163.000 oltre alle spese relative ai servizi comuni forniti - per obbligo contrattuale - dal "Consorzio Lingotto" (pulizia spazi comuni, manutenzioni ordinarie, climatizzazione, illuminazione aree e impianti comuni, acqua potabile, vigilanza, ecc), alla variazione ISTAT e alle spese di adeguamento locali per € 103.000, oltre IVA. In deroga a quanto sopra, è previsto un canone di locazione ridotto per il primo e secondo anno (rispettivamente a € 80.000 e a € 140.000).

In relazione a tale contratto, il CEIPIEMONTE ha costituito nelle mani della locatrice una fideiussione bancaria, a prima richiesta scritta, senza preventiva escussione del conduttore, emessa in data 17/12/2018

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

dalla Banca Prossima S.p.a. fino alla concorrenza di € 50.750, pari a tre mensilità del canone a regime, valida sino al 31/12/2024.

Non risultano altri impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.”

CSI

Si riporta quanto inserito alla pagine 88 della nota integrativa del bilancio del Consorzio:

“Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla Società

Il consorzio non ha strumenti finanziari derivati

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Il Consorzio ha in essere garanzie ed impegni, in precedenza indicati nei conti d'ordine al loro valore contrattuale, desunto dalla relativa documentazione.

Trattasi:

- di polizze fidejussorie a garanzia di contratti e convenzioni in corso;
- del Fondo di Tesoreria Inps relativo alle quote TFR maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Avalli e fidejussioni a favore di terzi	268.225	277.020	-8.795
Fondo di Tesoreria Inps	16.302.437	15.461.645	840.792
	16.570.662	15.738.665	831.997

FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI SpA

Si riporta quanto inserito alla pagina 145 della nota integrativa del bilancio della Società:

“Strumenti finanziari derivati

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1 del Codice civile, si dà atto che non risultano in essere operazioni relative a strumenti finanziari derivati.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, il seguente prospetto riporta impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

	Importo
Garanzie	6.197.483

Garanzie

Le garanzie a favore di terzi sono relative a fideiussioni rilasciate ad istituti di credito per finanziamenti a favore di imprese socie di Eurofidi S.c.r.l. in liquidazione per complessivi € 6.197.483, importo invariato rispetto allo scorso esercizio.

Oltre alle garanzie sopra elencate, si ricorda che la società ha rilasciato le seguenti lettere di patronage:

- 1) lettera di patronage rilasciata il 12/09/2016 a favore di Rivabanca s.c. a garanzia della linea di credito concessa alla Consepi S.r.l. sino ad un importo massimo di € 175.000;*
- 2) lettera di patronage rilasciata il 5/10/2016 a favore delle banche interessate dal Piano di risanamento ex art. 67, comma 3, lettera d), L. Fall., della società Sviluppo Investimenti Territorio S.r.l. a garanzia dei crediti riscadenziati al 30/06/2022 sino ad un importo massimo di € 9.528.900.”*

FINPIEMONTE SpA

Si riporta quanto inserito alle pagine 107 della nota integrativa del bilancio della Società

“Strumenti finanziari

La fattispecie non sussiste in quanto non sono stati emessi strumenti finanziari”

Dettaglio Garanzie

<i>Garanzie concesse a favore di imprese beneficiarie</i>		
Legge		al netto delle escussioni
L.R. 18/94 - COOPERAZIONE SOCIALE		805.614
L.R. 12/04 - FONDO GARANZIA FEMMINILE		9.880.503
L.R. 23/04 – COOPERAZIONE		7.459.205
L.R. 22/09 - AGENZIE FORMATIVE		0
L.R. 34/04 FONDO GARANZIA GRANDI IMPRESE		2.978.663
L.R. 30/09 MICROCREDITO REGIONALE		859.358
L.R. 34/08 AUTOIMPIEGO E CREAZ. IMPRESA		1.016.488
L.R. 23/02 RISPARMIO ENERGETICO ED. 2013		1.771.835
SVILUPPO IMPRENDITORIA VALLE SUSA		56.455
ACCESSO CREDITO FIERE - UNIONCAMERE		5.069
DM 267 COMUNE TORINO		2.358.187
	Totale	27.191.377
<i>Tranched cover</i>		Pegno residuo al netto escussioni
Fondo 290 Tanched cover Piemonte Por Fesr 07/13		7.969.531
Fondo 324 Tranched Cover Piemonte Confidi		9.988.889
Fondo 325 Tranched Cover Piemonte		475.259
		18.433.679
<i>Riassicurazioni</i>		Escutibilità al netto escusso
POR FESR 07/13 Asse 1 attività 1.4.1. – Fondi regionali di riassicurazione per le PMI piemontesi	Linea A	271.197
POR FESR 07/13 Asse 1 attività 1.4.1. – Fondi regionali di riassicurazione per le PMI piemontesi	Linea B	9.105.923
L.R. 34/04 - Fondo regionale di riassicurazione per le PMI agricole	Linea A	33.173
L.R. 34/04 - Fondo regionale di riassicurazione per le PMI agricole	Linea B	314.569
L.R. 1/02 Agenzie di viaggio		704.368
Fondo di garanzia Patto per il Biellese		450.830
		10.880.060
	Totale garanzie	56.505.116

IPLA s.p.a.

Si riporta quanto inserito alla pagina 36 e 38 della nota integrativa del bilancio della Società:

“Strumenti finanziari derivati

Con riferimento all'art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del Codice Civile, si dà atto che non sono presenti strumenti finanziari derivati.

Impegni

Tra gli impegni sono stati evidenziati:

Il dato relativo al saldo delle fatture presentate agli istituti di credito per anticipi anticipazioni di cassa per Euro 131.024.”

RSA srl

Si riporta quanto inserito alla pagina 21 della nota integrativa del bilancio della Società:

“Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

S.C.R. s.p.a.

Si riporta quanto inserito alle pagine 12, 38 e segg. della nota integrativa del bilancio della Società:

“Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

*Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati
(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)*

La società non ha strumenti finanziari derivati

Impegni, garanzie e passività potenziali

In relazione all'informazione da fornire nella nota integrativa riguardo gli impegni, le garanzie e le passività potenziali si precisa che gli impegni fanno riferimento principalmente alla parte degli interventi in corso di realizzazione, non ancora ultimati al 31/12/2020, che vengono realizzati da Province con le quali SCR ha stipulato apposite convenzioni. Le passività potenziali sono costituite dal valore delle riserve in corso di contestazione non ancora definite al 31/12/2020, pur prevedendo minime possibilità di esborso da parte di SCR Piemonte S.p.A. si riportano per continuità informativa rispetto all'esercizio precedente.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

	Importo
Impegni	2.507.234

La voce impegni fa riferimento principalmente alla parte degli interventi in corso di realizzazione che non risulta ancora ultimata al 31/12/2020, che vengono realizzati da Province con le quali SCR ha stipulato apposite convenzioni.

Di seguito si evidenziano le passività potenziali al 31/12/2020.

Per quanto attiene la , il contenzioso in atto è stato "Variante di Ceppo Morelli" risolto mediante la sottoscrizione della proposta conciliativa, pattuita in ambito di CTU, che ha previsto un importo, comprensivo di rivalutazione monetaria e interessi, pari a euro 13.800.000,00 oltre IVA 22% per un totale di euro 16.836.000,00. Tale somma è stata coperta mediante l'utilizzo dell'accantonamento per il fondo contenzioso a disposizione tra le economie accertate sul PII per l'importo complessivo di euro 10.000.000,00 (D.G.R. 123-1877 del 20/07/2015 e alla D.G.R. 14-5106 del 29/05/2017). La parte eccedente è stata stanziata dalla Regione Piemonte nel bilancio 2020/2021.

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

Per quanto riguarda l'intervento "Interconnessione tra linea ferroviaria Torino-Ceres e il passante ferroviario di Torino in corrispondenza della stazione Rebaudengo" si segnalano n. 52 riserve pari a oltre 37 mln€.

L'appaltatore ha richiesto rispettivamente a fine luglio e inizio agosto l'attivazione di due istituti normativi di semplificazione e risoluzione del contenzioso in corso d'opera: l'accordo bonario ex art. 240 d. lgs 163/06 e il collegio consultivo tecnico ex d. l. 76/2020.

Il RUP ha richiesto un parere all'Ufficio Legale su tali procedure (similari e sovrapponibili) per fare chiarezza sulle modalità da espletare e sugli eventuali percorsi amministrativi a cui dar corso per non incorrere in vizi di forma.

Le riserve iscritte sui libri contabili riguardano essenzialmente 3 o 4 tematiche principali (interferenze SMAT; richieste modifiche RFI, GTT e Città di Torino; Covid-19; .), tra l'altro notevolmente amplificate per dar corpo all'importo complessivo così da superare la soglia utile (10% dell'importo contrattuale) per chiedere l'attivazione degli istituti su citati.

Da una prima analisi che andrà meglio circostanziata (e supportata dai pareri del direttore dei lavori e della commissione di collaudo) si ritiene che attualmente l'esposizione massima al rischio possa essere valutata intorno alla somma di euro 10.000.000,00 (tale importo potrà essere suscettibile di variazioni a seconda dell'evoluzione del Covid-19 e delle misure che saranno adottate per contrastare la pandemia, in particolare delle conseguenze di tipo economico in relazione a quanto potrà essere riconosciuto per spese generali e per i rallentamenti della produzione per l'adozione degli apparati di sicurezza prescritti), che dovrà necessariamente trovare copertura nel finanziamento dell'intervento.

Per quanto riguarda la "Variante di Omegna", si segnala la vertenza Salumificio Galli/SCR. Il ricorrente aveva avanzato istanza di risarcimento dei danni conseguenti la mancata posa della condotta nel tratto interferente con la variante di Omegna, opera ritenuta essenziale ai fini dell'attivazione della derivazione elettrica. La domanda risarcitoria è stata formulata anche nei confronti dei due RUP che si sono succeduti nel procedimento. Il TAR, dopo aver respinto l'istanza cautelare con ordinanza n. 279 del ricorrente, ha espresso poi la sentenza n. 330/2015 in totale accoglimento delle tesi di SCR, dichiarando il difetto di giurisdizione sulla domanda risarcitoria nei confronti dei due RUP e respingendo le domande avanzate nel merito nei confronti di SCR. Il Salumificio Galli SpA ha ricorso per l'annullamento e/o riforma della sentenza n. 330, depositata il 20 febbraio 2015. Tale ricorso in appello, è stato depositato presso il Consiglio di Stato il 24 novembre 2016 e notificato a SCR il 2 dicembre 2016. Il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (Sezione Quinta), con sentenza n.01055/2020 REG/PROV/COL, n. 04630/2015 REG/RIC, pubblicata il 12 febbraio 2020 pronunciandosi definitivamente sull'appello lo respinge, condannando l'appellante Salumificio Nino Galli s.p.a. alla rifusione delle spese di giudizio a favore della costituita parte appellata Società di Committenza Regione Piemonte - S.C.R. Piemonte s.p.a., che liquida forfettariamente in complessivi euro 5.000,00 (cinquemila/00), oltre oneri accessori se per legge dovuti e ordinando che la sentenza sia eseguita dall'autorità amministrativa.

Nella fattispecie viene a decadere il rischio di soccombenza (già valutato remoto) relativamente alla richiesta risarcitoria pari a euro 25.000.000,00.

Per quanto riguarda il "Nuovo Poliambulatorio di Ivrea", al fine della stipula dell'Atto notarile per la cessione degli immobili di proprietà dell'ASLTO4 all'A.T.I. a parziale copertura del finanziamento di appalto, come anche richiesto dall'ASL TO4, SCR Piemonte ha approfondito con specifico parere legale, la corretta individuazione del prezzo di cessione dei n. 3 immobili di proprietà dell'ASL TO4 da trasferire, ai sensi dell'art. 53 c. 6 del D.lgs 163/2006, quale corrispettivo parziale dei lavori; dal parere è emerso che il prezzo di cessione degli immobili, che dev'essere indicato nell'atto notarile, ammonta ad euro 2.090.000,00 corrispondente alla stima delle perizie, e non ad euro 2.036.448,99 come erroneamente indicato nel preliminare di compravendita.

SCR ha richiesto alla Commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo di voler rivalutare e rettificare l'Atto Unico di Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d'opera del 30/01/2017, tenendo conto del giusto prezzo di cessione individuato nel suddetto parere legale al fine di poter correttamente provvedere alla liquidazione della rata di saldo all'Appaltatore. In data 21/10/2019 è pervenuto l'Atto di Rettifica di Collaudo tecnicoamministrativo in corso d'opera (D.P.R. 207/2010 e D.P.R. 554/99) emesso dalla Commissione di Collaudo che tiene conto dell'importo di euro 2.090.000,00 periziato per gli immobili di proprietà dell'ASL TO4.

L'Appaltatore da parte sua ha contestato la fondatezza di voler addivenire alla cessione degli immobili di proprietà dell'ASL TO4 per l'importo di euro 2.090.000,00 in luogo dell'importo di euro 2.036.448,99 preannunciando richiesta di eventuali interessi moratori sull'importo della rata di saldo che gli verrà liquidato a valle dell'atto notarile di cessione degli immobili. La differenza, pari ad euro 53.551,01 tra l'importo risultante dalle perizie (euro 2.090.000,00) e l'importo erroneamente indicato nel preliminare di compravendita (euro 2.036.448,99) trova comunque anch'essa adeguata copertura all'interno del quadro economico dell'intervento.

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

In data 22/10/2020 L'Appaltatore con apposita nota, allo scopo di definire l'annosa controversia, animato da spirito transattivo, si è dichiarato disponibile a sottoscrivere l'acquisto degli immobili di cui al contratto per l'importo di € 2.090.000,00.

È in corso di conclusione la sottoscrizione degli atti notarili per il trasferimento degli immobili.

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale."

SORIS s.p.a.

Si riporta quanto inserito alle pagine 25 e segg e pagina 37 della nota integrativa del bilancio della Società:

"Ai sensi dell'articolo 2427, comma 1 numeri 18 e 19 del codice civile si informa che la società non ha emesso altri titoli e strumenti finanziari

GARANZIE ED IMPEGNI

Le informazioni richieste dal numero 9 dell'articolo 2427 Codice Civile, (quando esistono le relative operazioni) sono riportate nel presente paragrafo.

Soris svolge la propria attività in Via Vigone 80, in locali di proprietà del Comune di Torino e dati in concessione dallo stesso usufruendo di arredi ed attrezzature di proprietà di quest'ultimo contabilizzati nei conti d'ordine ove compaiono come beni di terzi per 111.198 euro nella voce "Impegni". Dal trasferimento nell'attuale sede, parte delle attrezzature necessarie per l'attivazione degli sportelli e quelle necessarie per fronteggiare le nuove esigenze sono state acquisite direttamente dalla società. In tale sezione sono state riclassificate anche le polizze assicurative rilasciate dai fornitori e-SED e IFIR a copertura dell'attività svolta per l'azienda.

Nella stessa voce è stato anche indicato il valore, pari a 1.236.702 euro dei tagliandi per l'occupazione temporanea delle aree mercatali in deposito presso la società al 31/12/2020, venduti al pubblico tramite rivenditori autorizzati (tabaccai, giornalai e bar) dall'01/01/2011 e per i quali l'attività è in via di cessazione.

La Società ha inoltre sottoscritto polizze fideiussorie, a favore dei due azionisti, dell'ammontare singolo di 1.000.000 euro a garanzia dell'attività di riscossione e di 43.450 euro a garanzia del contratto di concessione dei locali ed ha ricevuto, dai propri fornitori, garanzie per 1.954.067 euro. Nel corso del 2020 è stata inoltre rilasciata una fidejussione di 4.000 euro al Comune di Beinasco che si aggiunge a quella già in essere per il Comune di Grugliasco. Tali polizze fideiussorie sono rilasciate a garanzia delle attività di riscossione affidate alla società.

A seguire si riporta la composizione delle garanzie e degli impegni:

	31/12/2020	31/12/2019
Descrizione	Importo	Importo
GARANZIE PRESTATE A TERZI	2.051.450	2.047.450
Comune di Torino	1.043.450	1.043.450
Regione Piemonte	1.000.000	1.000.000
Comune di Grugliasco	4.000	4.000
Comune di Beinasco	4.000	
GARANZIE RICEVUTE DA TERZI	1.954.067	1.964.067
Lis. Finanziaria SpA	500.000	500.000
Sisal Holding SpA	100.000	100.000
Factor Coop SpA	50.000	50.000
Rear Società Cooperativa	4.250	4.250
ATI Defendini Logistica - Roggero e Tortia	278.439	278.439
RTI Assist Spa - Avv. Borin Maurizio	231.565	231.565
E-SED Cooperativa	679.380	679.380

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

CFP Cooperativa	1.305	1.305
Telecom Italia SpA	3.828	3.828
Abramo Customer Care SpA	-	10.000
ONE OS Srl	105.300	105.300
IMPEGNI	7.555.732	7.647.561
Comune di Torino	111.199	111.199
Ifir Srl	1.200.000	1.200.000
E-SED Società Cooperativa	5.000.000	5.000.000
Voucher in conto deposito	1.236.703	1.266.499
Altri impegni	7.831	69.864
Totale	11.561.248	11.659.078

FONDAZIONE 20 MARZO 2006

Si riporta quanto inserito alle pagine 7 e 37 della nota integrativa del bilancio della Fondazione:

Strumenti finanziari derivati

La voce non è presente nell'esercizio in chiusura.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo Stato Patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del Codice Civile, la Fondazione alla data di Bilancio non ha assunto impegni, rilasciato garanzie né rilevato passività potenziali non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

La Fondazione ha però ricevuto da terzi le seguenti fidejussioni:

↓ fidejussione di € 6.160.200 ricevuta da LiveNation-Italia Srl a garanzia degli impegni assunti da Parcolimpico Srl come da convenzione stipulata nel 2012, rinnovata ed integrata nel 2015 e 2018, e scadente il 28/3/2021

↓ fidejussioni per complessivi € 91.091 ricevute dai locatari degli esercizi commerciali locati

REGIONE PIEMONTE

Si rinvia a quanto riportato dalla pagina 48 alla pagina 59 della relazione al Rendiconto 2020

Prospetti contabili
Articolazione delle voci di bilancio

S.I.TO s.p.a.

Si riporta quanto inserito alle pagine 42 della nota integrativa del bilancio della Società:

“Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

Si specifica che tale obbligo informativo non sussiste in capo alla nostra società in quanto non si rileva alcuna delle fattispecie sopra previste

Informativa in ordine agli impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Il prospetto sottostante evidenzia i dati richiesti dall'art.2427 C.C. comma 9.

Categoria	Valore di bilancio al 31.12.19	Valore di bilancio al 31.12.20	Variazione
Fidejussioni a favore di controllanti	816.132	544.089	(272.043)
Garanzie reali per debiti ed altre obbligazioni verso banche	7.000.000	7.000.000	-----
Fidejussioni ricevute	20.357.031	15.685.744	(4.671.287)
TOTALE DA BILANCIO	28.173.163	23.229.833	(4.943.330)

La voce fidejussioni a favore di controllanti è relativa alla garanzia fidejussoria bancaria prestata dalla società alla controllante indiretta Regione Piemonte a garanzia del puntuale pagamento della rata annuale del diritto di superficie.

La garanzia ipotecaria verso banche è stata iscritta a fronte della apertura di credito ipotecaria concessa dalla UBI Banca alla società.

Le fidejussioni ricevute sono state rilasciate a favore della società a garanzia delle opere affidate dalla stessa in appalto e della loro regolare esecuzione, dei danni ai sensi dell'art.1669 Codice Civile per le opere costruite, dei contratti di servizi e dei contratti di locazione degli immobili in proprietà.

FONDAZIONE MUSEO DELLE ANTICHITA' EGIZIE

Si riporta quanto inserito alle pagine 6 e 18 della nota integrativa del bilancio della Fondazione:

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

L'art. 6, comma 9 lettera c) del D.Lgs. n. 139/2015, ha eliminato i conti d'ordine dagli schemi di bilancio e ha disposto, a partire dall'esercizio 2016, che tutte le informazioni, che precedentemente venivano inserite in calce allo stato patrimoniale, siano ora indicate e commentate adeguatamente nella Nota Integrativa.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono iscritti nella Nota Integrativa e accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi. I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile, sono descritti nella Nota Integrativa senza procedere allo stanziamento di fondi rischi. Non si tiene conto dei rischi di natura remota.

Impegni e garanzie non risultanti dallo Stato Patrimoniale

A seguito delle modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 139/2015, si riportano di seguito gli impegni e le garanzie in precedenza rilevate nei conti d'ordine:

- i) **Euro 31.352** relativi a Beni di terzi, di cui **Euro 1** per indicare “simbolicamente” l’ammontare delle collezioni del Museo Egizio. Si ricorda nuovamente, infatti, che in data 19 dicembre 2005 il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, con apposito atto di conferimento, ha conferito alla Fondazione l’uso del Museo Egizio. Il conferimento in uso dei beni facenti parte delle collezioni e di ogni altro bene mobile o immobile di valore culturale presente nel Museo, ivi compreso l’immobile che lo ospita, è avvenuto con le modalità di cui al r.d. n. 1917/1927, previa ricognizione inventariale dei detti beni. Trattandosi di beni il cui valore è considerato inestimabile (cfr. atto costitutivo della Fondazione, art. VIII), si è ritenuto indicare un valore simbolico al fine di evidenziare tale situazione; **Euro 2.750** relativi a due defibrillatori semiautomatici donati, rispettivamente, dall’Associazione San Luigi Gonzaga e dalla Regione Piemonte; **Euro 600** relativi alla stampa originale del ritratto di Bernardino Drovetti donata da un privato; **Euro 15.000** relativi a dispositivi per la misura dei consumi elettrici donati dalla Telecom Italia S.p.A.; **Euro 10.000** relativi a 442 volumi, 12 fascicoli di tesi di laurea e 8 colli fascicoli di archivio, attinenti la storia egizia, donati dal Sig. Curto Silvio; **Euro 5.000** relativi a 339 volumi, 967 estratti e ulteriore materiale di archivio, attinenti la storia egizia, donati dal Sig. Scamuzzi Sergio; **Euro 1** per indicare “simbolicamente” la collezione di testi sulla Storia dell’Antico Egitto donati alla Fondazione da un privato. Infine, nel 2017, sono stati donati dai Signori Monica Bruna, Pietro De Gennaro, Guido Curto e Alessandro Bosticco dei beni mobili di interesse storico, il cui valore è stato simbolicamente stimato in totali **Euro 3.000**.

Prospetti contabili
Ulteriori dati esplicativi

Indennità e rimborso spese ad amministratori e componenti il collegio dei revisori dei conti

Somme impegnate nell'anno 2020 in favore di:

Consiglieri ed assessori regionali 6.424.130

Collegio dei revisori dei conti 149.110

Variazioni 2020/2019 di pertinenza della capogruppo Regione

	2020	2019	DIFFERENZA ASSOLUTA	Componenti relativi ai nuovi soggetti rientranti nel consolidato 2020	Variazioni 2020- 2019 di pertinenza della capogruppo Regione sui valori di bilancio	Incidenza % delle variazioni di pertinenza della capogruppo Regione sulla differenza assoluta consolidata
CONTO ECONOMICO						
componenti positivi della gestione	12.001.887.375	11.825.953.443	175.933.932	7.486.077	161.770.314	91,95%
componenti negativi della gestione	11.814.264.760	11.553.144.813	261.119.947	7.086.803	278.503.781	106,66%
Proventi finanziari	14.757.264	20.132.446	- 5.375.182	38.735	- 1.014.877	18,88%
Oneri finanziari	153.995.601	104.861.902	49.133.699	9.014	46.503.073	94,65%
Rettifiche di valore attività finanziarie	- 19.164.866	1.659.065	- 20.823.931	40.452	1.443.071	-6,93%
Proventi straordinari	435.225.247	257.659.511	177.565.736	-	167.002.915	94,05%
Oneri straordinari	290.202.728	180.210.340	109.992.388	-	96.117.684	87,39%
Imposte	21.641.553	20.041.223	1.600.330	175.068	- 1.030.409	-64,39%
Risultato di esercizio	152.600.378	247.146.187	- 94.545.809	213.473	- 90.892.706	96,14%
STATO PATRIMONIALE ATTIVO						
Immobilizzazioni	2.957.854.879	2.808.669.374	149.185.505	73.278.553	104.182.001	69,83%
Rimanenze	13.980.170	8.004.798	5.975.372	4.352.806	- 1.505	-0,03%
Credit	5.679.411.767	5.843.914.783	- 164.503.016	2.473.794	- 218.070.756	132,56%
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	72.569.165		72.569.165	561.299	-	0,00%
Disponibilità liquide	832.901.960	994.821.972	- 161.920.012	5.576.550	34.761.923	-21,47%
Ratei e risconti	1.515.705	1.217.405	298.300	107.873	39.426	13,22%
STATO PATRIMONIALE PASSIVO						
Patrimonio netto	- 5.173.238.797	- 5.362.158.716	188.919.919	74.658.791	165.053.858	87,37%
Fondo rischi ed oneri	372.459.696	620.896.098	- 248.436.402	606.963	- 273.147.573	109,95%
Trattamento di fine rapporto	12.133.990	13.180.748	- 1.046.758	297.278	-	0,00%
Debit	13.245.360.867	13.362.207.988	- 116.847.121	7.369.922	- 46.582.254	39,87%
Ratei e risconti passivi	1.101.517.890	1.022.502.214	79.015.676	3.417.921	75.587.059	95,66%



**RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE
SULLA PROPOSTA DELLA GIUNTA
REGIONALE DI ADOZIONE DELLO SCHEMA
DI BILANCIO CONSOLIDATO 2020**

Allegato al verbale n. 26/2021

L'Organo di Revisione

Elisa VENTURINI

Pietro BORASCHI

Olivia CUTONE

1 Introduzione

I sottoscritti dott.ssa Elisa Venturini, dott. Pietro Boraschi e dott.ssa Olivia Cutone nominati revisori della Regione Piemonte con Decreto del Presidente del Consiglio Regionale del Piemonte n. 1/2019 del 19 giugno 2019,

visto

- l'art. 11 bis del D.Lgs 118/2011 nonché l'art. 68 ed in particolare il punto 4 lettera b) dello stesso;

premessi che

- con Legge regionale n. 24/2021 del 11 agosto 2021, è stato approvato il Rendiconto generale della Regione Piemonte per l'esercizio finanziario 2020;
- il Collegio ha espresso parere favorevole – pur con numerose osservazioni, richieste e raccomandazioni - sul D.D.L. del rendiconto generale della Regione Piemonte per l'esercizio 2020, con proprio parere del 27 maggio 2021 (rif. verb. 12/2021 – allegato 1);
- già nella relazione al rendiconto 2020 il sottoscritto collegio ricordava all'ente *“forma parte importante della gestione della Regione e degli obblighi di legge il bilancio consolidato relativo al Gruppo della Regione, costituito dagli enti ed organismi strumentali, le aziende e le società controllate e partecipate a norma dell'articolo 68 del D.Lgs 118/2011, che di norma da D.Lgs 118/2011 deve essere approvato entro il 30 settembre dell'anno successivo. Per l'anno 2020 tale termine era stato prorogato eccezionalmente dall'art. 110 del D.L. 34/2020 convertito nella L. 77/2020 al 30 novembre 2020; rispetto a tale adempimento si rinvia alla sezione dedicata della presente relazione. Per il 2021 tale importante adempimento ad oggi risulta prorogato sempre dal DL 56/2021 ed in particolare dell'art. 3 comma 3 lettera b) al prossimo 30 novembre 2021”*.
- nella relazione al rendiconto 2020 si evidenziava altresì *“Il collegio ha sollecitato l'invio del rendiconto consolidato con i propri organismi strumentali essendo allegato obbligatorio al rendiconto a norma dell'art. 11 comma 8 del D.Lgs 118/2011 comprensiva anche dei risultati almeno del consuntivo del Consiglio regionale ma ad oggi nulla è pervenuto (art. 11 comma 8 ultimo capoverso). Dalle notizie avute, tenuto anche conto che il rendiconto consolidato con i propri organismi strumentali comprensivo anche dei risultati del consuntivo del Consiglio regionale (art. 11 comma 8 e 9) verrà trasmesso solo in seguito all'approvazione del rendiconto del Consiglio. Si rileva che, quanto ai termini, solo in data 24 maggio 2021 è pervenuta la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 20 maggio 2021, n. 82 avente ad oggetto "Proposta al Consiglio regionale del Piemonte del Rendiconto di gestione del Consiglio per l'esercizio finanziario 2020" con richiesta di parere. Si rilevano perplessità in merito alla possibilità di predisporre un consolidato con il Consiglio senza che lo stesso bilancio sia ancora stato approvato in via definitiva, comprensivo del parere del collegio; pertanto si chiede di attenzionare per il futuro gli iter amministrativi. Si raccomanda, seppur si ritenga che debba essere presente inizialmente tra gli allegati per l'espressione del proprio parere, di giungere alla sua redazione entro la seduta di approvazione. Tale atto dovrà essere però preventivamente approvato, per l'inserimento dello stesso come allegato obbligatorio al bilancio, almeno da parte della Giunta e fare parte di un emendamento”*;
- il rendiconto 2020 è stato approvato con L.R. 24 dell'11 agosto 2021 in seguito alla parifica della Corte dei conti avvenuta in data 28 luglio 2021 con Sentenza n. N. 105/2021/SRCPIE/PARI;
- è stato comunicato a questo collegio che, con emendamento in sede di approvazione del rendiconto, è stato inserito l'allegato 27 con il quale l'ente regione ha effettuato – ai fini del consolidato - come primo passaggio il consolidamento con il Consiglio regionale;
- all'emendamento che ha inserito l'allegato 27, non è stato richiesto il parere del collegio;
- rispetto a tale allegato la Corte dei conti ha evidenziato in sede di parifica che la Regione si è impegnata per il futuro al consolidamento anche degli organismi strumentali e alla integrazione del regolamento di contabilità in essere;
- il consolidato Regione-Consiglio ha rappresentato – non avendo inserito altri enti strumentali - la base di partenza del consolidato, e pertanto si chiede nuovamente per il futuro, ai fini di una chiara esposizione dell'iter, che lo stesso sia inserito nei documenti del consolidato stesso e quindi sottoposto al parere del collegio rilevando che nel caso di osservazioni sarebbe quello il momento per richiederne la modifica senza avere ripercussioni sul consolidato;
- il regolamento regionale di contabilità in essere risulta emanato dal Presidente della Giunta Regionale

n. 9 del 16 luglio 2021;

- che detto regolamento per quanto riguarda il bilancio consolidato all'articolo 42 riporta: "1. La Giunta regionale predispone lo schema di bilancio consolidato, predisposto dal Settore competente in materia di bilancio, acquisiti i dati degli enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del d. lgs. 118/2011 e lo trasmette al Consiglio regionale. 2. Gli enti strumentali, le aziende e le società controllate e partecipate, individuate con i criteri di cui agli articoli 11 ter, 11 quater e 11 quinquies del d. lgs. 118/2011, nonché del principio contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato, trasmettono in via telematica le risultanze dei propri bilanci alla Giunta regionale secondo gli schemi di cui all'allegato 11 al d. lgs. 118/2011. 3. Il bilancio consolidato è approvato con deliberazione del Consiglio regionale, su proposta della Giunta regionale, entro i termini di cui all'articolo 68, comma 5 ed all'articolo 18, comma 1, lettera c) del d. lgs. 118/2011. ";
- l'articolo 68 comma 5 del D.Lgs 118/2011 evidenzia che il bilancio consolidato deve essere approvato con delibera di Consiglio entro il 30 settembre dell'anno successivo;
- l'art. 3 comma 3 lettera b) del DL 56/2021 ha prorogato il termine di approvazione del consolidato dal 30 settembre 2021 al 30 novembre 2021;

evidenziando che:

- con PEC dello scorso 5 novembre 2021 il collegio ha ricevuto dall'assessore al bilancio i seguenti documenti:
 - DGR n. 17 - 4042 avente ad oggetto: "*Bilancio consolidato della Regione Piemonte per l'esercizio finanziario 2020. Adozione e proposta al Consiglio regionale*";
 - Documento complessivo denominato "*Bilancio Consolidato Gruppo regione Piemonte – esercizio 2020*" comprensivo di:
 - *bilancio consolidato regione Piemonte al 31.12.2020;
 - *relazione sulla gestione e nota integrativa.
- che l'ente con la L.R. 25/2021 ha modificato il contenuto dell'art. 40 *quinquies* della L.R. 7/2001 senza modificare il punto 5 (termine rilascio pareri da parte del collegio rubricato "pareri obbligatori") che riporta " *I pareri del Collegio sono resi entro venti giorni dal ricevimento degli schemi contabili allegati ai progetti di legge di cui al comma 1*";
- che in seguito alle problematiche sulle tempistiche intervenute l'anno precedente, in sede di parifica la Direzione Finanziaria ha sostenuto che:
 - il collegio ha fatto riferimento al termine previsto dall'art. 40 quater comma 5 in quanto non vi è altra specifica disciplina ma che questo termine deve ritenersi riferibile ai soli iter di legge (all'epoca - con la LR 7/2021 precedentemente in vigore – solo applicabile sui progetti di legge di approvazione del bilancio di previsione, di assestamento del bilancio, di variazione del bilancio, di rendiconto);
 - al consolidato il collegio, a norma dell'art. 68 comma 4 lettera b) e 11 bis comma 2 lettera b), deve rilasciare una relazione da allegare al consolidato, e non un parere (seppur non vietato);
- il collegio, come peraltro evidenziato anche dalla Corte in sede di parifica al rendiconto 2020, ritiene necessario regolamentare tale termine da parte della Regione, tenuto conto che non è stato previsto neppure nel regolamento regionale di contabilità emanato dal Presidente della Giunta Regionale n. 9 del 16 luglio 2021;
- a tal proposito il collegio vuole evidenziare che se per gli enti locali territoriali – con propri bilanci di dimensioni nettamente minori da consolidare, principalmente con gruppi di partecipate meno complessi di quelli regionali - stante l'importanza di tale parere il TUEL, in deroga alla podestà regolamentare, ha previsto un termine minimo di 20 giorni, (riporta *...entro il termine previsto dal regolamento di contabilità' e comunque non inferiore a 20 giorni*) si ritiene che tale termine possa essere ritenuto il minimo necessario per rilasciare un parere - o relazione che sia – ad un bilancio consolidato di dimensioni importanti quale quello del sistema della Regione Piemonte;

- si vuole inoltre evidenziare che anche gli art. 11 comma 3 lettera h) e comma 4 lettera p) del D.lgs 118/2011 (e di tale tenore è anche, seppur non applicabile alla Regione, l'art 239 punto 1 lettera d) del TUEL) riportano tutti la dicitura di *“relazione del collegio”* e non *“parere”*;
- si rileva che anche il regolamento redatto dalla Giunta Regionale n. 9 del 16 luglio 2021 prevede il *“parere”* del collegio al rendiconto e la *“relazione”* del collegio al bilancio di previsione con evidente utilizzo simile del termine, peraltro con modalità e termini invertiti rispetto a quanto viene previsto per gli enti locali (l'art. 239 richiede il *parere* al preventivo e la *relazione* al rendiconto);
- anche la pec ufficiale dell'ente di invio della documentazione del consolidato contiene la richiesta di *“parere”* al collegio;
- che anche la Corte dei conti in sede di parifica ha trattato la questione riportando *“omissis...ferma restando l'autonomia regolatoria della Regione, ritiene che tale autonomia non possa comprimere le funzioni di controllo svolte dall'Organo di revisione, per cui si rende necessario stabilire un termine che sia comunque congruo e, a tal fine, il termine di almeno venti giorni indicato dal TUEL per redigere la relazione al bilancio consolidato degli enti locali costituisce un parametro di riferimento dal quale non è opportuno discostarsi considerata la complessità che caratterizza il bilancio consolidato della Regione Piemonte.....omissis Comprimere i tempi necessari all'Organo di revisione per svolgere le proprie attività, oltre a costituire un evidente profilo di illegittimità della procedura di approvazione del bilancio, costituisce un serio vulnus per la qualità dei controlli da effettuare e per l'attività consiliare che verrebbe privata del necessario supporto di analisi svolta da detto Organo di controllo”*;
- tenuto conto di quanto sopra il collegio in applicazione dei principi generali ritiene che la propria relazione al consolidato possa essere rilasciato entro 20 giorni dalla richiesta;
- il collegio ha successivamente richiesto documentazione necessaria agli uffici, pervenuta nei giorni scorsi ed in particolare tra le cose più importanti si evidenzia:
 - * proposta di delibera di Consiglio n. 194 del 10 novembre 2021 rubricata *“bilancio consolidato della Regione Piemonte per l'esercizio finanziario 2020”* acquisita dal sito ufficiale della Regione;
 - * delibera di Giunta di individuazione del (GAP) e del perimetro ed in particolare la DGR n. 23-3934 del 15 ottobre 2021 denominata *“Bilancio consolidato della Regione Piemonte per l'anno 2020. Definizione del Gruppo e del perimetro di consolidamento ai sensi dell'allegato 4/4 del D. Lgs. 118/2011”*;
- oltre ai documenti sopra richiamati il collegio ha fissato una riunione a mezzo call tenutasi in data 22 novembre 2021, come meglio inserito nel verbale di seduta, con gli uffici del Settore competente preposti alla predisposizione del bilancio;
- durante la seduta sono stati affrontati diversi temi e sono continuati i controlli del collegio;
- la formazione del bilancio consolidato è normata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 applicabile anche alle Regioni;
- il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente *“per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)”*;
- che risulta importante per una attenta verifica dell'organismo di revisione esaminare i passaggi iniziali effettuati dall'ente ed in particolare dei criteri di individuazione del gruppo amministrazione – GAP e del perimetro di consolidamento in quanto solo con questo presupposto si può determinare un bilancio consolidato che rappresenti una reale consistenza economico-patrimoniale del gruppo;
- che nella relazione sulla gestione vengono evidenziati gli elenchi partendo dal GAP, indicate le entità escluse per irrilevanza e illustrati i passaggi per l'individuazione del perimetro;
- durante la videoconferenza avuta con i responsabili del settore di pertinenza e i funzionari (rif. verb. 25/2021) che hanno predisposto tutto il lavoro propedeutico al bilancio consolidato, sono state effettuate le verifiche ritenute necessarie anche a campione e si è preso atto che sono stati utilizzati i bilanci dei soggetti inseriti nel perimetro del 2020, con eccezione di ATC PIEMONTE

CENTRALE per il quale è stato necessario utilizzare il 2019, per chiudere l'adempimento dei termini, per le motivazioni inserite nella nota integrativa ove si evidenzia che l'azienda nel corso del 2021 ha subito un attacco informatico che non le ha permesso di chiudere il proprio bilancio 2020;

- che nel GAP sono stati correttamente inseriti a norma del principio 4/4 anche gli enti strumentali in cui l'ente ha diritto di nomina a norma del punto 2.1 lettera b), seppur in seguito appurati sostanzialmente tutti irrilevanti;
- che tutti i passaggi vengono riportati anche nella delibera di Giunta n. 23-3934 del 15 ottobre 2021 che individua il perimetro come di seguito elencato, con a margine – il collegio evidenzia - la motivazione essenziale di inclusione rilevando che alcune sono comunque anche in-house:

1	5T SRL	In -house
2	AGENZIA INTERREGIONALE PO	incluso per rilevanza 3%
3	AGENZIA PER LA MOBILITA'	incluso per rilevanza 3%
4	AGENZIA PIEMONTE LAVORO	Opportunità e in-house
5	AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)	opportunità
6	AGENZIA REGIONALE PER L'AMBIENTE (ARPA) PIEMONTE	opportunità
7	ATC PIEMONTE CENTRALE	incluso per rilevanza 3%
8	ATC PIEMONTE NORD	incluso per rilevanza 3%
9	ATC PIEMONTE SUD	incluso per rilevanza 3%
10	CEIPIEMONTE SCPA	In-house
11	CSI PIEMONTE	incluso per rilevanza 3% e in-house
12	DMO PIEMONTE SCRL	In house
13	EDISU - ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DEL PIEMONTE	per ottemperare a irrilevanza non oltre il 10%
14	FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI SPA	opportunità
15	FINPIEMONTE SPA	incluso per rilevanza 3% e in-house
16	FONDAZIONE 20 MARZO 2006	per ottemperare a irrilevanza non oltre il 10%
17	FONDAZIONE MUSEO delle ANTICHITA' EGIZIE	per ottemperare a irrilevanza non oltre il 10%
18	I.P.L.A. SPA	In house
19	IRES PIEMONTE	In house
20	R.S.A. SRL	In house
21	S.C.R. PIEMONTE SPA	incluso per rilevanza 3%
22	S.I.TO – società interporto di Torino SPA	per ottemperare a irrilevanza non oltre il 10%
23	SORIS SPA	In house

- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento la Regione Piemonte ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;
- tenuto conto del punto 3.1 del principio contabile 4/4 secondo il quale in presenza di patrimonio netto negativo, l'irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti;

- la valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi da parte dell'ente;
- ai fini dell'esclusione per irrilevanza, a decorrere dall'esercizio 2018, oltre alla soglia del 3% riferita al singolo ente, vi è una ulteriore soglia da considerare, pari al 10%, e riferita all'insieme degli enti risultati irrilevanti sulla base della soglia del 3%. Infatti, per ciascuno dei suesposti parametri, il totale dei valori registrati nei bilanci degli enti singolarmente irrilevanti deve avere un'incidenza inferiore al 10% rispetto al corrispondente valore registrato per la capogruppo. In caso contrario, la capogruppo dovrà inserire nel perimetro di consolidamento il numero di enti, benché singolarmente irrilevanti, necessario a ricondurre i totali di cui sopra al di sotto della soglia del 10%;
- quanto alle soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico della Regione Piemonte, prendendo quale riferimento il parametro a rendiconto 2020 e avendo l'ente un PN negativo, l'irrilevanza è stata determinata con riferimento ai soli due parametri restanti;
- inoltre si deve evidenziare che la percentuale di irrilevanza riferita ai "ricavi caratteristici" è determinata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o società controllata o partecipata al totale dei "A) Componenti positivi della gestione" dell'ente";
- e soprattutto, riporta il principio contabile, per le regioni la verifica di irrilevanza dei bilanci degli enti o società non sanitari controllati o partecipati è effettuata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o della società al totale dei "A) Componenti positivi della gestione" della regione al netto dei componenti positivi della gestione riguardanti il perimetro sanitario";

dato atto che

Parametro	Regione Piemonte Rendiconto 2020 consolidato con il Consiglio	Soglia 3%
Totale componenti positivi della gestione (come sopra rilevati)	2.521.799.307	75.653.979
Totale dell'attivo	7.186.221.681	215.586.650

- tuttavia, sulla base della soglia del 10% l'ente ha provveduto ad inserire ulteriori soggetti singolarmente irrilevanti nel "Perimetro", dal momento che per uno dei due parametri considerati il valore complessivo era superiore al 10%;
- di seguito si riporta l'ulteriore soglia rilevata calcolata dall'ente:

Parametro	Regione Piemonte Rendiconto 2020 consolidato con il Consiglio	Soglia 10%	Totale Enti irrilevanti
Totale componenti positivi della gestione (come sopra rilevati)	2.521.799.307	252.179.930	312.294.185
Totale dell'attivo	7.186.221.681	718.622.168	1.100.359.738

- che pertanto l'ente ha scelto di inserire tra le entità riscontrate irrilevanti come l'anno precedente:
 - * EDISU PIEMONTE - ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DEL PIEMONTE;
 aggiungendo dal 2020 anche le seguenti società che nella sostanza portano un miglioramento della situazione complessiva di bilancio del gruppo Regione Piemonte:
 - * S.I.T.O. – SOCIETA' INTERPORTO di TORINO SPA;
 - * FONDAZIONE 20 MARZO 2006;
 - * FONDAZIONE MUSEO delle ANTICHITA' EGIZIE
 così da rientrate nelle soglie complessive del 10% che di seguito si riportano:

Parametro	Rendiconto 2020 consolidato con il Consiglio	Soglia 10%	Totale Enti irrilevanti Post- inserimento
Componenti positivi della gestione	2.521.799.307	252.179.930	211.343.881
Totale dell'attivo	7.186.221.681	718.622.168	680.633.840

tenuto conto che

devono comunque essere considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipati; mentre, devono essere considerati sempre rilevanti gli enti e le società partecipate titolari di affidamento diretto da parte della Regione e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione quindi anche se inferiori all'1%, gli enti e le società totalmente partecipati dalla Regione e le società in-house;

preso atto

- che l'ente, come sottolineato anche l'anno precedente, ha predisposto la DGR di individuazione del GAP e del perimetro 2020 ad ottobre 2021 e, non come previsto dal principio, entro fine dicembre 2020 al quale sarebbe dovuto far seguito la conferma del perimetro conseguente alla verifica dei bilanci approvati definitivamente dell'anno 2020;
- l'ente infatti ritiene che l'adempimento richiesto dal principio contabile sia eseguito con la DGR effettuata per l'individuazione del perimetro del 2019 redatta, in questo caso, con DGR n. 67-2412 del 27 novembre 2020 denominata *"Bilancio consolidato della Regione Piemonte per l'anno 2019. Definizione del Gruppo e del Perimetro di consolidamento ai sensi dell'Allegato 4/4 del D.Lgs 118/2011"*;
- detta modalità sicuramente evita la duplicazione di adempimenti tenuto conto che i principi riportano *"predisposto facendo riferimento all'area di consolidamento, individuata dall'ente capogruppo, alla data del 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce"* seppur l'iter non sembrerebbe del tutto in linea con il principio contabile che riporta *"Prima dell'avvio dell'obbligo di redazione del bilancio consolidato l'amministrazione pubblica capogruppo:*
 - *comunica agli enti, alle aziende e alle società comprese nell'elenco 2 del paragrafo precedente che saranno comprese nel proprio bilancio consolidato del prossimo esercizio;*
 - *trasmette a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato (elenco di cui al punto 2 del paragrafo precedente);*
 - *impartisce le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato"*;
- dell'iter seguito dalla regione Piemonte di seguito meglio indicato;
- che con pec del 30 luglio 2021 inviata dal Direttore Risorse Finanziarie e Patrimonio e trasmessa

ai soggetti inseriti nel perimetro dell'anno precedente (2019) individuati con DGR n. 67-2412 del 27 novembre 2020, l'ente riportava *"nelle more della definizione del nuovo perimetro di consolidamento"*, l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento come l'anno precedente, le attività e i documenti da trasmettere ai fini della predisposizione da parte dell'ente del bilancio consolidato dando indicazioni sulle informazioni dettagliate e sulle modalità di trasmissione dei dati contabili e sulle tempistiche (entro fine agosto 2021 seppur il principio richieda l'obbligo dell'invio dei bilanci entro il 20 luglio) al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;

- il Direttore Risorse Finanziarie e Patrimonio con mail del 13 ottobre 2021, ha comunicato la modifica del perimetro - in seguito poi confermato dalla DGR 23-3934 del 15 ottobre 2021 - rendendo noto agli stessi l'elenco dei soggetti compresi nel consolidato;
- che l'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti il bilancio consolidato dell'ente e preso informazioni tramite i vari scambi di informazioni e durante la videoconferenza del 22 novembre 2021;

visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;
- delibera di Giunta Regionale – DGR n. 17 - 4042 avente ad oggetto: *"Bilancio consolidato della regione Piemonte per l'esercizio finanziario 2020. Adozione e proposta al Consiglio regionale"*;
- l'emendamento presentato in sede di approvazione del rendiconto 2020 consistente nell'allegato 27 contenente il consolidato della Regione unicamente con il Consiglio, seppur a norma dell'art. 11 commi 8 e 9 del DLgs 118/2011 e dell'art. 40 comma 7 del regolamento di contabilità in essere sarebbe previsto anche l'inserimento degli organismi strumentali, dal quale poi l'ente ha consolidato il perimetro come sopra evidenziato;
- che il perimetro è stato consolidato tramite utilizzo di apposito programma/applicativo PARSEC 3.26 SRL – e non attraverso l'utilizzo di singoli fogli excel - da qui anche la difficoltà nel controllo che è potuto avvenire solo a campione;
- si ricorda che è in corso di predisposizione un sistema informativo con la consulenza di CSI per la gestione delle società partecipate integrato tra contabilità, rapporti tra le partecipate che potranno inserire in autonomia i dati, tutto ciò con la prospettiva di addivenire – come precisato in sede di parifica 2020 – all'implementazione entro i primi sei mesi del 2022 finalizzata ad una puntuale riconciliazione delle partite creditore e debitorie del gruppo Regione Piemonte ;
- il parere con favorevole riserva al bilancio consolidato 2019 rilasciato dal sottoscritto collegio con verb. 26/2020 del 17 dicembre 2020 che in particolare riportava: *"...omissis...atteso che alcune posizioni debitorie e creditorie ad oggi non risultano asseverate, seppur riconciliate individualmente dall'ente, che tali riconciliazioni, non essendo asseverate dai rispettivi organi di controllo, portano ad un grado di incertezza complessiva circa la correttezza delle scritture di pre-consolidamento redatte ai fini del riallineamento, con ciò inducendo il collegio ad effettuare una serie di richieste per addivenire nel prossimo anno ad riallineamento certificato, ritenendo tale ultimo obiettivo una priorità da parte della Regione per i motivi di seguito illustrati....omissis...Si chiede che entro la medesima data vengano verificate, anche ai fini del prossimo rendiconto 2020, per la predisposizione dello SP e del CE della Regione propedeutico anche alla predisposizione del consolidato con il Consiglio, tutte le partecipate inserite tra le immobilizzazioni finanziarie ed i singoli valori di carico con verifica del metodo del patrimonio netto in ottemperanza al principio contabile 4/4 nonché all'OIC 17 addivenendo alle scritture necessarie di rettifica con emersione delle dovute differenze;*
- non vi sono stati rilievi da parte della Corte dei Conti nella parifica al rendiconto 2020 relativamente al consolidato 2019 seppur siano state esposte una serie di importanti considerazioni;
- rispetto all'esercizio precedente si rileva che non sono stati esclusi soggetti bensì inseriti ulteriori enti ed in particolare i seguenti con la motivazione a fianco evidenziata, rilevando che la società SI.TO spa

evidenziando incoerenze nella sua appostazione nei vari documenti - rilevata come indiretta nell'allegato 22 al rendiconto – seppur inserita nel perimetro rimangono perplessità da parte del collegio non avendo ricevuto le informazioni richieste che saranno oggetto di successivi approfondimenti:

FONDAZIONE 20 MARZO 2006	per ottemperare a irrilevanza non oltre il 10%
FONDAZIONE MUSEO delle ANTICHITA' EGIZIE	per ottemperare a irrilevanza non oltre il 10%
S.I.TO – società interporto di Torino SPA	per ottemperare a irrilevanza non oltre il 10%

- per il medesimo motivo è stato inserito anche EDISU PIEMONTE - ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DEL PIEMONTE già compreso per le medesime motivazioni anche l'anno precedente;
- e pertanto il perimetro di consolidamento risulta non del tutto analogo all'anno precedente e pertanto non del tutto confrontabile;
- risultano pertanto inclusi nell'area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica della Regione Piemonte i seguenti soggetti giuridici, come sopra riportato, con evidenziazione dell'incidenza sul consolidato e le spese di personale:

Tabella 2.4 b – Incidenza percentuale dei componenti positivi della gestione e spese di personale

Denominazione	Totale componenti positivi della gestione	Incidenza % sul totale componenti positivi della gestione consolidato	Spese di personale
ST SRL	6.735.254	0,06%	3.788.518
AGENZIA INTERREGIONALE PO	57.203.335	0,48%	13.512.944
AGENZIA PER LA MOBILITA'	602.139.392	5,02%	1.323.950
AGENZIA PIEMONTE LAVORO	39.035.052	0,33%	9.602.132
AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)	5.746.308	0,05%	2.668.136
AGENZIA REGIONALE PER L'AMBIENTE (ARPA) PIEMONTE	69.954.590	0,58%	43.577.412
ATC PIEMONTE CENTRALE*	101.694.926	0,85%	11.278.491
ATC PIEMONTE NORD	21.750.271	0,18%	2.533.214
ATC PIEMONTE SUD	27.038.568	0,23%	4.139.705
CEI PIEMONTE SCPA	4.999.467	0,04%	2.230.469
CSI PIEMONTE	135.595.091	1,13%	64.323.700
DMO PIEMONTE	3.534.869	0,03%	1.079.493
EDISU Piemonte	74.620.640	0,62%	3.615.854
FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI SPA	2.042.045	0,02%	675.556
FINPIEMONTE SPA	7.507.641	0,06%	5.105.792
FONDAZIONE 20 MARZO 2006	7.407.260	0,06%	301.792
FONDAZIONE MUSEO DELLE ANTICHITA' EGIZIE	9.629.161	0,08%	1.935.402
LP.L.A. SPA	4.904.946	0,04%	2.272.067
IRES PIEMONTE	6.955.043	0,06%	2.667.355
R.S.A. SRL	1.091.222	0,01%	564.696
S.C.R. SPA	8.511.608	0,07%	4.850.973
S.I.TO - SOCIETA' INTERPORTO DI TORINO SPA	9.293.216	0,08%	616.312
SORIS SPA	22.693.782	0,19%	3.719.962
TOTALE	1.230.083.688	10,25%	186.383.925

NB: Nessuna perdita di appartenenti al P.C. è stata ripianata da Regione Piemonte nell'esercizio 2020.

NB2: Si segnala che il 10,25% è superiore alla soglia del 10% poiché l'incidenza è riferita al valore consolidato complessivo e non solo al valore riferito alla Capogruppo.

* Per quanto attiene ATC Centrale, si segnala che un attacco hacker nel mese di aprile 2021 ha reso indisponibili i dati relativi al bilancio 2020, si è quindi proceduto, per le operazioni di consolidamento, ad utilizzare i dati del bilancio 2019.

L'Organo di revisione rileva che:

- per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo proporzionale ad eccezione delle società controllate – come previsto all'art. 11 quater del D.Lgs 118/2011 effettuata con il metodo integrale – ed in ottemperanza all'allegato 4/4 punto 4.4.;
- il collegio in sede di approvazione del rendiconto (rif. verb. 12/2021) non ha asseverato prima del rendiconto 2020 le poste di cui all'art. 11 punto 6 lettera j) dei crediti e debiti reciproci della Regione con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate, come accaduto anche in sede di rendiconto 2019 (rif. verb. 15/2020);
- il collegio già a rendiconto generale 2019 si era fatto parte attiva al fine di sollecitare un anticipato confronto con l'ente in merito al perimetro, tenuto conto dei rilievi inseriti nella propria relazione a rendiconto 2019;
- che anche la denominazione della determinazione n. 43 del 19 febbraio 2020, *“adempimenti connessi alla verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti inclusi nel GAP. Adozione schema tipo di nota informativa”* evidenziava la sovrapposizione dei vari perimetri, forse dovuta alla volontà di razionalizzazione degli adempimenti, comunque non in perfetta coerenza con la normativa;
- per l'anno 2020 l'ente, tramite il suo Direttore alle partecipate, aveva adottato infatti la determinazione n. 43 del 19 febbraio 2020, *“adempimenti connessi alla verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti inclusi nel GAP. Adozione schema tipo di nota informativa”* con la quale è stato predisposto un fac simile per raccogliere le asseverazioni delle società del perimetro che positivamente permette una uniformità di informazioni; per l'anno 2021 non è stato redatto atto analogo, pertanto la struttura ha operato con i fac-simili dell'anno precedente anche per i soggetti non compresi nel perimetro;
- siamo stati informati durante la conference call dello scorso 21 novembre 2021 che per il 2020 non vi sono ulteriori delibere e/o atti relativi alle asseverazioni da parte del Dirigente;
- in data 7 maggio 2021 è pervenuta da parte dell'ente la richiesta di parere al rendiconto con già ivi inserito l'allegato – allegato 22 a4 denominato *“Esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e società controllate e partecipate”*;
- per il 2020 l'ente ha riportato nell'allegato 22 a4) la riconciliazione effettuata dalla regione in autonomia a norma dell'art. 11 comma 6 del D.Lgs 118/2011 lettera h) e i) con i propri ENTI STRUMENTALI, SOCIETÀ CONTROLLATE e PARTECIPATE;
- che alla L.R. 24/2021 sono ricomprese le riconciliazioni effettuate dall'ente anche con le proprie società partecipate indirette e quindi si prende positivamente atto del lavoro svolto rispetto all'anno precedente;
- il collegio ha ricevuto, come verbalizzato nel proprio parere n. 10/2021, la richiesta pervenuta da parte del Direttore Finanziario in data 5 maggio 2021 a mezzo PEC di asseverare le predette posizioni tenuto conto che il 7 maggio 2021 il rendiconto era approvato dalla Giunta in data 30 aprile 2021 e il 27 maggio 2021 vi era l'obbligo di depositare il proprio parere/relazione al rendiconto (rif. verb. 12 del 27 maggio 2021);
- il collegio ha immediatamente iniziato le attività di verifica per addivenire alle asseverazioni, seppur a rendiconto già presentato, e successivamente ha fissato un incontro tenuto conto della mole di documentazione e dell'insufficienza della stessa, ove in data 17 maggio 2021 ha evidenziato la portata dell'allegato di bilancio;
- che l'allegato 22 a4 da L.R. 24/2021 del rendiconto 2020 si compone di:
 - N. 20 società partecipate dirette
 - N. 25 società indirette
 - N. 1 Consiglio Regionale
 - N. 49 Enti diversi strumentali

N. 36 Fondazioni

- il collegio tenuto conto delle motivazioni/diciture inserite nelle singole riconciliazioni effettuate in autonomia dall'ente, ha ritenuto necessario verificare numerosi movimenti e documenti a supporto della regolarità delle delibere e dei crediti e debiti inseriti nella contabilità dell'ente, delle cancellazioni e delle re-imputazioni confrontandosi a mezzo mail o in remoto con l'esecutore dell'adempimento e con i singoli responsabili del credito, senza che ciò sia stato supportato da certificazioni attestare dal soggetto responsabile del procedimento di riferimento; inoltre i procedimenti sono spesso numerosi e riconducibili a diversi soggetti e, come verbalizzato durante il riaccertamento, tale attività è stata svolta a campione;
- stando così la documentazione, il collegio ha rilevato di essere impossibilitato ad esercitare il controllo per il rilascio delle asseverazioni e l'ente ha ritenuto di aver già effettuato tutte le attività di competenza, pertanto il collegio ha concordato con l'ente di effettuare – quale inizio di un percorso finalizzato ad un diverso iter per l'anno successivo - una sorta di circolarizzazione - quale quella delle società di capitali utilizzata dai principi di revisione - chiedendo alle società di riscontrare la riconciliazione redatta dall'ente tramite risposta diretta ai revisori;
- queste problematiche – trattandosi di adempimento posticipato rispetto all'anno di riferimento - sono state peraltro oggetto di verbalizzazione durante la parifica al rendiconto 2020 ove la Corte dei conti ha anche specificato che *“la Regione, fornendo ogni necessaria assistenza all'Organo di revisione, debba adottare le misure necessarie per garantire la corretta esecuzione di tale importante adempimento di cui rimane responsabile, assicurandone la regolare esecuzione con la dovuta cadenza annuale in funzione dell'approvazione del rendiconto”*. Tutto ciò ha portato il collegio, come primo passo per una procedura più puntuale in vista del prossimo rendiconto, alla richiesta di circolarizzare i vari crediti e debiti;
- dall'invio delle schede di riconciliazione le risposte pervenute al collegio sono state di molteplici tipologie: alcune correttamente hanno confermato il dato riconciliato, alcune hanno rimandato le proprie schede contabili che non permettono di confermare la riconciliazione dell'ente, alcune hanno riproposto altri valori, ed alcune non sono pervenute;
- nel verbale 18/2021 il collegio evidenziava che *“Nonostante le numerose pec ricevute, dal riscontro effettuato collegialmente anche alla presenza degli uffici nelle persone come sopra individuate, si evince che le società hanno preso atto della riconciliazione senza entrare nel merito delle singole voci delle quali non hanno ricevuto il dettaglio. Alcune peraltro hanno re-inviato la posizione di bilancio senza entrare nel merito della scheda riconciliata inviata dall'ente e quindi nella sostanza discostandosi dalla stessa. Il collegio ritiene, stanti le premesse, che non possa essere una base certa, chiara e affidabile per rilasciare le asseverazioni; ritiene che gli uffici debbano predisporre una procedura molto più dettagliata per addivenire alle asseverazioni delle posizioni, partendo dalla motivazione giuridica motivata di ogni cancellazione, reimputazione di ogni movimento di riconciliazione. Ribadisce che il lavoro di riconciliazione debba già essere dettagliato dall'ente e confortato da atti dei dirigenti che evidenzino la correttezza delle singole voci e della correttezza delle re-imputazioni”*;
- il collegio quindi – ai fini di un controllo collaborativo - ha verificato, almeno ai fini del consolidato la posizione dei soggetti del perimetro e la situazione è la seguente:

1	ST SRL	RICEVUTA
2	AGENZIA INTERREGIONALE PO (AIPO)	RICEVUTA
3	AGENZIA PER LA MOBILITA'	RICEVUTA
4	AGENZIA PIEMONTE LAVORO	non pervenuta
5	AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA)	RICEVUTA
6	AGENZIA REGIONALE PER L'AMBIENTE (ARPA) PIEMONTE	RICEVUTA
7	ATC PIEMONTE CENTRALE	RICEVUTA
8	ATC PIEMONTE NORD	non pervenuta
9	ATC PIEMONTE SUD	non pervenuta
10	CEIPIEMONTE SCPA	non pervenuta
11	CSI PIEMONTE	RICEVUTA
12	DMO PIEMONTE SCRL	RICEVUTA
13	EDISU - ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO	RICEVUTA

	DEL PIEMONTE	
14	FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI SPA	RICEVUTA
15	FINPIEMONTE SPA	RICEVUTA
16	FONDAZIONE 20 MARZO 2006	RICEVUTA
17	FONDAZIONE MUSEO DELLE ANTICHITA' EGIZIE	non pervenuta
18	IRES PIEMONTE	RICEVUTA
19	Istituto per le piante da legno e ambiente Spa - IPLA	RICEVUTA
20	R.S.A. SRL	non pervenuta
21	S.C.R. SPA	RICEVUTA
22	S.I.T.O. SpA	RICEVUTA
23	SORIS SPA	non pervenuta

- si deve pertanto rilevare che non tutte quelle relative al perimetro di consolidamento sono pervenute ad oggi;
- nonostante quanto sopra i soggetti inseriti nel perimetro sono stati riconciliati internamente dalla regione (seppur “unilateralmente” da parte degli uffici);
- il principio contabile 4/4 ricorda altresì che la verifica delle posizioni creditorie e debitorie è di fondamentale importanza per il bilancio consolidato;
- gli esiti delle riconciliazioni hanno logicamente portato a notevoli differenze, dovute anche alle diverse metodologie contabili e alla gestione IVA, tutte riconciliate dalla regione, partite nella maggior parte dei casi confermate dai soggetti, altre ancora da riapprofondire;
- in base alle differenze riscontrate nelle riconciliazioni, la regione ha comunque eseguito una prima fase di scritture pre-consolidamento per allineare le differenze riscontrate quest’anno indicate in modo specifico nella nota integrativa;
- dopo le scritture di pre-consolidamento l’ente ha effettuato le scritture di elisione necessarie anch’esse da quest’anno indicate nella nota integrativa; rispetto alle elisioni sono state riscontrate alcune piccole differenze – evidenziate all’ufficio - che non modificano sostanzialmente la situazione finale;

tutto ciò, addivenendo infine al consolidato rispetto al quale l’organo di revisione nei paragrafi che seguono,

PRESENTA

i risultati dell’analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell’esercizio 2020 della Regione.

2 Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell’esercizio 2020 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Bilancio consolidato 2020	Bilancio consolidato 2019	Differenze (a-b)
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)			
Immobilizzazioni Immateriali	264.965.412,00	185.497.445,00	5.113.184,00
Immobilizzazioni Materiali	2.240.146.085,00	2.180.128.828,00	54.173.752,00
Immobilizzazioni Finanziarie	452.743.382,00	443.043.101,00	-95.181.038,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.957.854.879,00	2.808.669.374,00	149.185.505,00
			0,00
Rimanenze	13.980.170,00	8.004.798,00	5.975.372,00
Crediti	5.679.411.767,00	5.843.914.783,00	-164.503.016,00
Attività fin.rie che non costituiscono immobiliz.	72.569.165	0	72.569.165,00
Disponibilità liquide	832.901.960,00	994.821.972,00	-161.920.012,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	6.598.863.062,00	6.846.741.553,00	-247.878.491,00
RATEI E RISCONTI (D)	1.515.705,00	1.217.405,00	298.300,00
TOTALE DELL'ATTIVO	9.558.233.646,00	9.656.628.332,00	-98.394.686,00
PATRIMONIO NETTO (A)	-5.173.238.797,00	-5.362.158.716,00	188.919.919,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	372.459.696,00	620.896.098,00	-248.436.402,00
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C)	12.133.990,00	13.180.748,00	-1.046.758,00
DEBITI (D)	13.245.360.867,00	13.362.207.988,00	-116.847.121,00
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	1.101.517.890	1.022.502.214,00	79.015.676,00
TOTALE DEL PASSIVO	9.558.233.646,00	9.656.628.332,00	-98.394.686,00
CONTI D'ORDINE	1.207.951.104,00	1.083.059.154,00	124.891.950,00

2.1 Analisi dello Stato patrimoniale attivo

Di seguito si riportano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo rinviando alla relazione sulla gestione per i criteri utilizzati.

Crediti verso partecipanti

Il valore complessivo alla data del 31/12/2020 è pari a 0.

Immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2020	2019
1	A) CREDITI vs LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		
1	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	Immobilizzazio` i immateriali		
1	costi di impia` to e di ampliamen` to	6.706,00	7.073,00
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	122.969,00	122.969,00
3	diritti di brevetto ed utilizzazio` e opere dell'i` geg` o	35.780.032,00	35.682.637,00
4	co` cessio` i, lice` ze, marchi e diritti simile	26.169.026,00	11.155,00
5	avviamen` to	6.750,00	8.104,00
6	immobilizzazio` i i` corso ed acco` ti	167.197.645,00	134.763.465,00
9	altre	35.682.284,00	14.902.042,00
	Totale immobilizzazioni immateriali	264.965.412,00	185.497.445,00

Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2020	2019
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
II 1	Beni demaniali	116.363.734,00	132.344.797,00
1.1	Terreni	7.239.754,00	7.112.646,00
1.2	Fabbricati	75.397.638,00	91.745.664,00
1.3	Infrastrutture		
1.9	Altri beni demaniali	33.726.342,00	33.486.487,00
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	1.545.351.258,00	1.523.826.639,00
2.1	Terreni	104.207.011,00	103.872.748,00
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		
2.2	Fabbricati	1.380.199.473,00	1.371.225.923,00
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		
2.3	Impianti e macchinari	3.872.467,00	5.696.635,00
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	1.784.552,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	5.447.131,00	4.438.034,00
2.5	Mezzi di trasporto	32.671.170,00	21.008.380,00
2.6	Macchine per ufficio e hardware	3.377.905,00	3.126.190,00
2.7	Mobili e arredi	1.063.384,00	840.855,00
2.8	Infrastrutture		
2.9	Diritti reali di godimento		
2.9	Altri beni materiali	14.512.717,00	13.617.874,00
9			
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	578.431.093,00	523.957.392,00
	Totale immobilizzazioni materiali	2.240.146.085,00	2.180.128.828,00

Si rileva rispetto ai dati di attivo patrimoniale del precedente esercizio, un incremento delle Immobilizzazioni materiali e dell'attivo circolante (con un aumento di circa 801 milioni, pari a il 10,5%).

Immobilizzazioni finanziarie

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2020	2019
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
1	Partecipazioni in	38.443.679,00	92.266.525,00
a	<i>imprese controllate</i>	15.831.218,00	35.282.871,00
b	<i>imprese partecipate</i>	22.150.644,00	55.849.848,00
c	<i>altri soggetti</i>	461.817,00	1.133.806,00
2	Crediti verso	339.966.255,00	279.344.290,00
a	altre amministrazioni pubbliche	22.595.974,00	24.954.932,00
b	<i>imprese controllate</i>	26.399.415,00	4.700.000,00
c	<i>imprese partecipate</i>	13.641.921,00	12.195.427,00
d	<i>altri soggetti</i>	277.328.945,00	237.493.931,00
3	Altri titoli	74.333.448,00	71.432.286,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	452.743.382,00	443.043.101,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.957.854.879,00	2.808.669.374,00

Si rileva che per quanto riguarda le immobilizzazioni finanziarie il collegio ha rilevato alcuni dubbi sull'appostazione delle stesse già nello SP della regione. Si effettueranno ulteriori controlli durante le attività annuali.

Attivo circolante

Il dettaglio dell'attivo circolante è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2020	2019
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
	<u>Rimanenze</u>	13.980.170,00	8.004.798,00
	Totale	13.980.170,00	8.004.798,00
II	<u>Crediti (2)</u>		
1	Crediti di natura tributaria	4.396.801.029,00	4.442.079.205,00
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	3.541.016.483,00	3.410.339.640,00
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	855.784.546,00	1.031.739.565,00
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	913.884.177,00	952.081.184,00
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	780.031.579,00	818.099.042,00
b	<i>imprese controllate</i>	751.183,00	707.900,00
c	<i>imprese partecipate</i>	463.654,00	164.334,00
d	<i>verso altri soggetti</i>	132.637.761,00	133.109.908,00
3	Verso clienti ed utenti	176.265.707,00	281.951.519,00
4	Altri Crediti	192.460.854,00	167.802.875,00
a	<i>verso l'erario</i>	24.863.651,00	25.847.368,00
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	25.851.885,00	25.229.645,00
c	<i>altri</i>	141.745.318,00	116.725.862,00
	Totale crediti	5.679.411.767,00	5.843.914.783,00
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>		
1	partecipazioni		
2	altri titoli	72.569.165,00	
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	72.569.165,00	0,00
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>		
1	Conto di tesoreria	331.747.104,00	295.038.105,00
a	<i>Istituto tesoriere</i>	321.673.516,00	285.192.639,00
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	10.073.588,00	9.845.466,00
2	Altri depositi bancari e postali	499.008.414,00	699.655.390,00
3	Denaro e valori in cassa	2.146.442,00	128.477,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		
	Totale disponibilità liquide	832.901.960,00	994.821.972,00
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	6.598.863.062,00	6.846.741.553,00

I crediti iscritti nello stato patrimoniale rappresentano obbligazioni giuridiche perfezionate ed esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni, e sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso il fondo svalutazione crediti.

Le disponibilità liquide si articolano in conto di tesoreria, altri depositi bancari e postali, Cassa e rappresentano il saldo alla data del 31 dicembre 2020. Le voci rientranti nelle disponibilità liquide sono esposte a bilancio al loro valore nominale.

Ratei e risconti attivi

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2020	2019
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	225.593,00	142.248,00
2	Risconti attivi	1.290.112,00	1.075.157,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	1.515.705,00	1.217.405,00

2.2 Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo:

Patrimonio netto

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2020	2019
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	-7.917.092.875,00	-7.783.836.072,00
II	Riserve	2.591.253.700,00	2.174.531.169,00
a	da risultato economico di esercizi precedenti	1.284.850.087,00	1.063.046.733,00
b	da capitale	882.434.510,00	702.996.657,00
c	da permessi di costruire		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	391.066.748,00	376.294.708,00
e	altre riserve indisponibili	32.902.355,00	32.193.071,00
III	Risultato economico dell'esercizio	152.600.378,00	247.146.187,00
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	-5.173.238.797,00	-5.362.158.716,00
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	6.521.302,00	6.196.436,00
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	267.450,00	343.728,00
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	6.788.752,00	6.540.164,00
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	-5.173.238.797,00	-5.362.158.716,00

Si rileva che il Patrimonio Netto si compone del Fondo di dotazione, delle riserve e degli utili/perdite portati a nuovo. Il Fondo di dotazione è stato calcolato come differenza tra l'attivo e il passivo patrimoniale; esso è rettificato per consentire il recepimento delle migliori stime e valutazioni svolte sull'attivo e sul passivo patrimoniale. Le riserve sono state movimentate nei casi previsti dai principi contabili con le problematiche inserite nella parte delle immobilizzazioni.

Fondi rischi e oneri

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2020	2019
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	per trattamento di quiescenza	1.075.243,00	395.767,00
2	per imposte	1.292.080,00	374.219,00
3	altri	339.856.142,00	595.625.329,00
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	30.236.231,00	24.500.783,00
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	372.459.696,00	620.896.098,00

Si rileva che si tratta di accantonamenti a copertura di perdite o passività di natura certa o probabile, ma indeterminati per quanto concerne l'ammontare o la data di sopravvenienza e rappresentano l'espressione di una stima in base agli elementi informativi a disposizione dell'ente.

Trattamento di fine rapporto

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2020	2019
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
		12.133.990,00	13.180.748,00
	TOTALE T.F.R. (C)	12.133.990,00	13.180.748,00

Il fondo è relativo al totale delle indennità a favore dei dipendenti delle società e degli enti compresi nel perimetro di consolidamento.

Debiti

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2020	2019
	D) DEBITI ⁽¹⁾		
1	Debiti da finanziamento	5.560.022.214,00	5.626.996.450,00
a	prestiti obbligazionari	1.800.000.000,00	1.800.000.000,00
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	2.707.866.580,00	2.577.046.840,00
c	verso banche e tesoriere	1.045.204.917,00	1.237.296.429,00
d	verso altri finanziatori	6.950.717,00	12.653.181,00
2	Debiti verso fornitori	164.479.778,00	201.441.468,00
3	Acconti	2.959.253,00	4.502.041,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	6.653.275.540,00	6.799.810.490,00
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	2.189.403.036,00	2.498.299.759,00
b	altre amministrazioni pubbliche	4.069.501.198,00	3.740.699.220,00
c	imprese controllate	246.473.418,00	97.571.579,00
d	imprese partecipate	5.696.541,00	5.643.798,00
e	altri soggetti	142.201.347,00	457.596.134,00
5	altri debiti	864.624.082,00	729.457.539,00
a	tributari	20.871.871,00	15.824.021,00
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	12.661.325,00	16.677.864,00
c	per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾	1.272.856,00	1.133.825,00
d	altri	829.818.030,00	695.821.829,00
TOTALE DEBITI (D)		13.245.360.867,00	13.362.207.988,00

Si rileva che i debiti vengono intesi come passività di natura determinata ed esistenza certa che rappresentano obbligazioni a pagare importi determinati di solito ad una data stabilita. Sono esposti al loro valore nominale. Tra i debiti vengono inoltre riportati gli impegni espressi dagli enti pubblici relativi alla Gestione Sanitaria Accertata, a trasferimenti e contributi e a partite di giro.

I debiti di finanziamento sono costituiti dalla somma algebrica del debito all'inizio dell'esercizio più le accensioni di prestiti effettuate nell'esercizio, meno i pagamenti per rimborso di prestiti.

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2020	2019
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I	Ratei passivi	55.356.884,00	257.930.226,00
II	Risconti passivi	1.046.161.006,00	764.571.988,00
1	Contributi agli investimenti	691.710.993,00	511.084.362,00
a	da altre amministrazioni pubbliche	691.059.284,00	503.117.615,00
b	da altri soggetti	651.709,00	7.966.747,00
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	354.450.013,00	253.487.626,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		1.101.517.890,00	1.022.502.214,00

Si rileva che nella voce "Risconti Passivi" trovano rappresentazione le quote relative al Fondo Pluriennale Vincolato.

Conti d'ordine

Il dettaglio dei conti d'ordine è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2020	2019
	CONTI D'ORDINE		
1)	Impegni su esercizi futuri	1.077.443.662,00	949.814.209,00
2)	beni di terzi in uso	61.602.875,00	61.736.511,00
3)	beni dati in uso a terzi	558.000,00	558.000,00
4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	205.145,00	204.745,00
5)	garanzie prestate a imprese controllate		
6)	garanzie prestate a imprese partecipate		
7)	garanzie prestate a altre imprese	68.141.422,00	70.745.689,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		1.207.951.104,00	1.083.059.154,00

3 Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2020 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico

Il Conto Economico evidenzia un risultato della gestione operativa di circa 188 milioni di euro, rispetto al valore 2019 che era di circa 273 milioni di euro. Il Risultato prima delle imposte è di circa 174 milioni di euro, per effetto soprattutto del saldo della Gestione finanziaria (negativo per circa 139 milioni) e di quella straordinaria (positiva per circa 145 milioni) è in diminuzione rispetto al 2019 (pari allora ad euro circa 267 milioni).

Il Risultato d'esercizio è di euro 152.600.378,00 dei quali solo una parte trascurabile - e più o meno in linea rispetto al 2019 - è di pertinenza di terzi, il tutto rispetto ad un risultato dell'esercizio precedente di 247.146.187,00 di terzi.

3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato

Dall'esame dei dati contenuti nella tabella si evince che:

Componenti positivi della gestione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2020	2019
	<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>		
1	Proventi da tributi	9.960.748.842	9.911.421.474
2	Proventi da fondi perequativi		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.415.378.129	1.242.364.616
a	Proventi da trasferimenti correnti	1.413.532.867	877.602.337
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	129.513	82.910
c	Contributi agli investimenti	1.715.749	364.679.369
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	468.382.378	482.381.343
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	139.216.562	134.679.621
b	Ricavi della vendita di beni	232.858	149.599
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	328.932.958	347.552.123
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	688.335	1.488
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	- 293.406	1.107.758
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.237.408	853.102
8	Altri ricavi e proventi diversi	155.745.689	187.823.662
totale componenti positivi della gestione A)		12.001.887.375	11.825.953.443

Si rileva che i proventi tributari sono sostanzialmente stabili a 9,9 miliardi in linea con l'anno precedente così come i proventi da trasferimenti e contributi che si assestano a circa 1,4 miliardi.

Componenti negative della gestione

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	12.905.564	4.312.021
10	Prestazioni di servizi	684.941.703	761.687.100
11	Utilizzo beni di terzi	20.940.560	20.836.014
12	Trasferimenti e contributi	10.532.236.723	10.124.078.131
a	Trasferimenti correnti	10.212.918.119	9.628.616.000
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	264.916.274	391.075.086
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	54.402.330	104.387.045
13	Personale	313.271.858	329.106.827
14	Ammortamenti e svalutazioni	127.031.724	63.847.277
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	3.680.996	16.914.971
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	44.178.814	43.856.630
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	49.981	128.800
d	Svalutazione dei crediti	79.121.933	2.946.876
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	- 484.813	79.053
16	Accantonamenti per rischi	6.690.693	2.999.262
17	Altri accantonamenti	84.118.328	209.641.178
18	Oneri diversi di gestione	32.612.420	36.557.950
totale componenti negativi della gestione B)		11.814.264.760	11.553.144.813

Gestione finanziaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente:

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
<u>Proventi finanziari</u>			
19	Proventi da partecipazioni	3.092.119	4.834.684
a	da società controllate	776.804	1.123.289
b	da società partecipate	1.161.069	3.711.395
c	da altri soggetti	1.154.246	-
20	Altri proventi finanziari	11.665.145	15.297.762
Totale proventi finanziari		14.757.264	20.132.446
<u>Oneri finanziari</u>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	153.995.601	104.861.902
a	Interessi passivi	150.495.540	104.174.309
b	Altri oneri finanziari	3.500.061	687.593
Totale oneri finanziari		153.995.601	104.861.902
totale (C)		- 139.238.337	- 84.729.456
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
22	Rivalutazioni	15.766.156	3.139.681
23	Svalutazioni	34.931.022	1.480.616
totale (D)		- 19.164.866	1.659.065

Gestione straordinaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella:

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
<u>Proventi straordinari</u>			
24	Proventi da permessi di costruire	84.660	112.539.546
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	434.758.006	144.445.715
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	301.562	666.119
d	Plusvalenze patrimoniali	81.019	8.131
e	Altri proventi straordinari		
totale proventi		435.225.247	257.659.511
<u>Oneri straordinari</u>			
25	Trasferimenti in conto capitale	217.842.425	152.781.470
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	70.982.303	25.914.019
c	Minusvalenze patrimoniali	47.688	29.859
d	Altri oneri straordinari	1.330.312	1.484.992
totale oneri		290.202.728	180.210.340
Totale (E) (E20-E21)		145.022.519	77.449.171

Si rileva che la Gestione straordinaria presenta un aumento rispetto al 2019 di circa l'87% (67 milioni di euro in valore assoluto) dei proventi straordinari. I proventi sono per la quasi totalità del loro valore composti dalle voci Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo (435 milioni, in aumento di oltre il 68% rispetto al 2019) e Proventi da trasferimenti in conto capitale (85 milioni, in calo), mentre gli Oneri sono composti in maggior parte da Trasferimenti in conto capitale (217 milioni) e

sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo (in aumento di quasi il 64% a circa 45 milioni).

Risultato d'esercizio

	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	174.241.931	267.187.410
26	Imposte (*)	21.641.553	20.041.223
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	152.600.378	247.146.187
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	267.450	343.728

Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo positivo di € 174.241.931,00. Si rileva che tale risultato positivo, ha subito un peggioramento rispetto alla gestione anno 2019. Il risultato finale post-imposte è pari ad un utile di euro 152.600.378,00 inferiore anch'esso rispetto all'anno 2019.

4 Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di Revisione rileva positivamente che, rispetto all'anno 2019, al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa in ottemperanza ai termini di cui al punto 1 e 5 dell'allegato 4/4 che parla di "*relazione consolidata comprensiva della nota integrativa*". Tale relazione, ad eccezione delle possibili analogie con i criteri esposti nei principi OIC, richiamati dal principio contabile 4/4 al punto 5, normativamente non ha obbligo di contenuti minimi se non quanto indicato per la nota integrativa.

Rispetto alla relazione sulla gestione al consolidato il collegio, pur prendendo atto della mancanza di una norma che imponga uno schema predeterminato e dell'implementazione effettuata dall'ente rispetto all'anno 2019, raccomanda sempre un continuo affinamento di tale documento al fine di una maggiore informativa sull'andamento della gestione dell'Ente, ricordando che tale documento permette di sopperire alle carenze informative ed ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali. Inoltre si ricorda di tenere conto nella redazione di detto documento degli indirizzi riscontrabili anche nel periodico adempimento relativo alle linee guida del questionario corte conti sul bilancio consolidato.

5 Osservazioni e raccomandazioni

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2020 della Regione Piemonte è stato redatto secondo gli **schemi** previsti dall'allegato n. 11 al D.Lgs. n.118/2011;
- in merito alla **nota integrativa** evidenzia la necessità di affinare alcuni elementi ivi previsti; tale documento – seppur alcuni elementi siano comunque riportati nella sezione relazione sulla gestione e alcune parti tra cui la sede e il capitale siano state inserite - dovrebbe infatti essere integrato in particolare dai dati relativi alle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo e dall'eventuale diversa percentuale dei voti complessivamente spettante nell'assemblea ordinaria delle partecipate del perimetro, le motivazioni derivanti dai maggiori scostamenti tra situazione debiti e debiti riconciliati, tutti gli elementi ivi elencati relativi ai soggetti che compongono il perimetro e soprattutto le ragioni delle più significative variazioni delle voci dell'attivo e del passivo, nonché ogni altro elemento previsto dal principio contabile cercando di dare le più ampie informazioni.
- la **procedura di consolidamento** appare complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011;
- come meglio si è evidenziato nel testo della presente relazione alcune **posizioni debitorie e**

creditorie ad oggi risultano riconciliate individualmente dall'ente, e non tutte risultano circolarizzate con conferma del risultato indicato dalla regione, pertanto il collegio pur prendendo atto dell'avvio di un percorso collaborativo, ritiene necessario un approfondito confronto per addivenire ad un iter che permetta di riportare già nella relazione della Giunta, come la norma impone, gli esiti delle asseverazioni;

- in merito all'**obbligo di impartire le direttive** necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato, si raccomanda un più celere invio delle informazioni, di adempiere ogni anno a tale informativa; inoltre il collegio, raccomanda di evidenziare in queste direttive la metodologia da applicare sui conti d'ordine impartendo agli enti il rispetto dei tempi massimi del 20 luglio e non date meno prossime; il Collegio infatti ritiene che l'allegato 11 al D.Lgs. 118/2011 debba evidenziare tra i conti d'ordine tutte le garanzie prestate a favore di terzi, anche se relative alle proprie partecipate, ricordando che non si possono in questo caso applicare elisioni nel bilancio consolidato. Si prende atto del maggior dettaglio fornito in relazione sulla gestione anche rispetto all'anno precedente.

Si ricorda:

- che ai sensi dell'articolo 9 del decreto legge 113/2016, in caso di tardiva approvazione del bilancio di previsione, rendiconto e consolidato o di tardivo invio dei dati alla banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche, rispetto al termine di 30 giorni dalla loro approvazione, l'Ente è soggetto al divieto di assumere personale, mentre non è previsto lo scioglimento del Consiglio;

- il rispetto del termine di 30 giorni dall'approvazione del bilancio consolidato per la sua trasmissione alla BDAP.

6 Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato nella presente relazione, richiamando tutte le raccomandazioni e osservazioni, atteso altresì che il bilancio consolidato ha ancora finalità conoscitive, per quanto argomentato nella presente relazione, esprime **parere favorevole** alla proposta di delibera di Consiglio n. 17 - 4042 avente ad oggetto: "Bilancio consolidato della Regione Piemonte per l'esercizio finanziario 2020. Adozione e proposta al Consiglio regionale."

Nonostante ciò il collegio sottolinea che si rende assolutamente necessario anticipare al mese di gennaio 2022 la circolarizzazione riferita al 31.12.2021, al fine di effettuare un puntuale riallineamento dei residui passivi e far emergere eventuali importanti passività che sono state rilevate dall'esame delle riconciliazioni sulla puntuale applicazione dei principi dettati dal D.Lgs 118/2011 e al principio imprescindibile della competenza.

A tal fine, seppur tenendo conto di un miglioramento degli schemi e delle maggiori informazioni riportate, rispetto all'anno precedente, e del progetto in itinere relativo all'applicativo informatico, vista la complessità del presente consolidato, si auspica il potenziamento dell'ufficio partecipate attraverso la dotazione di ulteriori competenze specialistiche che possano affiancare l'ufficio nell'importante lavoro effettuato sulle complesse operazioni di consolidamento anche al fine di documentare tutte le carte necessarie al collegio per addivenire all'asseverazione definitiva di cui all'art. 11 del D.Lgs 118/2011, presupposti tutti indispensabili per addivenire ad una rappresentazione il più possibile corretta della situazione economico-patrimoniale del gruppo.

25 novembre 2021

L'Organo di Revisione

Elisa VENTURINI – Presidente

Olivia CUTONE

Pietro BORASCHI